
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Apstiprināts: 
Ventspils novada domes sēdē 

2024. gada 30. maijā 
(protokols Nr. 52, 2§) 



 

 
2 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

Saturs 

1. Domes priekšsēdētāja uzruna ........................................................................................... 3 

2. Ventspils novada pašvaldības raksturojums ....................................................................... 5 

2.1. Pašvaldības teritorija ................................................................................................ 5 
2.2. Iedzīvotāji, nodarbinātība un ekonomikas raksturojums .......................................... 5 

3. Novada pašvaldības pārvaldes struktūra, funkcijas, līdzdalība, personāls un pasākumi 
darba pilnveidošanai ............................................................................................................. 8 

3.1. Pašvaldības vadība un juridiskais statuss .................................................................. 8 
3.2. Pašvaldības pārvaldes struktūra, funkcijas un sniegtie pakalpojumi .......................... 9 
3.3. Pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībās, biedrībās un nodibinājumos un sadarbība   
ar ārvalstu pašvaldībām ................................................................................................ 11 
3.4. Personāls un pašvaldības veiktie pasākumi darba pilnveidošanai ............................ 12 

3.4.1. Pašvaldības personāls .................................................................................... 12 
3.4.2. Pasākumi pašvaldības vadības un speciālistu kapacitātes celšanai.................. 13 
3.4.3. Pašvaldības vadības un darbības pilnveidošana efektīvas darbības 
nodrošināšana, iekšējais audits ............................................................................... 14 

4. Finansiālā un saimnieciskā darbība ................................................................................. 14 
4.1. Pašvaldības pamatbudžeta izpilde un gada plāns .................................................... 14 
4.2. Pašvaldības konsolidētā ziedojuma budžeta izpilde ................................................ 18 
4.3. Pašvaldības saistību un garantiju apjomi ................................................................. 19 
4.4. Pārskats par debitoriem un kreditoriem ................................................................. 21 
4.5. Pašvaldības kapitāla vērtība kapitālsabiedrībās ....................................................... 21 

5. Pašvaldības nekustamā īpašuma raksturojums un tā novērtējums ................................... 21 
5.1. Pašvaldības nekustamā īpašuma raksturojums ....................................................... 21 
5.2. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums ........................................................ 23 

6. 2023. gada galvenie uzdevumi, prioritātes, pasākumi, investīciju projekti ....................... 23 
7. Informācija par pašvaldības galvenajiem uzdevumiem, prioritātēm, pasākumiem, 
investīciju projektiem 2024. gadā ........................................................................................ 27 
8. Pašvaldības darbības rezultāti ......................................................................................... 31 

8.1. Ieguldījumi un sasniegumi izglītībā ......................................................................... 31 
8.2. Ieguldījumi un sasniegumi kultūrā .......................................................................... 41 
8.3. Ieguldījumi un sasniegumi sportā ........................................................................... 47 
8.4. Sociālā dienesta darbības rezultāti ......................................................................... 49 
8.5. Pārskats par Bāriņtiesas darbu ................................................................................ 51 
8.6. Pārskats par novada domes Administratīvās komisijas darbu .................................. 54 
8.7. Būvniecība pašvaldības administratīvajā teritorijā .................................................. 56 
8.8. Pašvaldības aktivitātes infrastruktūras sakārtošanā ................................................ 57 
8.9. Pašvaldības aktualitātes tūrisma un uzņēmējdarbības attīstībā novadā .................. 58 

9. Informācija par sabiedrības iesaisti pašvaldības darbā..................................................... 60 
9.1. Komunikācija ar sabiedrību .................................................................................... 60 
9.2. Finanšu līdzekļu piešķiršana biedrībām, nodibinājumiem ....................................... 61 

10. Pielikumi ....................................................................................................................... 64 
10.1. Novada domes lēmums par pašvaldības konsolidēto 2023. gada pārskatu ............ 64 
10.2. Neatkarīgu revidentu ziņojums ............................................................................. 65 
10.3. Novada domes lēmums par 2023. gada publiskā pārskata apstiprināšanu ............ 68 

 
  



 

 
3 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

1. Domes priekšsēdētāja uzruna 

 

Ventspils novada iedzīvotāji, aicinu iepazīties ar 
Ventspils novada pašvaldības publisko pārskatu, kas 
sniedz ieskatu par aizvadīto gadu – pašvaldības 
finansiālo un saimniecisko darbību, īstenotajiem 
projektiem, pārvaldes struktūru, pašvaldības darbības 
rezultātiem, aktualitātēm, komunikāciju, kā arī par 
2024. gadā plānotajiem pasākumiem. 
 

Ventspils novada pašvaldība darbojas saskaņā ar 
Latvijas Republikas “Pašvaldību likumu” un tās 
darbību līdz 2023. gada 4. decembrim reglamentē 
2022. gada 29. septembrī Ventspils novada domes 
apstiprinātie saistošie noteikumi Nr. 21 “Ventspils 
novada pašvaldības nolikums”, savukārt 2023. gada 5. 
decembrī stājās spēkā 2023. gada 26. oktobra 
Ventspils novada domes apstiprinātie saistošie 

noteikumi Nr. 8 “Ventspils novada pašvaldības nolikums”.  
 

Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – dome. 
Pārskata gadā sasauktas 13 novada domes sēdes (tai skaitā 1 ārkārtas sēde), kurās pieņemti 
274 protokollēmumi un apstiprināti 12 saistošie  noteikumi. 
 

Viens no pašvaldības galvenajiem uzdevumiem ir sekmēt iedzīvotāju skaita samazināšanās 
tendenci un stabilizēt iedzīvotāju aizplūšanas tempu, radot priekšnoteikumus 
uzņēmējdarbības un dzīvojamā fonda attīstībai. Būtiskākās uzņēmējdarbības nozares novadā 
ir mežizstrāde, kokapstrāde, lauksaimniecība, lopkopība, zivsaimniecība un tūrisms.  
 

Pašvaldība ir 100% kapitāla daļu turētāja vienā kapitālsabiedrībā: SIA “VNK serviss”, kas 
nodarbojas ar pašvaldības deleģēto funkciju veikšanu un pakalpojumu sniegšanu 
iedzīvotājiem šādās jomās: siltumapgāde, ūdensapgāde, notekūdeņu novadīšana, dzīvojamo 
ēku apsaimniekošana un pārvaldīšana. Ieguldījumi “VNK serviss” pamatkapitālā ir veikti 
35 000 eiro apmērā. 
 

Ventspils novada pašvaldība 2023. gadā strādāja saskaņā ar apstiprināto budžeta plānu, 
nodrošinot pašvaldības funkciju izpildei nepieciešamos finanšu resursus. Pašvaldības budžets 
2023. gadam tika sastādīts ar mērķi, lai nodrošinātu optimālu finanšu resursu izmantošanu 
novada attīstībai. 2023. gadā strauji palielinājās kredītu procentu mainīgā daļa, kas būtiski 
ierobežoja iespējas izmantojot kredītresursus, lai veiktu ieguldījumus dažādos pašvaldības 
infrastruktūras objektos, bet, neskatoties uz to, ir realizēti vairāki projekti. 
 

Būtisku ietekmi uz pašvaldības finanšu rādītājiem atstāja Krievijas iebrukums Ukrainā 2022. 
gada 24. februārī. Tā rezultātā strauji pieauga energoresursu, preču cenas, pakalpojumu un 
būvniecības izmaksas. Straujo energoresursu kāpums pirmajā pusgadā radīja papildu 
izmaksas visām pašvaldības iestādēm un struktūrvienībām. Savukārt gada beigās papildu 
izmaksas bija saistītas ar dzeramā un notekūdeņu tarifu pieaugumu. Krievijas agresija Ukrainā 
radījusi lielu ietekmi uz tautsaimniecību Latvijā un ārpus tās, radot būtisku inflācijas 
pieaugumu, līdz ar to var saglabāties augstas komunālo pakalpojumu izmaksas un iedzīvotāju 
skaits, kuriem nepieciešama palīdzība šo pakalpojumu nodrošināšanai.  



 

 
4 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

2023. gadā tika apstiprināti plānošanas dokumenti – Ventspils valstspilsētas pašvaldības un 
Ventspils novada pašvaldības civilās aizsardzības plāns, izstrādāts rīcības plāns militārā 
apdraudējuma gadījumā, kā arī turpinās darbs pie teritorijas plānojuma grozījuma veikšanas. 
 

Pilnā apmērā tika ieviesta Ventspils novada pašvaldības institūciju amatpersonu un 
darbinieku amatu klasifikācijas sistēma, kas noteikta saskaņā ar 26.04.2022. MK noteikumiem 
Nr. 262 “Valsts un pašvaldību institūciju amatu katalogs, amatu klasifikācijas un amatu 
apraksta izstrādāšanas kārtība”, ievērojot “Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un 
darbinieku atlīdzības likumu”. 
  
2024. gadā plānots aktualizēt Ventspils novada pašvaldības iekšējos normatīvus atbilstoši 
Latvijas Republikas spēkā esošajām tiesību aktu normām attiecībā uz elektronisko dokumentu 
apriti. 2024. gada 1. janvārī sāk darboties vienotā vadības resursu sistēma, kas ietver vairāku 
lietojumprogrammu savstarpēju integrāciju ar datu nodošanu no vienas lietojumprogrammas 
otrai, mazinot manuālo darbu un ietaupot finanšu resursus. Nav iespējams prognozēt 
aizņēmumu procentu likmes EURIBOR apmēru, Eiropas Centrālā banka nesteidz procentu 
likmes samazināt. Papildu finanšu resursi būs nepieciešami pašvaldības policijas izveidei un 
atskurbtuves pakalpojumu nodrošināšanai. Sociālajā jomā izmaiņas Latvijas Republikas 
likumdošanā nosaka GMI pabalsta paaugstināšanu un trūcīgās mājsaimniecības ienākuma 
līmeņa paaugstināšanu, kā arī mājokļa pabalsta izmaksas palielinājums. 
 

Ventspils novada pašvaldība 2023. gadā turpināja īstenot ilgtermiņa finanšu vadības un 
pašvaldības budžeta izdevumu pārraudzības politiku, nodrošinot pašvaldības finanšu resursus 
pašvaldības funkciju realizācijai. Pašvaldības naudas līdzekļi ir izvietoti Valsts kasē un divās 
komercbankās. Kredītresursi ir piesaistīti no Valsts kases, kas nodrošina pašvaldībai iespēju 
veikt būtiskas investīcijas novada infrastruktūrā. 
 

Pašvaldībai uz bilances datumu nav kavētu saistību. Lai mazinātu likviditātes risku un nerastos 
problēmas apmaksāt rēķinus par saņemtām precēm un pakalpojumiem, pašvaldības saistību 
apjoms procentos pret plānotajiem pamatbudžeta ieņēmumiem nepārsniedz likuma “Par 
budžetu un finanšu vadību” 35. pantā  noteiktos 20% un ļauj vēl piesaistīt aizņēmumu 
līdzekļus novada attīstībai svarīgu un neatliekamu investīcijas projektu līdzfinansēšanai. 
 

Pašvaldībai katrs gads atnes jaunus pārbaudījumus, dažādas pārdomas, kā arī jaunas attīstības 
iespējas. 2023. gadā pirmo reizi organizējām Ventspils novada uzņēmēju un aktīvo iedzīvotāju 
semināru “Uzņēmēju vēlās brokastis”, kurš tika rīkots ar mērķi veicināt savstarpēju sadarbību 
un komunikāciju, informēt par projektu iespējām, inovācijām, ekonomikas attīstības 
aktualitātēm un uzņēmēju un pašvaldības savstarpēju sadarbību, mūsu 9 amatierkolektīvi – 
151 radošs cilvēks – pārstāvēja Ventspils novadu XXVII Vispārējajos Latviešu Dziesmu un XVII 
Deju svētkos, tāpat norisinājās dažādi citi pasākumi sociālajā jomā, kultūrā, izglītībā, sportā, 
uzņēmējdarbībā, par ko iespējams uzzināt nākamajās šī publiskā pārskata lappusēs. 

 

Domes priekšsēdētājs Aivars Mucenieks 



 

 
5 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

2. Ventspils novada pašvaldības raksturojums 
 

2.1. Pašvaldības teritorija 
 

Ventspils novada pašvaldība ir administratīvi 
teritoriāla vienība, kas sastāv no vienas 
pilsētas un divpadsmit pagastiem: Piltenes 
pilsēta un Ances pagasts, Jūrkalnes pagasts, 
Piltenes pagasts, Popes pagasts, Puzes 
pagasts, Tārgales pagasts, Ugāles pagasts, 
Usmas pagasts, Užavas pagasts, Vārves 
pagasts, Ziru pagasts un Zlēku pagasts.  
 

Novads atrodas Latvijas ziemeļrietumu daļā, 
Kurzemes reģionā. Tā platība ir 2457,56 km2, 
no kuras 64% aizņem meži, 8% – mitrāji un 20,9% – lauksaimniecībā izmantojamā zeme. 
Ventspils novads robežojas ar Ventspils valstspilsētu, Kuldīgas, Dienvidkurzemes un Talsu 
novadu. 
 

Viena no Ventspils novada vērtībām ir atrašanās vieta pie Baltijas jūras, tās krasta līnija 
novadā ir nepilnus 97 km gara. Novadam ir bagātīga kultūrvide, kura tiek saglabāta un attīstīta 
arī mūsdienās. Tūristiem un vietējiem iedzīvotājiem ir iespēja apmeklēt vietējās ekspozīcijas, 
dabas objektus, amatnieku darbnīcas, kulinārā tūrisma objektus u. c.  

 
2.2. Iedzīvotāji, nodarbinātība un ekonomikas raksturojums 

 

2023. gada 1. janvārī iedzīvotāju 
skaits Ventspils novadā bija ar 
lejupejošu tendenci attiecībā pret 
2022. gada 1. janvāri, bet 2023. 
gada 1. jūlijā iedzīvotāju skaits jau 
sasniedza 11358 iedzīvotājus, 
tādējādi saglabājot neitrālu 
tendenci iedzīvotāju skaita 
pieaugumā. 
 

Izvērtējot iedzīvotāju skaita 
dinamiku ilgākā termiņā, jāsecina, 
ka attiecībā pret 2019. gadu 
iedzīvotāju skaits novada 
teritorijā ir samazinājies par 
4,77%, ko izraisa negatīvais 
dabiskā pieauguma un migrācijas 
saldo (skatīt 2.1. att.). 
 

Iedzīvotāju galvenās vecumu grupas pēc 2023. gada 31. oktobra datiem ir šādas: darbspējas 
vecuma cilvēki sastāda 63% (skaits palielinājies par 1,55% salīdzinājumā ar 2022. gadu), līdz 
darbspējas vecumam – 15,22% (par 0,43% vairāk nekā 2022. gadā), virs darbspējas vecuma – 
21,86 % iedzīvotāju, kas ir par 1,90 % mazāk nekā iepriekšējā gadā (skatīt 2.2. att.). Salīdzinot 

11760

11634

11468

11317

11225

10900

11000

11100

11200

11300

11400

11500

11600

11700

11800

11900

2.1. att. Iedzīvotāju skaits Ventspils novadā

2019. 2020. 2021. 2022. 2023.



 

 
6 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

iedzīvotāju galvenās vecuma grupas Kurzemes reģionā ar tuvākajām pašvaldībām, Ventspils 
novada rādītāji ir kopumā atbilstoši reģionam. 

 

2023. gada janvārī bezdarba līmenis Ventspils novadā bija pieaudzis līdz 5,7%, kas 
salīdzinājumā ar 2022. gada vidējo bezdarba līmeni (5,4%) palielinājās par 0,3% un 
salīdzinājumā ar Kurzemes reģionu par 1%. 2023. gada desmit mēnešu griezumā bezdarba 
līmenis Ventspils novadā turpināja samazināties, 1. oktobrī sasniedzot 4% (skatīt 2.3. att.), kas 
skaidrojams ar darba tirgus stabilizēšanos, kā arī vasaras periodā, īpaši tūrisma un ēdināšanas 
jomās – darba spēka pieprasījuma palielināšanos. Salīdzinot ar valstī vidējo un Kurzemes 
reģiona bezdarba līmeni, to var vērtēt kā līdzvērtīgu. 

 

Lielāko bezdarbnieku grupu veido iedzīvotāji pirmspensijas vecumā. Galvenie iemesli, kāpēc 
bezdarbniekiem ir grūtības uzsākt darba attiecības, ir sociālās problēmas, zemā kvalifikācija, 
veselības problēmas. Iedzīvotāju darbspējas vecumā, t. sk. jauniešu  bezdarbnieku (t. sk. 
personas pēc bērnu kopšanas atvaļinājuma) skaits, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir krietni 
samazinājies. Ja iepriekšējos gados aktuāla problēma bija darba vietu trūkums tuvāk 
dzīvesvietai, tad jāatzīmē, ka arvien vairāk tiek piedāvātas attālinātā darba iespējas, jo pieaug 

0-6 gadi;
6%

7-14 gadi;
9%

15-24 gadi;
10%

25-34 gadi;
11%

35-44 gadi;
13%

45-54 gadi;
14%

55-64 gadi;
15%

65 un vecāki;
22%

2.2. att. Iedzīvotāju skaits pa vecuma grupām (%)

5,7 5,6
5,3

4,8

4,2
4,5 4,7 4,5

4,1 4,0

4,7 4,9
4,6

4,1 3,9 4,0 4,2 4,0 3,8 3,94,6 4,7 4,5
4,2 4,1 4,1 4,2 4,2 4,0 4,0

0

1

2

3

4

5

6

janvāris februāris marts aprīlis maijs jūnijs jūlijs augusts septembris oktobris

2.3. att. Bezdarba līmenis Ventspils novadā 2023. gadā (%)

Ventspils novadā Kurzemes reģionā (vidēji) Kopā valstī (vidēji)

% 



 

 
7 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

nepieciešamība pēc izglītotiem speciālistiem attiecīgajā nozarē. Darba devējam tiek dota 
iespēja izvēlēties atbilstošāko un piemērotāko pretendentu no visiem Latvijas reģioniem. 
Ventspils novada pašvaldība piedalās Nodarbinātības valsts aģentūras organizētajā 
nodarbinātības veicināšanas pasākumā “Algoti pagaidu sabiedriskie darbi” 2023. gadā bija 
izveidotas septiņas darba vietas. 
 

2021. un 2022. gads ir bijis izaicinošs kā jauniem, tā esošiem uzņēmumiem, kas, iespējams, ir 
saistīts ar Covid-19 un sarežģītas ģeopolitiskas situācijas radītām sekām. 2022. gadā novadā 
ir sarucis jaunreģistrēto, uzņēmumu skaits, liecina Lursoft apkopotā statistika, un jau septīto 
gadu pēc kārtas uzņēmumu bilance bijusi negatīva. 2022. gadā tika reģistrēti 30 jaundibināti 
uzņēmumi, 01.12.2023. dati rāda, ka jaundibināto uzņēmumu skaits ir palicis nemainīgs – 30. 
 

Vidējā darba alga bruto gan privātā sektorā, gan valsts pārvaldē Ventspils novadā 2021. gadā 
bija 807,63 eiro. Apskatot datus par 2022. gadu un 2023. gada pirmajiem diviem ceturkšņiem, 
var secināt, ka atalgojums ir pieaudzis proporcionāli pret vidējo atalgojumu valstī. Atalgojuma 
lielāko atšķirību Ventspils novadā strādājošiem un valstī vidēji veido vidējās darba samaksas 
straujais pieaugums Rīgā un Pierīgā (skatīt 2.4. att.). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pēc ekonomiskās attīstības rādītājiem Ventspils novadu raksturo kā labu ekonomisko vidi – 
bezdarba līmenis ir samazinājies, iedzīvotāju skaits nemainīgs,  strādājošo darba samaksa ir 
pieaugusi, nodarbināto skaits, uzņēmumu lielums un apgrozījums ir ar augšupejošu tendenci.  
 

Pēc Ventspils novada pašvaldības nekustamo īpašumu nodaļas apkopotiem datiem 2020. 
gadā dzīvokļu jautājumu risināšanai palīdzību meklējuši 54 iedzīvotāji, 2021. gadā – 42 un 
2022. gadā – 53 iedzīvotāji, toties 2023. gada 1. decembrī dzīvokļu rindā Ventspils novada 
pagastos kopā gaidīja 17 iedzīvotāji. 
 

Ne mazāk svarīga loma ir mobilitātes nodrošināšanai, sabiedriskā transporta 
nodrošinājumam, ceļu kvalitātei un satiksmes drošībai brīvai iedzīvotāju pārvietošanās 
iespējai novada teritorijā, kas ir atrunāta “Ventspils novada stratēģiskos mērķos un ilgtermiņa 
prioritātēs 2030”. Attīstot kvalitatīvu ceļu tīklu, tiek sekmēta uzņēmējdarbības attīstība, 
veicināta tūrisma attīstība un iedzīvotāju interese iegādāties nekustamos īpašumus Ventspils 
novada teritorijā. 

807,63 845,25
958994

1081

1215

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2021. gads 2022. gads 2023. gada 1., 2. ceturksnis

2.4. att. Vidējais bruto atalgojums (eiro)

Ventspils novadā Vidēji valstī



 

 
8 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

3. Novada pašvaldības pārvaldes struktūra, funkcijas, līdzdalība, personāls un 

pasākumi darba pilnveidošanai 
 

3.1. Pašvaldības vadība un juridiskais statuss 

 

Ventspils novadā pašpārvaldi un pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlētā 
Ventspils novada dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, 
lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā 
nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, 
izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu. Ventspils novada dome savu darbu organizē, 
ievērojot Latvijas Republikas likumus, Ministru kabineta noteikumus, Ventspils novada 
pašvaldības nolikumu un citus normatīvos dokumentus. 
 
Ventspils novada pašvaldība ir izveidota 2009. gada 1. jūlijā pēc vietējo pašvaldību 
administratīvi teritoriālās reformas pabeigšanas saskaņā ar administratīvi teritoriālā 
iedalījuma noteikumiem. Ventspils novadā ir 12 pagasti un viena pilsēta. Pēc pašvaldību 
vēlēšanām 2021. gadā Ventspils novada dome atbilstoši Pašvaldības domes vēlēšanu 
likumam sastāv no 15 deputātiem: seši deputāti pārstāv “Zaļo un Zemnieku savienību” (Aivars 
Mucenieks, Guntis Mačtams, Ilva Cērpa, Aigars Matisons, Ilze Judzika, Agris Bileskalns), pieci 
deputāti pārstāv partiju apvienību “Latvijas Reģionu Apvienība“ (Māris Dadzis, Dace Vašuka, 
Ints Apsītis, Elita Kuģeniece, Gatis Gāga), četri deputāti pārstāv “Nacionālo apvienību” – “Visu 
Latvijai!“, “Tēvzemei un brīvībai / LNNK“ (Gaidis Bože, Andis Zariņš, Andris Vārpiņš, Raitis 
Krūmiņš). 
 

Novada domes darbu vada novada domes priekšsēdētājs. 2021. gada 1. jūlijā:   

• par Ventspils novada domes priekšsēdētāju ievēlēja deputātu Aivaru Mucenieku; 

• par novada domes priekšsēdētāja pirmo vietnieku sociālajos, izglītības, kultūras un 
sporta jautājumos – deputātu Gunti Mačtamu; 

• par novada domes priekšsēdētāja vietnieku investīciju un attīstības jautājumos – 
deputātu Andi Zariņu. 

      
Ventspils novada pašvaldība “Pašvaldību likumā” definēta kā vietējā pārvalde, kurai ir 
iedzīvotāju ievēlēta lēmējinstitūcija — dome — un kura patstāvīgi nodrošina tai tiesību aktos 
noteikto funkciju un uzdevumu izpildi savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs 
un ir atbildīga par to. Realizējot vietējo pārvaldi, pašvaldība ir publisko tiesību subjekts, bet 
privāttiesību jomā pašvaldībai ir juridiskās personas tiesības. 
 

Ventspils novada pašvaldība 2023. gadā savu darbu ir virzījusi atbilstoši “Pašvaldību likumam” 
un Ventspils novada pašvaldības nolikumam – organizējusi novada pašvaldības autonomo 
funkciju un nodrošinājusi deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, 
kā arī likumos noteiktajos gadījumos veikusi pienākumus, kas saistīti ar novada, pilsētas un 
pagastu iedzīvotāju izglītības un sociālās palīdzības jautājumiem, kultūras iestāžu darbību un 
sniegusi šīm iestādēm metodisku palīdzību. Pārskata gadā sasauktas 13 novada domes sēdes 
(tai skaitā 1 ārkārtas sēde), kurās pieņemti 274 protokollēmumi un apstiprināti 12 saistošie  
noteikumi. 
 

Ventspils novadam ir savs ģerbonis, novada pašvaldības juridiskā adrese ir Skolas iela 4, 
Ventspils, LV-3601. 
 



 

 
9 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

3.2. Pašvaldības pārvaldes struktūra, funkcijas un sniegtie pakalpojumi 
 

Domes funkciju realizēšanu un darbības nodrošināšanu nodrošina šādas pastāvīgās deputātu 
komitejas:  

• Finanšu komiteja 7 locekļu sastāvā, komitejas priekšsēdētājs Aivars Mucenieks;   

• Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja 7 locekļu sastāvā, komitejas 
priekšsēdētājs Guntis Mačtams; 

• Teritorijas un ekonomikas attīstības komiteja 7 locekļu sastāvā, komitejas 
priekšsēdētājs Andis Zariņš; 

• Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas un komunālo jautājumu komiteja 7 locekļu 
sastāvā, komitejas priekšsēdētājs Andris Vārpiņš. 
 

Pastāvīgās deputātu komitejas ir sniegušas atzinumus jautājumos, kas saistīti ar komiteju 
kompetenci, sagatavojušas un iesniegušas novada domē izskatīšanai lēmumu projektus, 
izskatījušas domes un pašvaldības iestāžu budžetu projektus.      
 

Pašvaldības funkciju veikšanai darbu turpina šādas novada domes izveidotās komisijas:   

• Pašvaldības dzīvojamo māju privatizācijas un mantas atsavināšanas komisija; 

• Nekustamo īpašumu iznomāšanas komisija; 

• Tehniskā komisija; 

• Sporta komisija; 

• Projektu, investīciju un būvniecības komisija; 

• Vides un uzņēmējdarbības attīstības komisija; 

• Iepirkumu komisija; 

• Licencēšanas komisija; 

• Vēlēšanu komisija; 

• Apbalvošanas komisija; 

• Dzīvokļu komisija; 

• Administratīvā komisija; 

• Administratīvo aktu strīdu komisija; 

• Bērnu un jaunatnes lietu komisija; 

• Interešu izglītības programmu izvērtēšanas komisija; 

• Pedagoģiski medicīniskā komisija; 

• Debitoru parādu izvērtēšanas komisija; 

• Medību koordinācijas komisija; 

• Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija; 

• Ilgtermiņa ieguldījumu un krājumu novērtēšanas komisija; 

• Budžeta komisija; 

• Ventspils valstspilsētas un Ventspils novada sadarbības teritorijas Civilās  
aizsardzības komisija; 

• Bērnu lietu sadarbības grupa. 
 

Novada pašvaldības pārvaldes institūciju veido novada pašvaldības administrācija – tajā 
ietilpstošie darbinieki un struktūrvienības (nodaļas), kā arī novada domes izveidotās iestādes, 
to skaitā pašvaldības kapitālsabiedrības atbilstoši pašvaldībai nodotajai kompetencei. 
 

Ventspils novada pašvaldībā darbojas iestādes: Ventspils novada pašvaldības administrācija, 
Ventspils novada Sociālais dienests, Bērnu un jaunatnes sporta skola, Ventspils novada 
Izglītības pārvalde, Ventspils novada Bāriņtiesa, Ventspils novada pašvaldības policija. 



 

 
10 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

Ventspils novada pašvaldības administrācija ir Ventspils novada domes izveidota pašvaldības 
iestāde, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba organizatorisko un 
tehnisko apkalpošanu, un tā sastāv no šādām nodaļām un struktūrvienībām: 
 

• Finanšu nodaļa; 

• Administratīvā nodaļa; 

• Attīstības, plānošanas un 
būvniecības nodaļa; 

• Informācijas tehnoloģiju nodaļa; 

• Nekustamo īpašumu nodaļa; 

• Kultūras nodaļa: 

• Personāla nodaļa; 

• Iekšējā audita un 
kapitālsabiedrības pārvaldības 
nodaļa; 

• Būvinspekcija; 

• Domes priekšsēdētāja birojs; 

• Dzimtsarakstu nodaļa;

o Ugāles tautas nams “Gaisma”; 
o Popes kultūras nams; 
o Puzes kultūras nams; 
o Usmas tautas nams; 
o Užavas tautas nams; 
o Jūrkalnes tautas nams; 
o Ances kultūras nams; 
o Zlēku kultūras nams; 
o Piltenes kultūras nams; 
o Ziru tautas nams; 
o Ugāles bibliotēka; 

o Popes bibliotēka; 
o Puzes bibliotēka; 
o Usmas bibliotēka; 
o Užavas bibliotēka; 
o Jūrkalnes bibliotēka; 
o Ances bibliotēka; 
o Zlēku bibliotēka; 
o Piltenes bibliotēka; 
o Ziru bibliotēka; 
o Tārgales bibliotēka; 
o Vārves bibliotēka; 
o Zūru bibliotēka.

• Tārgales un Ances pagastu 
apvienības pārvalde; 

• Jūrkalnes pagasta pārvalde; 

• Popes pagasta pārvalde; 

• Puzes pagasta pārvalde; 

• Ugāles un Usmas pagastu 
apvienības pārvalde; 

• Užavas pagasta pārvalde; 

• Vārves pagasta pārvalde; 

• Ziru pagasta pārvalde; 

• Zlēku pagasta pārvalde; 

• Piltenes pilsētas un pagasta 
apvienības pārvalde. 

 

Ventspils novada pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajās 
vienībās nodrošina pilsētas/pagastu apvienības pārvaldes un pagastu pārvaldes, kuras 
Ventspils novada pašvaldībā uzskatāmas par struktūrvienībām. 
 

Novada pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde” pakļautībā ir novada 
domes izveidotās izglītības iestādes – 1 vidusskola, 7 pamatskolas, 4 pirmsskolas izglītības 
iestādes, 5 pamatskolās – pirmsskolas grupas, 1 mūzikas skola, 1 mūzikas un mākslas skola un 
1 Bērnu un jaunatnes sporta skola. Ventspils novada pašvaldībā ir 3 jauniešu centri. 
 

Pašvaldības administrācija nodrošina pašvaldības domes un tās izveidoto komiteju 
organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. Citas pašvaldības institūcijas nodrošina pašvaldības 
kompetences jautājumu (autonomo un uzdoto funkciju) izpildi. Pašvaldības institucionālā 
sistēma, precizējot katras institūcijas tiesisko statusu, ir noteikta novada pašvaldības 
nolikumā, kā arī attiecīgās nodaļas kompetenci regulējošā iekšējā normatīvajā aktā. 
 

Novada pašvaldības administrācijas un struktūrvienību darbu vada pašvaldības izpilddirektors 
Juris Krilovskis. Viņš organizē pašvaldības saistošo noteikumu un citu normatīvo aktu izpildi, 



 

 
11 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

domes noteiktajā kārtībā rīkojas ar pašvaldības mantas un finanšu resursiem, slēdz 
saimnieciskus darījumus ar juridiskajām un fiziskajām personām, organizē budžeta projekta 
izstrādāšanu, kā arī saimnieciskā gada un gada publiskā pārskata sagatavošanu, atbild par 
pārraudzībā esošo pašvaldības iestāžu un pakļautībā esošo centrālās administrācijas nodaļu 
darbu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā, kā arī veic arī citus pienākumus, kas paredzēti 
pašvaldības nolikumā un domes lēmumos. 
 

Ventspils novada pašvaldība realizē “Pašvaldību likumā” noteiktās pašvaldības funkcijas, kā 
arī citos normatīvajos aktos pašvaldībām deleģēto uzdevumu izpildi novada administratīvajā 
teritorijā. Galvenie uzdevumi: 

• gādāt par iedzīvotājiem noteikto tiesību nodrošināšanu pamatizglītības un vispārējās 
vidējās izglītības iegūšanā, pirmsskolas vecuma bērnu nodrošināšanā ar vietām 
mācību un audzināšanas iestādēs; 

• sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību; 

• nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu 
dzīvesveidu; 

• nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību; 

• gādāt par novada administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību; 

• nodrošināt iedzīvotājiem komunālo pakalpojumu pieejamību; 

• sniegt palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļu jautājumu risināšanā; 

• sekmēt uzņēmējdarbību novada administratīvajā teritorijā, rūpēties par bezdarba 
samazināšanu; 

• kontrolēt būvniecības procesu novada administratīvajā teritorijā; 

• saskaņā ar administratīvās teritorijas plānojumu noteikt zemes izmantošanas un 
apbūves kārtību. 
 

Ventspils novada pašvaldība sekmīgi strādā e-vidē, kas ļauj operatīvi un veiksmīgi nodrošināt 
pilnvērtīgu pašvaldības darbu un pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem ne tikai klātienē, bet 
arī attālināti. Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību nodrošina pašvaldības iestāde 
“Ventspils novada pašvaldības administrācija” un pagastu apvienību pārvaldes, un pagastu 
pārvaldes. 
 
3.3. Pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībās, biedrībās un nodibinājumos un sadarbība   

ar ārvalstu pašvaldībām 

 

Ventspils novada pašvaldība ir 100% kapitāla daļu turētājs SIA “VNK serviss“ (nosaukuma 
maiņa ar Ventspils novada domes 14.09.2017. lēmumu (protokols Nr.6, 13.§)). 
 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās un nodibinājumos: 

• Nodibinājums “Zlēku attīstības fonds”; 

• Biedrība “Etniskās kultūras centrs “Suiti””; 

• Biedrība “Latvijas amatieru teātru asociācija”; 

• Biedrība “Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība”; 

• Biedrība “Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija”; 

• Biedrība “Latvijas sporta izglītības iestāžu “Direktoru padome””; 

• Biedrība “Latvijas Vieglatlētikas savienība”;  

• Biedrība “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija”; 

• Biedrība “Usmas krasts”; 



 

 
12 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

• Biedrība “Latvijas Pašvaldību savienība”; 

• Biedrība “Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība”. 
 

Ventspils novada pašvaldībai nav bijusi sadarbība ar ārvalstu pašvaldībām vai to apvienībām. 
 

3.4. Personāls un pašvaldības veiktie pasākumi darba pilnveidošanai
 

3.4.1. Pašvaldības personāls 
 

Pārskata periodā Ventspils novada pašvaldības administrācijas struktūrvienībās vidēji tika 
nodarbināti 274 darbinieki, kas salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu ir samazinājums par 
10,46%. Personāla pieaugumu gada vidū vidēji par 17,52% veido labiekārtošanas darbu 
strādnieki, kā sezonas darbinieki un skolas vasaras brīvlaika nodarbinātie novada izglītības 
iestāžu audzēkņi. 
 

Ventspils novada pašvaldības administrācijas Personāla nodaļas darbinieki sagatavo, noformē 
un kārto Ventspils novada pašvaldības administrācijas (centrālās administrācijas nodaļas, 
novada pašvaldības pilsētas un pagastu apvienību pārvaldes, kultūras/tautas nami, 
bibliotēkas) darbinieku, novada domes izveidoto iestāžu vadītāju darbinieku personāla 
dokumentu  lietvedību, kā arī nodrošina personāla datu uzkrāšanu, sistematizāciju un analīzi. 
Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību vadītājiem regulāri tiek sniegtas konsultācijas 
personāla vadības, darba organizācijas, datu apstrādes un personāla lietvedības jautājumos. 
 
2023. gadā saskaņā ar apstiprināto amatu sarakstu Ventspils novada pašvaldības centrālajā 
administrācijā tika nodarbināti 76 darbinieki. 

 

Darbinieku sadalījums pa vecuma un dzimuma grupām 
 

Vecuma grupa Sievietes Vīrieši 

20–29 gadi 2 – 

30–39 gadi 7 6 

40–49 gadi 17 3 

50–59 gadi 15 5 

60–69 gadi 11 10 

Kopā 52 24 

 

No visiem novada pašvaldības centrālajā administrācijā strādājošiem 68,42% ir sievietes un 
31,58% vīrieši, darbinieku vidējais vecums ir 50,45 gadi. Pašvaldības vērtība ir izglītoti un 
profesionāli darbinieki. Personāla vispārējo izglītības līmeni raksturo šādi rādītāji: augstākā 
izglītība – 82,9% (t. sk. 10 maģistra grādi), profesionālā vidējā izglītība – 9,21%, vispārējā 
vidējā izglītība – 7,89% no pašvaldības centrālajā administrācijā nodarbinātajiem.  
 

2023. gadā organizēti 17 amatu konkursi un atlases procesi uz vakantajiem amatiem. Tika 
meklēti darbinieki gan vadošajos, gan speciālistu amatos. Pašvaldībai pastāv grūtības noturēt 
un piesaistīt darbā atsevišķu jomu speciālistus un profesionāļus, īpaši Attīstības, plānošanas 
un būvniecības nodaļā un Būvinspekcijā. Tas saistīts ar to, ka pašvaldībai jākonkurē ar privāto 
sektoru. 



 

 
13 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

3.4.2. Pasākumi pašvaldības vadības un speciālistu kapacitātes celšanai 

 

Lai darbinieki būtu zinoši un efektīvāk veiktu savus pienākumus, pašvaldība piedāvā saviem 
darbiniekiem piedalīties dažādās apmācībās: gan organizējot kopīgas mācības visiem 
nodarbinātajiem, gan nodrošinot individuālas apmācību iespējas. Pārskata periodā darbinieki 
aktīvi izmantoja kvalifikācijas paaugstināšanas apmācības tiešsaistē, papildinot zināšanas 
savas specialitātes ietvaros. 
 

Lai sagatavotos uzlabojumiem digitalizācijas jomā, 2023. gada nogalē pašvaldības 
darbiniekiem tika organizētas plašas lietotāju apmācības, lai 2024. gadā pilnībā pārietu uz 
elektronisko dokumentu vadības sistēmas “LIETVARIS” jauno versiju un ar to saistītajām 
integrācijām. 
 

Apkopojot informāciju par pašvaldības darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanu 2023. gadā, 
piedaloties darba devēja apmaksātās Latvijas Pašvaldību mācību centra, Valsts 
administrācijas skolas un citu institūciju rīkotajās apmācībās, kursos, semināros, konferencēs  
un forumos, profesionāli pilnveidojās kā 30,26% pašvaldības administrācijas darbinieku, tā arī 
pašvaldības vadība, pašvaldības iestāžu un struktūrvienību vadītāji.  
 

IT speciālistiem tika nodrošinātas apmācības un iespēja kārtot “MikroTik MTCNA” 
sertifikācijas eksāmenu. Novada kultūras darbinieki savas profesionālās zināšanas papildināja 
biedrības “Latvijas Kultūras darbinieku biedrība” rīkotajos ikgadējos profesionālās pilnveides 
kursos. Lai paaugstinātu autovadītāju kompetenci un nodrošinātu augstākas prasības viņu 
teorētiskajām zināšanām un praktiskajām iemaņām, pašvaldība atbalsta profesionālās 
kvalifikācijas uzturēšanu pašvaldībā nodarbinātajiem skolēnu autobusu vadītājiem, sedzot 
izdevumus, kas saistīti ar viņu periodisko apmācību profesionālā transportlīdzekļu vadītāja 
sertifikāta (95. kods) iegūšanai. 
 

2023. gadā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija organizētajos atbalsta 
pasākumus pašvaldības un plānošanas reģionu speciālistu kapacitātes uzlabošanai atbilstoši 
Eiropas Savienības Kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā 
atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un 
kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 
5.1.1.2. pasākuma “Pašvaldību un plānošanas reģionu kapacitātes uzlabošana” īstenošanas 
noteikumiem pašvaldība ir izmantojusi iespēju iesaistīt vadošos darbiniekus un speciālistus 
apmācībās un praktiskajās nodarbībās. 
 

Pašvaldības administrācijas darbinieki (31,58%) ir iesaistījušies biedrības “Ziemeļkurzemes 
biznesa asociācija” rīkotajās iniciatīvās un praktiskajos izglītošanās pasākumos, savukārt 
Kurzemes plānošanas reģiona organizētajās apmācībās un pieredzes apmaiņas braucienos 
pašvaldībā īstenojamo projektu ietvaros (Erasmus+ 2021.-2027. projekta “Koučings nākotnes 
sadarbībai”; INTERREG Latvija-Lietuva projekta LLI-449 “Ezeru pārvaldība un 
apsaimniekošana Kurzemē un Ziemeļlietuvā”/LIVE LAKE, Nr. LV-LOCALDEV-0004 
“Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Kurzemes plānošanas reģionā”; Erasmus+ projekta (Nr. 
2020-1-LV01-KA204-077559) “UNESCO kultūrtelpas tīkls”) ir piedalījušies 11,84% 
administrācijas darbinieku. 
 
 



 

 
14 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

3.4.3. Pašvaldības vadības un darbības pilnveidošana efektīvas darbības nodrošināšana, 

iekšējais audits
 

Pārskata periodā pašvaldības struktūrvienību darbības tiesiskuma un lietderības kontroli 
Ventspils novada pašvaldībā veica Iekšējā audita un kapitālsabiedrības uzraudzības nodaļa, 
kura pakļauta novada pašvaldības izpilddirektoram. Iekšējā audita un kapitālsabiedrības 
uzraudzības nodaļas personālsastāvu veidoja divi štata darbinieki – nodaļas vadītājs un 
iekšējais auditors. 
 

Iekšējā audita un kapitālsabiedrības uzraudzības nodaļas darbinieki profesionālās 
kvalifikācijas celšanai regulāri piedalījās  risku vadības un korupcijas un interešu konflikta risku 
novēršanas apmācībās un semināros. 
 

Saskaņā ar Ventspils novada pašvaldības apstiprināto “Par Iekšējā audita un 
kapitālsabiedrības uzraudzības nodaļas 2023. gada audita plānu” Ventspils novada 
pašvaldības Iekšējā audita un kapitālsabiedrības uzraudzības nodaļa 2023. gadā veica divus 
iekšējos auditus – Finanšu līdzekļu izlietošanas lietderības izvērtējumus – pašvaldības 
profesionālas ievirzes izglītības iestādēs un Ventspils novada pašvaldības Kultūras nodaļas 
pārraudzībā esošajos kultūras un  tautas namos, tai skaitā biļešu tirdzniecības kārtību un telpu 
iznomāšanas kārtību, kā arī sniedza konsultācijas Ventspils novada pašvaldības 
struktūrvienībām un kapitālsabiedrībai. 
 

Audita ietvaros tika auditētas 15 iestādes, tā laikā netika konstatētas neatbilstības. Audita 
ziņojumos ir sniegts auditēto sistēmu novērtējumi un ieteikumi pašvaldības struktūrvienībām 
par iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošanu saistībā ar struktūrvienību saimniecisko 
darbību šo sistēmu darbības un kontroles mehānismu uzlabošanai. Audita rezultātā ir 
izstrādāti ieteikumu ieviešanas grafiki, kuros kopumā iekļauti 113 ieteikumi sistēmu 
pilnveidošanai un konstatēto trūkumu novēršanai. 
 

Pašvaldībā un tās struktūrvienībās turpinās darbs, lai īstenotu sniegtos ieteikumus. 
Pašvaldības vadība izmanto auditu rezultātus, datu analīzes, uz ko balstoties tiek pieņemti 
lēmumi vadības sistēmas uzlabojumu ieviešanai. Ventspils novada pašvaldība organizē  
iekšējās kontroles sistēmas darbības Ventspils novada pašvaldības struktūrvienībās atbilstoši 
spēkā esošajam “Ventspils novada pašvaldības korupcijas risku izvērtēšanas un pretkorupcijas 
pasākumu 2021.–2023. gadā plānam”. 
 

4. Finansiālā un saimnieciskā darbība
 

4.1. Pašvaldības pamatbudžeta izpilde un gada plāns

 

Ventspils novada pašvaldība 2023. gadā strādāja saskaņā ar apstiprināto budžeta plānu, 
nodrošinot pašvaldības funkciju izpildei nepieciešamos finanšu resursus. Ventspils novada 
pašvaldības budžets 2023. gadam tika sastādīts ar mērķi, lai nodrošinātu optimālu finanšu 
resursu izmantošanu novada attīstībai.  
 

Pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta resursus veido nodokļu ieņēmumi, nenodokļu 
ieņēmumi, pašvaldību un valsts budžeta transferti, maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi, naudas līdzekļu atlikums uz pārskata perioda sākumu un aizņēmumu līdzekļi. 
 



 

 
15 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

Budžeta izpilde 2022.–2023. gadā un apstiprinātais 2024. gada budžets 
 

Rādītāja nosaukums 
Izpilde, EUR 2023./2022. 

(+;-), EUR 
Plāns, EUR 
2024. gads 2022. gads 2023. gads 

IEŅĒMUMI KOPĀ 18 535 042 19 484 393 949 351 19 387 453 

1.0 Nodokļu ieņēmumi 8 768 373 9 513 522 745 149 9 870 785 

1.0.0.0. 
Ieņēmumi no iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa 

7 148 329 7 898 806 750 477 8 339 235 

4.0.0.0. Nekustamā īpašuma nodoklis 1 450 784 1 463 247 12 463 1 379 550 

5.0.0.0. Dabas resursu nodoklis 169 260 151 469 -17 791 152 000 

2.0 Nenodokļu ieņēmumi 596 103 1 110 516 514 413 844 434 

8.0.0.0. 
Procentu ieņēmumi par atlikto 
maksājumu no vēl 
nesamaksātās pirkuma daļas 

9 997 8 541 -1 456 8 500 

9.0.0.0. 
Valsts (pašvaldību) nodevas un 
kancelejas nodeva 

28 869 108 718 79 849 28 000 

10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 10 910 7 336 -3 574 10 000 

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 40 692 56 282 15 590 42 934 

13.0.0.0. 

Ieņēmumi no valsts (pašvaldību) 
īpašuma iznomāšanas, 
pārdošanas un no nodokļu 
pamatparāda kapitalizācijas 

505 635 929 639 424 004 755 000 

3.0. 
Maksas pakalpojumi un citi 
pašu ieņēmumi 

356 316 423 290 66 974 513 384 

5.0. Transferti 8 814 250 8 437 065 -377 185 8 158 850 

17.0.0.0. 

No valsts budžeta daļēji 
finansēto atvasināto publisko 
personu un budžeta 
nefinansēto iestāžu transferti 

40 189 196 095 155 906 25 603 

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 8 497 893 7 966 267 -531 626 7 836 247 

19.0.0.0. Pašvaldību budžeta transferti 276 168 274 703 -1 465 297 000 

 

Ventspils novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta ieņēmumi pārskata periodā sastāda 
19 484 393 eiro, kas, salīdzinot ar 2022. gadu, ir palielinājušies par 949 351 eiro jeb par 5%. 

 

 
4.1. att. 2023. gada konsolidētā pamatbudžeta ieņēmumu izpildes struktūra (%) 

 

 

 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 2%

Nenodokļu ieņēmumi 6%

Transferti 43%

Nodokļu ieņēmumi 49%



 

 
16 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

Nodokļu ieņēmumi pārskata gadā sastāda lielāko budžeta ieņēmuma avotu 9 513 522 eiro 
jeb 49% no kopējiem ieņēmumiem un salīdzinoši ar 2022. gadu ir palielinājušies par 
745 149 eiro jeb 8%. 
 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis pārskata periodā ir 7 898 806 eiro, salīdzinājumā ar 
iepriekšējo periodu ir pieaudzis par 10% jeb 750 477 eiro. 
 

Nekustamā īpašuma nodoklis iekasēts 1 463 247 eiro, salīdzinājumā ar 2022. gadu nav 
vērojams būtisks pieaugums. 
 

Nenodokļu ieņēmumi pārskata periodā palielinājušies par 514 413 eiro jeb 86%. Nenodokļu 
ieņēmumus veido procentu maksājumi par atlikto maksājumu no vēl nesamaksātās pirkuma 
daļas, valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodi un sankcijas, pārējie nenodokļu ieņēmumi 
un ieņēmumi no pašvaldības īpašuma atsavināšanas. Šo ieņēmumu būtiskāko palielinājumu 
– 424 004 – eiro veido ieņēmumi no pašvaldības īpašumu atsavināšanas. 
 

Maksas pakalpojumi un pašu ieņēmumi pārskata periodā ir iekasēti 423 290 eiro, pret 
iepriekšējo periodu par 66 974 eiro jeb 19% vairāk. Būtiskāko pieaugumu sastāda ieņēmumi 
par zemes nomu un nedzīvojamo telpu nomu. 
 

Transfertu ieņēmumi pārskata gadā samazinājušies par 377 185 eiro jeb 4%. Pamatā šo 
samazinājumu sastāda valsts dotācijas samazinājums no Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fonda par 378 468 eiro mazāk pret 2022. gadu, un pašvaldība ir mazāk piesaistījusi valsts 
finansējumu projektu atbalstam.  

 

Ventspils novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izdevumi pārskata periodā sastāda 
19 235 313 eiro, kas, salīdzinot ar 2022. gadu, ir palielinājušies par 759 100 eiro jeb par 4%. 

 
Ventspils novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izdevumi 2022.–2024. gads 

atbilstoši funkcionālajām kategorijām 
 

Rādītāja nosaukums 
Izpilde, EUR 2023./2022. 

(+;-), EUR 

Plāns, EUR 

2022. gads 2023. gads 2024. gads 

IZDEVUMI KOPĀ (atbilstoši  
funkcionālajām kategorijām) 

18 476 213 19 235 313 759 100 23 255 126 

01.000 Vispārējie valdības dienesti 2 655 981 3 426 839 770 858 4 596 492 

03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 0 0 0 168 175 

04.000 Ekonomiskā darbība 1 826 010 1 544 312 -281 698 2 406 075 

05.000 Vides aizsardzība 349 222 149 787 -199 435 324 686 

06.000 
Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 

2 118 008 2 155 921 37 913 3 516 624 

07.000 Veselība 0 0 0 16 186 

08.000 Atpūta, kultūra un reliģija 1 585 993 1 541 910 -44 083 1 784 833 

09.000 Izglītība 8 159 858 8 522 565 362 707 8 168 880 

10.000 Sociālā aizsardzība 1 781 141 1 893 979 112 838 2 273 175 

  

 



 

 
17 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

Lielāko izdevumu daļu pārskata periodā funkciju kategorijā sastāda Izglītības nozare – 
8 522 565 eiro jeb 44%. Nozares izdevumi salīdzinājumā ar 2022. gadu ir palielinājušies par 
362 707 eiro jeb 4%. Izdevumu pieaugums galvenokārt saistāms ar izglītības iestāžu 
uzturēšanu saistītiem izdevumiem. 
 

Otru lielāko pozīciju 2023. gada izpildē sastāda Vispārējie vadības dienesti 3 426 839 eiro jeb 
18%. Tai skaitā izdevumi pašvaldības aizņēmumu apkalpošanai un procentu maksājumiem un 
izdevumi brīvprātīgām iniciatīvām. 
 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai, kas ir trešā lielākā izdevumu daļa pārskata periodā 
ar 11% pamatbudžeta izdevumu kopapjomā, izlietoti 2 155 921 eiro. Attiecībā pret 
iepriekšējo gadu nav būtisku izmaiņu. Izdevumi galvenokārt saistīti ar pašvaldības 
kapitālajiem ieguldījumiem nedzīvojamā fondā. 
 

Ekonomiskai darbībai izlietoti 1 544 312 eiro jeb 8% pamatbudžeta izdevumu kopapjomā. 
Salīdzinājumā ar 2022. gadu izdevumu apjoms ir samazinājies par 281 698 eiro jeb 15%. 
Izdevumu samazinājums galvenokārt saistāms ar mazākiem kapitālieguldījumiem ceļu un ielu 
uzturēšanā. 
 

Sociālā aizsardzības nozare 2023. gadā sastāda 1 893 979 eiro jeb 10%. Salīdzinoši pret 
iepriekšējo gadu izpildes  pieaugums 112 838 eiro jeb 6%, kas saistāms ar valsts atbalstītu 
sociālo pakalpojumu nodrošināšanu Ventspils novada iedzīvotājiem. 
 
 

4.2. att. 2023. gada konsolidētā pamatbudžeta izdevumu izpilde  
atbilstoši funkcionālajām kategorijām 

 
 

Atpūtai, kultūrai un reliģijai pārskata gadā izlietoti 1 541 910 eiro jeb 8%, salīdzinot ar 2022. 
gadu, izdevumi ir samazinājušies par 44 083 eiro jeb 3%. Izdevumu samazinājums saistāms ar 
mazākiem kapitālajiem ieguldījumiem kultūras ēku infrastruktūras uzlabošanā. 
 

Vides aizsardzība pārskata gadā izlietoti 149 787 eiro jeb 1%. Salīdzinājumā ar iepriekšējo 
gadu izdevumi ir samazinājušies par 199 435 eiro jeb 57%. Izdevumu samazinājums saistāms 
ar mazākām investīcijām vides aizsardzībā un notekūdens savākšanas un attīrīšanas iekārtu 
infrastruktūrā salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. 
 

Vides aizsardzība 1%

Atpūta, kultūra un reliģija 8%

Ekonomiskā darbība 8%

Sociālā aizsardzība 10%

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 11%

Vispārējie valdības dienesti 18%

Izglītība 44%



 

 
18 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

Ventspils novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izdevumi 2022.- 2024.gads 
atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 

 

Rādītāja nosaukums 
Izpilde, EUR 2023./2022. 

(+;-), EUR 
Plāns, EUR 
2024. gads 2022. gads 2023. gads 

IZDEVUMI KOPĀ (atbilstoši 
ekonomiskajām kategorijām) 

18 476 213 19 235 313 759 100 23 255 126 

1000 Atlīdzība 8 896 107 9 715 374 819 267 10 721 804 

2000 Preces un pakalpojumi 3 378 187 4 359 426 981 239 6 291 130 

4000 Procentu izdevumi 28 180 333 958 305 778 660 000 

3000 Subsīdijas un dotācijas  477 827 424 687 -53 140 98 300 

6000 
Sociāla rakstura maksājumi 
un kompensācijas 

1 309 866 1 134 366 -175 500 1 193 157 

7000 Transferti 586 991 633 330 46 339 690 355 

5000 Pamatkapitāla veidošana 3 799 055 2 634 172 -1 164 883 3 600 380 

 

Pamatbudžeta izdevumu sadalījumā pēc ekonomiskās klasifikācijas lielāko izdevumu daļu 
veido atlīdzību izdevumi, kas 2023. gadā bija 9 715 374 eiro jeb 51% no kopapjoma. Izdevumi 
atlīdzībai ietver arī darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, sociāla 
rakstura pabalstus un kompensācijas. Pieaugums 9% pret iepriekšējo periodu saistāms ar 
mērķdotācijām izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un pašvaldības atlīdzības fonda 
sakārtošanu. No 2023. gada pašvaldība ir noteikusi pašvaldības darbinieku (izņemot 
pašvaldības izglītības pedagoģiskos darbiniekus un darbiniekus ar noteiktu minimālo darba 
algu) amatu un mēnešalgu koeficientu sarakstu ar sadalījumu mēnešalgu grupās, nosakot 
attiecīgās mēnešalgu grupas mēnešalgu kā koeficientu pret valstī noteiktās bāzes mēnešalgu. 
 

Salīdzinot ar 2023. gadu, izdevumi aizņēmumu procentu maksājumiem Valsts kasē  
palielinājušies par 305 778 eiro jeb 1085%. Pārskata gadā vairāk ieguldīts pašvaldības 
infrastruktūru uzturēšanā, t. sk. ēku, telpu kosmētiskos remontos. 
 
4.2. Pašvaldības konsolidētā ziedojuma budžeta izpilde 
 

Pašvaldības konsolidētā ziedojumu budžeta resursus veido ziedojumu, dāvinājumu ieņēmumi 
un naudas līdzekļu atlikums uz pārskata perioda sākumu. Ventspils novada pašvaldības 
2023. gada ieņēmumi no ziedojumiem un dāvinājumiem bija 6152 eiro. Pieaugums pret 
iepriekšējo gadu ir 2387 eiro.  
 

Ventspils novada pašvaldības konsolidētā ziedojuma budžeta izpilde 2022.–2024. gads 
  

Rādītāja nosaukums 
Izpilde, EUR 2023./2022. 

(+;-), EUR 
Plāns, EUR 
2024. gads 2022. gads 2023. gads 

IEŅĒMUMI KOPĀ 3765 6152 2387 0 

23.4.0.0. 
Ziedojumi un dāvinājumi, 
kas saņemti no juridiskām 
personām 

2600 4840 2240 0 

23.5.0.0. 
Ziedojumi un dāvinājumi, 
kas saņemti no fiziskām 
personām 

1165 1312 147 0 



 

 
19 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

IZDEVUMI KOPĀ (atbilstoši 
ekonomiskajām kategorijām) 

4 110 4 606 496 2 930 

2200 Pakalpojumi 3732 3008 -724 1511 

2300 
Krājumi, materiāli, 
energoresursi, preces, 
biroja preces un inventārs 

378 1598 1220 129 

5200 
Pamatlīdzekļi, ieguldījuma 
īpašumi un bioloģiskie 
aktīvi 

0 0 0 1290 

IZDEVUMI KOPĀ (atbilstoši 
funkcionālajām kategorijām) 

4 110 4 606 496 2 930 

08.000 Atpūta, kultūra un reliģija 4020 3782 -238 642 

09.000 Izglītība 90 824 734 2288 

 

Galvenokārt saņemto ziedojumu mērķis ir Ventspils novada pagastu kultūras pasākumu 
atbalstīšana. Dažu ziedojumu mērķis ir izglītības iestāžu materiāltehniskās bāzes 
nodrošināšana. 
 
4.3. Pašvaldības saistību un garantiju apjomi
 

2023. gadā Ventspils novada pašvaldībai bija spēkā 102 aizņēmumu līgumi. Tos sastādīja gan 
iepriekšējos gados nepabeigto investīcijas projektu aizņēmumu neatmaksātās daļas, gan 
2023. gadā veiktie aizņēmumi. 
 

Aizņēmumu neatmaksātā daļa uz pārskata beigām ir 15 869 520 eiro. Aizņēmumu atmaksai 
2024. gadā ieplānots 1 342 794 eiro.  
 

2024. gadā tiks turpināta iepriekšējos periodos nepabeigto investīciju projektu īstenošana un 
jaunu projektu realizēšana. 

 
 

4.3. att. Pārskats par Ventspils novada pašvaldības ilgtermiņa  
aizņēmumiem 2023. gadā (eiro) 

 

 

Aizņēmumi 
2023

1 116 882

Aizņēmumu 
līguma summa 

2023. gadā

16 199 904

Parāds uz 2023.
gada sākumu

1 320 469

Saņemts 
2023. gadā

1 650 853

Atmaksāts 2023.
gadā

15 869 520

Parāds 2023. gada 
beigās



 

 
20 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

Ilgtermiņa aizņēmumu līgumi no Valsts kases 2023. gadā 
 

Nr.p.k. Mērķis 
Līguma 

summa, EUR 

1 
ELFLA projekts Nr. 22-08-AL17-A019.2203-000010" Ances muižas parka 
labiekārtošana Ancē, Ances pagastā, Ventspils novadā" 

50 000 

2 Prioritārais investīciju projekts "Ēkas Krasti atjaunošana Jūrkalnē" 124 974 

3 
Prioritārais investīciju projekts "Gājēju ietves pārbūve un apgaismojuma 
ierīkošana gar valsts vietējo autoceļu V1355 (Skolas iela) un pašvaldības 
ceļu Po-31 "Baznīca-Smēdes", Popes pagasta centrā, Ventspils novadā" 

158 300 

4 
Prioritārais investīciju projekts ""Mežrūpnieki" teritorijas labiekārtošana 
Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils novadā" 

164 111 

5 Prioritārais investīciju projekts "Ugāles vidusskolas aktu zāles pārbūve" 287 836 

6 
Projekts "Pašvaldības autoceļa A-07 "Rīgzemes–Dzintarkrasti" pārbūve, 
Ances pagastā, Ventspils novadā" 

112 179 

7 
Projekts "Pašvaldības autoceļa T-21 "Reiņi-Upes" infrastruktūrā 
ietilpstošā tilta pārbūve (par caurteku) Ventspils novadā" 

111 413 

8 
Projekts "Pašvaldības autoceļa Va-4 "Cirpstenes ceļš" pārbūve, Vārves 
pagastā, Ventspils novadā" 

108 069 

 

Ventspils novada pašvaldība galvojumu izsniegusi SIA “VNK serviss” komunālās saimniecības 
infrastruktūras attīstībai Ventspils novada pagastos un pilsētā. 2023. gadā Ventspils novada 
pašvaldība ir izsniegusi divus galvojumu pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA “VNK serviss”. 
Līgumu summa minētajiem galvojumiem ir 612 740 eiro. 
 

Ventspils novada galvojumi SIA “VNK serviss” aizņēmumam no Valsts kases 2023. gadā 
 

Nr.p.k. Mērķis 
Līguma 

summa, EUR 

1 
Siltumavota efektivitātes paaugstināšana Ventspils novada Piltenes 
pilsētā 

479 175 

2 
Siltumavota efektivitātes paaugstināšana Ventspils novada Tārgales 
pagastā 

133 565 

 

 

4.4. att. Pārskats par Ventspils novada pašvaldības galvojumiem 2023. gadā (eiro) 

Galvojumi 
2023

612 740

Galvojuma 
līguma summa 

2023. gadā

3 751 786

Parāds uz 
2023. gada 

sākumu

628 940

Saņemts 2023.
gadā 181 264

Atmaksāts 
2023. gadā

4 199 462

Parāds 2022.
gada beigās



 

 
21 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

4.4. Pārskats par debitoriem un kreditoriem 
 

Pārskats par debitoriem un kreditoriem 2023. gadā (eiro) 
 

Nosaukums 
Pārskata perioda 

sākumā (01.01.2023.) 
Pārskata perioda 

beigās (31.12.2023.) 
Izmaiņas  (+;-) 

Debitori – kopā (neto vērtībā) 838 534 484 124 -354 410 

Kreditori – kopā 18 023 844 17 769 748 -254 096 
 

Pēc bilances datiem, debitoru atlikums pārskata perioda beigās ir 484 124 eiro. Debitori 
2023. gadā, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, ir samazinājušies par 354 410 eiro jeb 42%. 
Pamatojums samazinājumam ir 2022. gada decembra atalgojuma nodokļu apmaksa 2022. 
gada decembrī kā avanss un 2023. gada decembra atalgojuma nodokļu apmaksa 2024. gada 
janvārī. 
 

Visiem debitoriem (prasības par komunālajiem maksājumiem, telpu nomas, zemes nomas u. 
c.), kuriem ir parāds pret Ventspils novada pašvaldību un kavēts samaksas termiņš, gada 
beigās ir izsūtīti salīdzināšanas akti. Kreditori pārskata periodā ir samazinājušies par 254 096 
eiro jeb 1%. Samazinājumu galvenokārt sastāda ilgtermiņu saistību un saistības pret 
piegādātājiem un darbuzņēmējiem samazinājums. 
 
4.5. Pašvaldības kapitāla vērtība kapitālsabiedrībās
 

Ventspils novada pašvaldībai pieder kapitālsabiedrības SIA “VNK serviss” kapitāldaļas 100% 
apmērā.  
 

Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 
 

SIA “VNK serviss” Summa, EUR 

Ieguldījumu uzskaites vērtība uz 01.01.2023.  730 297 

Ieguldījumu uzskaites vērtība uz 31.12.2023.  741 955 

Izmaiņas  (+,-)  11 658 

 

2023. gadā kapitālsabiedrības pamatkapitālā pašvaldība ir ieguldījusi 35 000 eiro, bet SIA 
“VNK serviss” negatīvas peļņas rezultātā -23 342 eiro uzskaites vērtība ir palielinājusies par 
11 658 eiro jeb 2%. 
 

5. Pašvaldības nekustamā īpašuma raksturojums un tā novērtējums
 

5.1. Pašvaldības nekustamā īpašuma raksturojums
 

Pašvaldībai piederošā (īpašuma tiesības zemesgrāmatās) zeme – 856 zemes vienības ar 
kopējo platību 3114,58 ha. Valdījumā esošā un piekritīgā zeme – 1859 zemes vienības ar 
kopējo platību 3007,38 ha. 
 

Pašvaldības zeme pēc statusa 
 

Zemes statuss Zemes vienību skaits Kopējā platība, ha 

Īpašumā 856 3114,58 

Valdījumā un piekritībā 1859 3007,38 

Kopā 2715 6121,96 



 

 
22 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

Pašvaldībai no valsts pārvaldībā ir nodoti publiskie ūdeņi 69 zemes vienības ar kopējo platību 
23442 ha, t. sk. iekšzemes publiskie ūdeņi (upes un ezeri) 4858 ha platībā, jūras piekrastes 
ūdeņi 18 584 ha platībā. 
 

  Pašvaldībai pārvaldībā nodotie publiskie ūdeņi 
 

Publisko ūdeņu veids Zemes vienību skaits Kopējā platība, ha 

Iekšzemes ūdeņi 65 4858 

Jūras piekrastes ūdeņi 4 18584 

Kopā 69 23442 

 

Pašvaldības zemes vienību skaits un zemes platības sadalījumā pa pagastiem 
 

Pagasts Zemes vienību skaits Zemes platība, ha 

Ances pagasts 192 464,53 

Jūrkalnes pagasts 59 69,75 

Piltenes pilsēta un pagasts 388 657,65 

Popes pagasts 116 735,9 

Puzes pagasts 207 512,62 

Tārgales pagasts 572 765,44 

Ugāles pagasts 375 702,91 

Usmas pagasts 122 267,4 

Užavas pagasts 137 207,19 

Vārves pagasts 267 702,11 

Ziru pagasts 203 867,6 

Zlēku pagasts 77 168,86 

 

  Pašvaldības zemes platības sadalījumā pa lietošanas mērķiem 
 

Zemes lietošanas mērķis Zemes vienību skaits Zemes platība, ha 

Lauksaimniecība 952 3093,09 

Mežsaimniecība 91 514,8 

Pašvaldības iestāžu apbūvei 51 270,08 

Derīgo izrakteņu teritorijas 12 355,68 

Dabas pamatnes, parki 62 274,25 

Dzīvojamo māju apbūvei 320 49,5 

1 st., 2 stāvu dzīvojamo māju apbūvei 16 19,75 

3–5 stāvu dzīvojamo māju apbūvei 75 29,92 

Izglītības, sporta iestāžu apbūvei 49 95,57 

Pašvaldības iestāžu apbūvei 28 32,57 

Sabiedrisko iestāžu apbūvei 25 44,1 

Komercdarbības apbūvei 25 15,06 

Rūpnieciskās un noliktavu teritorijas 35 46,55 

Lauksaimniecisko uzņēmumu apbūvei 34 86,56 

Zem pašvaldības ceļiem 740 859,81 

Zem garāžām, autostāvvietām  53 16,28 

Zem dažādas infrastruktūras 228 250,56 

Kapsētu teritorijas 73 67,83 



 

 
23 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

5.2. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums  
 

Vērtību sadalījums pa īpašuma veidiem (eiro) 
 

Nekustamā īpašuma veids 
Bilances 
vērtība 

(31.12.2022.) 

Bilances 
vērtība 

(31.12.2023.) 

Izmaiņas 
(+;-) 

Dzīvojamās ēkas 26 808 19 217 1 598 

Nedzīvojamās ēkas 9 939 667 10 603 555 -257 297 

Transporta būves 9 137 325 9 570 065 625 425 

Zeme zem būvēm 1 197 123 1 208 952 -141 280 

Kultivētā zeme 499 300 498 096 -297 277 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 50 440 41 322 -1 288 

Pārējā zeme 2 890 414 2 895 954 81 293 

Inženierbūves 5 500 366 5 726 969 851 905 

Pārējais nekustamais īpašums 86 671 72 572 -923 347 

Turējumā nodotā valsts un pašvaldību zeme 41 369 33 977 148 

Turējumā nodotās valsts un pašvaldību būves 6 258 360 5 858 206 -633 255 

Turējumā nodotie valsts un pašvaldību citi 
īpašumi 

201 762 163 406 -95 340 

Ieguldījumu īpašumi – Zeme 3 525 895 3 449 224 -95 340 

Ieguldījumu īpašumi – Būves 723 315 782 711 -95 340 

Turējumā nodotie ieguldījumu īpašumi – Zeme 64 073 60 696 -95 340 

Turējumā nodotie ieguldījumu īpašumi – Būves 409 942 352 232 -95 340 

Kopā 40 552 830 41 337 154 -1 170 075 

 

Kopumā zemju, ēku un būvju kopsumma 2023. gada beigās salīdzinājumā ar gada sākumu ir 
samazinājusies par 1 170 075 eiro jeb 2%. Samazinājuma iemesls – īpašumu atsavināšana, 
pamatlīdzekļu nolietojums. 
 

6. 2023. gada galvenie uzdevumi, prioritātes, pasākumi, investīciju projekti 
 

Ventspils novada Attīstības programmā 2020.–2026. gadam izvirzīti vidēja termiņa prioritātes, 
rīcības virzieni un uzdevumi: 
 

VTP (vidēja termiņa prioritāte) 1 
VESELĪGA, RADOŠA UN LĪDZDDARBĪGA KOPIENA 
 

1. RV1 (rīcības virziens) – KOPIENA. Uzdevums Nr. 1.1. – veicināt sabiedrības iesaisti, 
pašiniciatīvu un lokālpatriotismu. 

1.1. 2023. gadā finansējumu sava sabiedriskā labuma ideju īstenošanai konkursā “Mēs savā 
novadā” saņēma biedrība “Popes muiža”, Puzes attīstības veicināšanas biedrība 
“Niedre”, biedrība “Usmas raksti”, biedrība “Ovišu draugu kopa”, Latvijas Evaņģēliski 
luteriskā baznīcas Zlēku draudze, Landzes Evaņģēliski luteriskā draudze, biedrība “Relax 
Restart”, Ventspils novada foto apvienība “Kursa”, LELB Rindas draudze, biedrība 
“Piekrastes Projekti”, biedrība “Usmas Kristīgā tautas skola” par kopējo summu 8000 
eiro. 

1.2. Pašvaldība plānojusi 10 000 eiro finansējumu projektu konkursa “Mēs savā novadā” 
organizēšanai arī 2024. gadā, lai attīstītu atbildību un rūpes par vietu, kurā dzīvojam, 
sekmētu nevalstiskā sektora darbību un aktivitātes. 



 

 
24 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

2. RV2 (rīcības virziens) – IZGLĪTĪBA UN PRASMES. Novada izglītības iestādes, to pedagogi 
un izglītojamie turpināja attīstīt savas prasmes un gūt zināšanas, piedaloties šādos ES 
finansētos projektos (uzdevums Nr. 2.1., Nr. 2.2., Nr. 2.3.): 

2.1. “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” (Puzes pamatskolā, Tārgales 
pamatskolā un Ugāles vidusskolā) – 100% Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansējums – 
14 067,10 eiro. 

2.2. ERASMUS+ “Tīra vide un veselīgs dzīvesveids” (Piltenes pamatskolā) – 100% Eiropas 
Sociālā fonda (ESF) finansējums – 7 091,26 eiro. 

2.3. ERASMUS+ “Be creative, be innovative” (Tārgales pamatskolā) – 100% Eiropas Sociālā 
fonda (ESF) finansējums – 7 027,80 eiro. 

2.4. ERASMUS+ “Drinking Europes Water” (Ugāles vidusskolā) –100% Eiropas Sociālā fonda 
(ESF) finansējums –10 647,32 eiro. 

2.5. ERASMUS+ “Mācīšanās ārpus klases”/ Out of classroom learning (Piltenes pamatskolā) – 
100% Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansējums – 12 861 eiro. 

2.6. ERASMUS+ “Mūsdienu prasmju un attiecību veidošana mācību procesā” (Tārgales 
pamatskolā) – 100% Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansējums – 500 eiro. 

Uzdevums Nr. 2.4. – pilnveidot izglītības iestāžu infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi. 
2.7. Pabeigti būvdarbi pašvaldībai piederošā nedzīvojamā ēkā “Internāts” Piltenē (no jauna 

izbūvētas sienas, griesti, grīdas, elektroinstalācijas, ūdens, kanalizācijas vadi, apkures 
sistēma, no jauna ierīkoti sanitārie mezgli) – 307 534,44 eiro. 

2.8. Pabeigti darbi pie Piltenes PII “Taurenītis” un Piltenes pamatskolas ēkas Lielajā ielā 13, 
Piltenē, Ventspils novadā – 8 726,36 eiro. 

2.9. Pabeigti darbi pie Piltenes pamatskolas internāta ēkas Lielajā ielā 7, Piltenē, Ventspils 
novadā – 9 942,92 eiro. 

2.10. Veikta automātiskās ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēmas 
izbūve ēkai Lielajā ielā 7, Piltenē – 23 582,90 eiro. 

2.11. Pabeigti būvdarbi pie Ugāles vidusskolas aktu zāles pārbūves un jumta seguma 
maiņas – 440 621,30 eiro. 

2.12. Veikti lokāli jumta remonta darbi, nomainot bojātos jumta seguma posmus Ugāles PII 
“Lācītis”, mūzikas skolas, bibliotēkas ēkai – 10 926,54 eiro, kā arī avārijas stāvoklī esošās 
fasādes remonts bērnudārza korpusam un mūzikas skolas korpusam – 11 257,62 eiro. 

2.13. Veikts iekštelpu remonts Ugāles PII “Lācītis” (nodarbību klases remonts un 
sanitārtehniskās telpas remonts) – 24 193,32 eiro. 

2.14. Pabeigti būvdarbi pie Tārgales pamatskolas (koridoru remonts 2. un 3. stāvā) – 
66 747,19 eiro. 

2.15. Pabeigti telpu atjaunošanas darbi Vārves PII “Zīļuks” ēkā “Rozītes”, izveidojot PII 
ģērbtuvi un atdalot tehnisko telpu – 47 872,17 eiro. 

2.16. Zūru pamatskolā veikts datorklases remonts – 23 290,99 eiro. 
2.17. Užavas pamatskolā pabeigts pirmsskolas grupiņas gaiteņa remonts, kā arī pabeigti 

darbi pie skolas laukumiņa un kāpņu izbūves – 12 486,64 eiro. 
2.18.  Veikta logu nomaiņa Puzes pamatskolas mājturības un tehnoloģiju kabinetā, kā arī 

kāpņu telpā – 12 244,72 eiro.  
2.19. Pabeigti sanitārtehnisko telpu remontdarbi Puzes pamatskolā – 21 543,82 eiro. 
2.20. Veikta rotaļu elementu uzstādīšana pie Užavas tautas nama “Tautas dārzs”, Užavā, 

Užavas  pagastā – 16 470,52 eiro. 
2.21. Veikta rotaļu elementu uzstādīšana Puzē, Ventspils novadā – 12 632,63 eiro. 

 

3. RV3 (rīcības virziens) – KULTŪRA UN KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS. Uzdevums Nr. 
3.2. – uzlabot kultūras iestāžu infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi. 



 

 
25 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

3.1. Īstenots projekts “Ances muižas parka labiekārtošana” ar ELFLA un pašvaldības 
finansējumu, pārbūvējot estrādi, ierīkojot apgaismojumu, atjaunojot soliņus, ierīkojot 
bērnu laukumiņu – 107 652,43 eiro. 

3.2. Pabeigti darbi pie Ugāles pagasta tautas nama “Gaisma” pārbūves – 653 497,17 eiro. 
 

4. RV4 (rīcības virziens) – SPORTS UN VESELĪGS DZĪVESVEIDS. Uzdevums Nr. 4.1. – 
nodrošināt daudzveidīgas sporta un aktīvās atpūtas aktivitātes. 

4.1. Ventspils novada pašvaldība katru gadu plāno budžeta līdzekļus dažādu sporta 
pasākumu, spēļu organizēšanai. 

Uzdevums Nr. 4.2. – nodrošināt daudzveidīgas sporta un aktīvās atpūtas aktivitātes. 
4.2. Pabeigti darbi pie inovatīvas asfalta velotrases izbūves Tārgalē ar ELFLA un pašvaldības 

finansējumu – 56 861,95 eiro. 
Uzdevums Nr. 4.3. – veicināt veselīgu dzīvesveidu. 
4.3. Pabeigta projekta “Sveiks un vesels Ventspils novadā” ieviešana, īstenojot šādas 

aktivitātes: slidošanas nodarbības un izglītojošas lekcijas, peldētapmācības, vingrošanas 
nodarbības, atpūtas nometnes bērniem un jauniešiem – 48 873,45 eiro. 

 

5. RV5 (rīcības virziens) – SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA UN VESELĪBAS APRŪPE. 
5.1. Pašvaldība turpināja sadarboties ar Nodarbinātības valsts aģentūru, piedaloties 

nodarbinātības pasākumā “Algotie pagaidu sabiedriskie darbi”, radot 7 jaunas darba 
vietas bezdarbniekiem Ances, Ugāles, Tārgales, Ziru un Piltenes pagastā – 22 800 eiro. 

 

6. RV6 (rīcības virziens) – PĀRVALDĪBA UN SADARBĪBA. Pašvaldība turpina dalību šādās 
biedrībās un nodibinājumos: 

• Latvijas Pašvaldību savienība; 

• Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija; 

• Latvijas Amatieru teātru asociācija; 

• Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība; 

• Latvijas sporta izglītības iestāžu “Direktoru padome”; 

• Latvijas Vieglatlētikas savienība; 

• “Etniskās kultūras centrs “Suiti””; 

• Ziemeļkurzemes biznesa asociācija; 

• Zlēku attīstības fonds; 

• Usmas krasts; 

• Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība. 
Uzdevums Nr. 6.1. – nodrošināt efektīvu pašvaldības darbību un pakalpojumus. 
6.1. Veikta pašvaldības nekustamā īpašuma “Krasti” atjaunošana Jūrkalnē, Jūrkalnes pagastā 

–  157277,25 eiro. 
 

VTP (vidēja termiņa prioritāte) 2 
ILGTSPĒJĪGA DZĪVES VIDE UN DROŠA INFRASTRUKTŪRA 
 

7. RV7 (rīcības virziens) – MOBILITĀTE. Uzdevums Nr. 7.1. – uzlabot transporta 
infrastruktūru un satiksmes drošību. 

7.1. Veikta pašvaldības autoceļa Va-4 “Cirpstenes ceļa pārbūve, Vārves pagastā” –  
127 140,96 eiro. 

7.2. Gājēju ietves pārbūve un apgaismojuma ierīkošana gar valsts vietējo autoceļu V1355 
(Skolas iela) un pašvaldības ceļu Po-31 Baznīca–Smēdes, Popes pagasta centrā –  
197 340,83 eiro. 



 

 
26 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

7.3. Pašvaldības autoceļa T-21 Reiņi–Upes infrastruktūrā ietilpstošā tilta pārbūve (par 
caurteku) – 131 074,46 eiro (darbi tika uzsākti 2023. gada 4. ceturksnī, plānots pabeigt 
2024. g. 1. pusgadā). 

7.4. Veikta pašvaldības autoceļa A-07 Rīgzemes–Dzintarkrasti pārbūve, Ances pagastā –  
131 975,64 eiro. 

7.5. Pašvaldības nekustamā īpašuma “Mežrūpnieki” teritorijas labiekārtošana Ugālē, Ugāles 
pagastā – 205 554,20 eiro. 

 

8. RV9 (rīcības virziens) – INŽENIERINFRASTRUKTŪRA. Uzdevums Nr. 9.1. – attīstīt 
pašvaldības inženierinfrastruktūru un pakalpojumus. 

8.1. Izbūvēti drenāžas tīkli Lielajā ielā 2A, Piltenē – 59 504,90 eiro. 
 

9. RV11 (rīcības virziens) – VIDE UN PUBLISKĀ ĀRTELPA. Uzdevums Nr. 11.1. – sekmēt dabas 
resursu ilgtspējīgu izmantošanu. 

9.1. Īstenots projekts “Piekrastes apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšana”, 
nodrošinot atkritumu savākšanu Tārgales, Vārves, Užavas un Jūrkalnes pagastā – 
32 181,61 eiro. 

Uzdevums Nr. 11.2. – sekmēt vides aizsardzību un vides stāvokļa uzlabošanu. 
9.2. Veikti pasākumi zivju resursu aizsardzībai Usma ezerā ar LAD Zivju fonda un pašvaldības 

finansējumu – 10 633,48 eiro. 
Uzdevums Nr. 11.4. – sekmēt publisko ūdeņu apsaimniekošanas un piekļuves iespēju 
attīstību. 
9.3. Īstenots pārrobežu sadarbības projekts “Ezeru pārvaldība un apsaimniekošana Kurzemē 

un Ziemeļlietuvā” (projekta saīsinājums – LIVE LAKE), iegādāti divi krūmgrieži un 
aprīkojums personālam, kas veic niedru pļaušanas darbus–  25 968,48 eiro. 

9.4. Papildināti zivju resursi (40 000 līdaku mazuļi) Usmas ezerā ar pašvaldības finansējumu 
– 15 000 eiro. 

9.5. Papildināti zivju resursi (3675 taimiņu mazuļi) Ventas upē ar LAD Zivju fonda finansējumu 
– 9 998,52 eiro. 

 

VTP (vidēja termiņa prioritāte) 3 
LABVĒLĪGA VIDE UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBAI 
 

10. RV12 (rīcības virziens) – UZŅĒMĒJDARBĪBA. Uzdevums Nr. 12.2. – pilnveidot 
uzņēmējdarbības vides atbalsta instrumentus un infrastruktūru. 

10.1. Tika organizēts projektu konkurss “Solis 2023” ar mērķi finansiāli atbalstīt Ventspils 
novada uzņēmēju iniciatīvu, kas saistītas ar jaunu darbavietu izveidošanu, radot 
inovatīvus produktus un pakalpojumus ar paaugstinātu pievienoto vērtību, veicinot 
saimnieciskās darbības attīstību un dažādošanu, ražošanas resursu izmantošanas 
efektivitāti. Rezultātā atbalstīti 11 projekti par kopējo summu 13 000 eiro. 

10.2. Tika organizēts seminārs uzņēmējiem “Par un ap tūrismu” un “Uzņēmēju vēlās 
brokastis” – 1 235,75 eiro. 

Uzdevums Nr. 12.3. – pilnveidot uzņēmējdarbības vides atbalsta instrumentus un 
infrastruktūru. 
10.3. Dalība izstādē “Rīga Food” ar novada uzņēmēju ražojumiem. 

 

11. RV13 (rīcības virziens) – TŪRISMS. Uzdevums Nr. 13.1. – veicināt tūrisma un 
pakalpojumu nozares izaugsmi. 



 

 
27 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

11.1. Turpināta sadarbība ar Kurzemes tūrisma asociāciju un Ventspils Tūrisma informācijas 
centru, lai popularizētu novada tūrisma uzņēmējus, viņu pakalpojumus, apskates 
objektus u. c. 

11.2. Uzsākts darbs pie jaunā pašvaldības bukleta izstrādes. 
Uzdevums Nr. 13.2. – veicināt iesaistīto pušu sadarbību tūrisma vides attīstībā. 
11.3. Organizēts pasākums “Mājas kafejnīcu dienas” visā Ventspils novadā. 
 

7. Informācija par pašvaldības galvenajiem uzdevumiem, prioritātēm, 

pasākumiem, investīciju projektiem 2024. gadā 
 

Ventspils novada Attīstības programmā 2020.-2026. gadam izvirzīti vidēja termiņa prioritātes, 
rīcības virzieni un uzdevumi: 
 

VTP (vidēja termiņa prioritāte) 1  
VESELĪGA, RADOŠA UN LĪDZDDARBĪGA KOPIENA 
 

1. RV1 (rīcības virziens) – KOPIENA. Uzdevums Nr. 1.1. – veicināt sabiedrības iesaisti, 
pašiniciatīvu un lokālpatriotismu: 

1.1. Projektu konkursa “Mēs savā novadā” organizēšana, lai sekmētu nevalstiskā sektora 
darbību un aktivitātes – pašvaldības finansējums 10 000 eiro. 

Uzdevums Nr. 1.4. – īstenot ģimeņu atbalsta pasākumus: 
1.2. Ances pagastā pie daudzdzīvokļu mājas “Dālderi” un “Vītoli” esošā rotaļu laukuma 

pārbūve, papildināšana – 10 000 eiro. 
 

2. RV2 (rīcības virziens) – IZGLĪTĪBA UN PRASMES. Uzdevums  Nr. 2.2. – nodrošināt 
dažādotu un kvalitatīvu interešu un profesionālās ievirzes izglītību: 

2.1. Turpinās īstenot “ERASMUS+” projektu “Mācīšanās ārpus klases” Piltenes pamatskolā. 
Uzdevums Nr. 2.4. – pilnveidot izglītības iestāžu infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi: 
2.2. 2023. gadā iesākti, bet 2024. gadā pabeigti darbi pie Ugāles vidusskolas aktu zāles 

pārbūves; 
2.3. Ugāles vidusskolas skolas korpusa 2., 3., 4. stāva logu nomaiņa; 
2.4. Ugāles PII “Lācītis” grupiņas “Bitītes” virtuves telpas, garderobes kosmētiskais remonts 

(t. sk. kanalizācijas cauruļvadu nomaiņa) un ēkas 2. stāva kosmētiskais remonts; 
2.5. Dokumentācijas izstrāde energoefektivitātes uzlabošanas pasākumiem ēkā 

“Bērnudārzs” un teritorijas labiekārtošana (laternu nomaiņa, sporta laukuma izbūve) 
Ugāles pagastā; 

2.6. Piltenes pamatskolas ēkas jumta, skursteņu remonts, tekņu nomaiņa; 
2.7. Piltenes pamatskolas internāta 2 atpūtas telpu, 3 dzīvokļu un 1 istabas remonts; 
2.8. Popes pamatskolas ēdamzāles griestu, sienu, elektroinstalāciju remonts (telpās Nr. 7., 

8., 14. pēc inventarizācijas datiem); 
2.9. Puzes pamatskolā mājturības un tehnoloģiju kabinetā un pirmsskolas grupiņas telpā logu 

nomaiņa – 6 gab.; 
2.10. Pie Puzes pamatskolas pirmsskolas grupiņas veiks vecās nojumes demontāža un jauna 

moduļa tipa āra nojumes iegāde un uzstādīšana; 
2.11. Tārgales pamatskolā LED apgaismojuma ierīkošana; 
2.12. Tārgales pamatskolā sešgadnieku grupas korpusa remonts, t. sk. kāpņu, grupas 

telpas, guļamistabas, gaiteņa; 
2.13. Pie pirmsskolas izglītības iestādes “Zīļuks” (Vārvē, Ventavā) rotaļu laukuma 

papildināšana ar rotaļu mājiņām; 



 

 
28 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

2.14. Pirmsskolas izglītības iestādes “Zīļuks” Ventavā mazās grupiņas zāles remonts; 
2.15. Dokumentācijas izstrāde pirmsskolas izglītības iestādes “Zīļuks” Vārves pagastā ēkas 

fasādes siltināšanai (nekustamajā īpašumā “Rozītes”); 
2.16. Zūru pamatskolā dizaina un tehnoloģiju un matemātikas kabinetu remonts. 

 

3. RV3 (rīcības virziens) – KULTŪRA UN KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS. Uzdevums Nr. 
3.2. – uzlabot kultūras iestāžu infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi: 

3.1. Plānots piesaistīt LEADER finansējumu projekta “Teritorijas labiekārtojums pie Jūrkalnes 
tautas nama” īstenošanai – EJZAF finansējums 107 280 eiro, pašvaldības līdzfinansējums 
11 920 eiro; 

3.2. Plānots piesaistīt LEADER finansējumu projekta “Vārves novadpētniecības muzejs” 
īstenošanai – EJZAF finansējums 99 000 eiro, pašvaldības līdzfinansējums 11 000 eiro; 

3.3. Piltenes kultūras nama ēkas jumta un kamīnzāles remonts, kā arī ārdurvju nomaiņa, t. 
sk. kāpņu remonts un zāles parketa grīdas lakošana; 

3.4. Dokumentācijas izstrāde Popes muižas apbūves Kungu mājas (skolas ēka) cokola 
restaurācijai un lietus ūdens kanalizācijas izveidei Popes pagastā. 
 

4. RV4 (rīcības virziens) – SPORTS UN VESELĪGS DZĪVESVEIDS. Uzdevums Nr. 4.2. – 
pilnveidot sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi: 

4.1. Tārgales pagastā izbūvēt 3x3 basketbola laukumu, piesaistot LEADER finansējumu – 
ELFLA finansējums 70 000 eiro, pašvaldības līdzfinansējums 30 000 eiro; 

4.2. Piltenes pamatskolas sporta zāles remonts; 
4.3. Zūru pamatskolas sporta zālē elektromontāžas darbi – apgaismojuma nomaiņa uz LED 

lampām. 
 

5. RV5 (rīcības virziens) – SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA UN VESELĪBAS APRŪPE. Uzdevums 5.1. – 
pilnveidot sociālās palīdzības un pakalpojumu nodrošinājumu un kvalitāti: 

5.1. Dokumentācijas izstrāde sociālo mājokļu atjaunošanai vai jaunu sociālo mājokļu 
būvniecībai  Ugāles pagastā – plānotais ERAF finansējums 197 986,25 eiro, pašvaldības 
līdzfinansējums 34 938,75 eiro; 

5.2. Tārgales pagastā īstenot atbalsta pasākumu cilvēkam ar invaliditāti mājokļu vides 
pieejamības nodrošināšanai – Atveseļošanās fonda finansējums 100% apmērā –
14 985,62 eiro; 

5.3. Ugāles pagastā izveidot daudzfunkcionālu centru  iekļaujošai sabiedrībai – ERAF 
finansējums 110 996,80 eiro, pašvaldības līdzfinansējums 12 332,98 eiro; 

5.4. Turpināt sadarbību ar Nodarbinātības valsts aģentūru, piedaloties nodarbinātības 
pasākumā “Algoti pagaidu sabiedriskie darbi”, radot 1 jaunu darba vietu bezdarbniekam 
Ugāles pagastā. 

Uzdevums Nr. 5.4. – veicināt veselības aprūpes pakalpojumu un infrastruktūras pilnveidi: 
5.5. Pārbūves darbi telpu grupas pielāgošanai ģimenes ārsta prakses vajadzībām īpašumā 

“Valde” Blāzmas ciemā, Puzes pagastā – pašvaldības finansējums 44 000 eiro; 
5.6. Grīdas seguma, durvju maiņa un kosmētiskais remonts Sociālā dienesta telpās īpašumā 

“Valde” Blāzmas ciemā, Puzes pagastā. 
 

6. RV6 (rīcības virziens) – PĀRVALDĪBA UN SADARBĪBA. Pašvaldība ir dalībnieks šādās 
biedrībās un nodibinājumā: 

• Nodibinājums “Zlēku attīstības fonds”; 

• Biedrība “Etniskās kultūras centrs “Suiti””; 

• Biedrība “Latvijas amatieru teātru asociācija”; 



 

 
29 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

• Biedrība “Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība”; 

• Biedrība “Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija”; 

• Biedrība “Latvijas sporta izglītības iestāžu “Direktoru padome””; 

• Biedrība “Latvijas Vieglatlētikas savienība”;  

• Biedrība “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija”; 

• Biedrība “Usmas krasts”; 

• Biedrība “Latvijas Pašvaldību savienība”; 

• Biedrība “Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība”. 
 

VTP (vidēja termiņa prioritāte) 2 
ILGTSPĒJĪGA DZĪVES VIDE UN DROŠA INFRASTRUKTŪRA 
 

7. RV7 (rīcības virziens) – MOBILITĀTE. Uzdevums Nr. 7.1. – uzlabot transporta 
infrastruktūru un satiksmes drošību: 

Tārgales pagastā: 
7.1. Plānots pabeigt darbus pie autoceļa T-21 “Reiņi-Upes” atjaunošanas, tilta aizstāšanas ar 

caurteku Tārgales pagastā; 
7.2. Pašvaldības autoceļa T-51 “Jaunozoli–Ceļinieki” un T-3 Laimiņas–Kamārce” pārbūve – 

ERAF finansējums 263 171,53 eiro, pašvaldības līdzfinansējums 46 442,04 eiro; 
7.3. Pašvaldības ceļa T-85 “Apiņi” posma ar nobrauktuvi un stāvlaukuma pārbūvi – 

pašvaldības finansējums 54 426,71 eiro; 
7.4. Dokumentācijas izstrāde autoceļa T-12 “Niedriņi–Tuči” asfalta klātnes atjaunošanai 1,4 

km garumā; 
7.5. Autoceļa T-12 “Niedriņi–Tuči” tilta pārbūve par caurteku – pašvaldības finansējums 

295 011 eiro; 
7.6. Pašvaldības pievadceļa pārbūve Liepenes ciemā, Baltijas jūras piekrastē – EJZAF 

finansējums 200 000 eiro, pašvaldības līdzfinansējums 20 000 eiro. 
Ances pagastā: 
7.7. Ceļa A-45 Ances muiža 0,09 km pārbūves dokumentācijas izstrāde. 
Puzes pagastā: 
7.8. Gājēju tilta atjaunošana Blāzmas ciemā, piesaistot finansējumu no ELFLA (Eiropas fonds 

lauku attīstībai) – ELFLA finansējums 70 000 eiro, pašvaldības līdzfinansējums 30 000 
eiro; 

7.9. Caurteku remonts, nomaiņa Pu-06 Kvēpu ciems 3, Pu-59 Kvēpu ciems 3, Pu-53 Stiklu 
kapi; 

7.10. Caurteku ierīkošana Pu-54 (Akācijas Stiklu ciemā), Pu-57 (Mazdārziņi–Gravas). 
Popes pagastā: 
7.11. Dokumentācijas izstrāde gājēju celiņa izveidošana gar valsts autoceļu V1313 Virpe–

Pope līdz kapsētai. 
Piltenes pilsētā: 
7.12. Rožu ielas pārbūve posmā no Maija ielas līdz Zemnieku ielai – pašvaldības finansējums 

162 882,71 eiro; 
7.13. Piebraucamā ceļa pārbūve uz nekustamajiem īpašumiem Maija ielā 5 un  Maija ielā 7 

– pašvaldības finansējums 460 544,54 eiro. 
Ugāles pagastā: 
7.14. Dokumentācijas izstrāde autoceļa Ug-62 “Rūpnīcas iela 11” posma atjaunošanai ar 

grants segumu un stāvlaukumu izbūvi. 
 
 



 

 
30 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

Vārves pagastā: 
7.15. Dokumentācijas izstrāde gājēju celiņa izveidošanai gar Ventas ielu Ventavas ciemā 

(kad. 98840140271) – 50 m; 
7.16. Dokumentācijas izstrāde Va-7 “Pasiekstes ceļš” virsmas apstrādei; 
7.17. Dokumentācijas izstrāde Vārves pagasta Līvānu ciema ceļiem; 
7.18. Pašvaldības autoceļa Va-5 “Buku ceļš” posma pārbūve – pašvaldības finansējums 

245 168,12 eiro. 
Ziru pagastā: 
7.19. Dokumentācijas izstrāde gājēju celiņu izveidošanai gar valsts autoceļu pašvaldības 

nekustamā īpašumā 98900010526 + laukums, kur bērni gaida autobusu. 
 

8. RV8 (rīcības virziens) – DROŠĪBA. Uzdevums Nr. 8.1. – uzlabot sabiedrisko kārtību un 
pilnveidot drošības infrastruktūru: 

8.1. Dokumentācijas izstrāde ugunsdzēsības ūdens ņemšanas vietas sakārtošanai pie upes 
Užavas pagastā. 
 

9. RV9 (rīcības virziens) – INŽENIERINFRASTRUKTŪRA. Uzdevums Nr. 9.1. – attīstīt 
pašvaldības inženierinfrastruktūru un pakalpojumus: 

9.1. Ances pagasta katlumājas remonts ar pāreju uz citu kurināmā veidu; 
9.2. Piltenes pilsētā siltumtrases ierīkošana no Skolas ielas 8 līdz Lielajai ielai 25 – pašvaldības 

finansējums 72 600 eiro; 
9.3. Puzes pamatskolas un kultūras nama siltummezglu remonts. 
 

10. RV11 (rīcības virziens) – VIDE UN PUBLISKĀ ĀRTELPA. Uzdevums Nr. 11.1. – sekmēt dabas 
resursu ilgtspējīgu izmantošanu: 

10.1. Projekta “Piekrastes apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšana” ar Latvijas 
Vides aizsardzības fonda finansējumu īstenošana – LVAF finansējums 33 104 eiro; 

10.2. Turpināsies darbs pie energoauditu, energosertifikātu, energopārvaldības sistēmas 
ieviešanas un uzturēšanas modeļa izstrādes. 

Uzdevums Nr. 11.3. – uzlabot publiskās ārtelpas teritoriju pieejamību un labiekārtojumu: 
10.3. Plānots piesaistīt finansējumu projekta “Pašvaldības publiskās ārtelpas attīstība un 

labiekārtošana pie mājas “Purenes”, Zlēku pagastā, Ventspils novadā īstenošanai – ERAF 
finansējums 510 921,16 eiro, pašvaldības līdzfinansējums 90 162,57 eiro. 

Uzdevums Nr. 11.4. – sekmēt publisko ūdeņu apsaimniekošanas un piekļuves iespēju 
attīstību: 
10.4. Pašvaldība īstenos pārrobežu projektu Latvija–Lietuva “Usmas Elkraga takas   

pielāgošana cilvēkiem ar īpašām vajadzībām”– ERAF finansējums 10 000 eiro; 
10.5. Turpināsies darbs pie Ventas upes apsaimniekošanas plāna izstrādes. 
 

VTP (vidēja termiņa prioritāte) 3 
LABVĒLĪGA VIDE UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBAI 
 

11. RV12 (rīcības virziens) – UZŅĒMĒJDARBĪBA. Uzdevums Nr. 12.2. – pilnveidot 
uzņēmējdarbības vides atbalsta instrumentus un infrastruktūru: 

11.1. Projektu konkurss “Solis 2024” ar mērķi finansiāli atbalstīt Ventspils novada uzņēmēju 
iniciatīvas, kas saistītas ar jaunu darbavietu izveidošanu, radot inovatīvus produktus un 
pakalpojumus ar paaugstinātu pievienoto vērtību, veicinot saimnieciskās darbības 
attīstību un dažādošanu, ražošanas resursu izmantošanas efektivitāti – pašvaldības 
finansējums 15 000 eiro; 

11.2. Plānots organizēt dažādus informatīvus pasākumus uzņēmējiem; 



 

 
31 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

11.3. Plānots piedalīties izstādē “Rīga Food” ar novada uzņēmēju ražojumiem; 
11.4. Konkurss “Remigrācijas atbalsta pasākums – uzņēmējdarbības  atbalsts” īstenošana. 
 

12. RV13 (rīcības virziens) – TŪRISMS. Uzdevums Nr. 13.1. – veicināt tūrisma un 
pakalpojumu nozares izaugsmi: 

12.1. Turpināt sadarbību ar Ventspils Tūrisma informācijas centru, lai popularizētu novada 
tūrisma uzņēmējus, viņu pakalpojumus, apskates objektus u. c.; 

12.2. Aktualizēt informāciju un no jauna izdot pašvaldības bukletu. 
Uzdevums Nr. 13.2. – veicināt iesaistīto pušu sadarbību tūrisma vides attīstībā: 
12.3. Plānots organizēt pasākumu (otro reizi) “Mājas kafejnīcu dienas” visā Ventspils 

novadā. 
 

8. Pašvaldības darbības rezultāti
 

8.1. Ieguldījumi un sasniegumi izglītībā 

 
Ventspils novada pašvaldības iestāde “Ventspils novada izglītības pārvalde” (turpmāk – 
Izglītības pārvalde) īsteno valsts un pašvaldības izglītības politiku Ventspils novada domes 
deleģētās kompetences ietvaros. Lai sniegtu objektīvu ieskatu par Ventspils novada izglītības 
iestādēm, to piedāvātajiem pakalpojumiem un izglītības jomas situāciju kopumā, kā arī 
atspoguļotu novada izglītības prioritātes 2023.–2028. gadam, ir izstrādāts dokuments 
“Izglītības nozares izvērtējums Ventspils novadā”, kas balstīts uz visaptverošu ekosistēmas 
izpēti, analizējot nozari raksturojošus rādītājus, izglītības programmu un pakalpojumu 
nodrošinājumu, izglītības vidi, pārvaldību, ņemot vērā nacionālā līmenī definētas prioritātes, 
izglītības nozares turpmākai attīstībai. Analizētie izglītības pakalpojumi ietver pirmsskolas 
izglītību, pamata un vidējo, profesionālās ievirzes un interešu izglītību, speciālo izglītību, kā 
arī izstrādāta un apstiprināta tematiska rīcības programma “Priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas prevencijas sistēma un ieviešanas plāns”.  
 

Ventspils novada Izglītības pārvaldes pārraudzībā ir 11 vispārizglītojošās izglītības iestādes un 
3 profesionālās ievirzes izglītības iestādes: 

• 4 izglītības iestādes sniedz pirmsskolas izglītības pakalpojumus, 

• 6 izglītības iestādes sniedz pamatskolas izglītības pakalpojumus, 

• 1 izglītības iestāde sniedz vidējās izglītības pakalpojumus, 

• 3 izglītības iestādes sniedz profesionālās ievirzes izglītības pakalpojumus: Bērnu un 
jaunatnes sporta skola, Ugāles Mūzikas un mākslas skola, Piltenes Mūzikas skola. 

 

Pamatojoties uz Ventspils novada domes 2022. gada 27. oktobra sēdes lēmumu (protokola 
Nr. 31, 9.§), no 2023. gada 30. marta ir reorganizēta Ventspils novada Popes pirmsskolas 
izglītības iestāde “Zemenīte”, pievienojot to Popes pamatskolai, un saskaņā ar Ventspils 
novada domes 2023. gada 23. februāra sēdes lēmumu (protokola Nr. 36, 4.§), no 2023. gada 
31. augusta – likvidēta Ventspils novada Ances pamatskola. 
 

Pirmsskolas izglītība 
 

2023. gadā Ventspils novada pašvaldības pirmsskolas izglītības nodrošināšanas funkcija tika 
īstenota 9 izglītības iestādēs, tajā skaitā 4 pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs un 5 
pašvaldības vispārējās pamatizglītības iestādēs. 



 

 
32 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

2023. gadā pirmsskolas izglītības programmu apguvi uzsāka 414 bērni vecumā no 1,5 līdz 6 
gadiem, tai skaitā 183 piecgadīgie un sešgadīgie bērni. Nodarbības tiek nodrošinātas 27 
grupām ar vidēji 16 bērniem grupā. Bērnu skaits pirmsskolas izglītības programmās, salīdzinot 
ar iepriekšējo mācību gadu, kopumā ir nedaudz samazinājies. 2023. gadā visi novada bērni 
nodrošināti ar vietām pirmsskolas izglītības iestādēs. 
 

 
8.1. att. Bērnu skaits pirmsskolas izglītības programmās Ventspils novada izglītības iestādēs 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

2023. gadā pirmsskolas izglītības iestādēs un skolās, kurās ir pirmsskolas grupas, turpināja 
kompetenču pieejā veidotā jaunā mācību satura ieviešanu. Pirmsskolā galvenie pedagoģiskā 
darba uzdevumi: 

• Atbalsts katra izglītojamā izaugsmei un sasniegumiem:  
o pamanīt un izcelt katra bērna personību un individualitāti, sniegt atbalstu 

spēju pilnveidošanai, attīstīšanai;  
o bērnu ar mācību un uzvedības traucējumiem iekļaušana grupas vidē. 

• Pilnveidot izglītojamo lasītprasmi kvalitatīvai bērnu sagatavošanai nākamajai 
izglītības pakāpei:  

o padziļināta sadarbība: skolotājs – logopēds; 
o vides iekārtošana – bērnu ieinteresēšana apgūt lasītprasmi ar daudzveidīgiem 

materiāliem. 

• Pilnveidot pozitīvu savstarpēju iestādes darbinieku sadarbību un sadarbību ar 
audzēkņu ģimenēm kopīgu mērķu sasniegšanai un līdzdarbībai izglītības kvalitātes 
nodrošināšanai. 

 

Lai izvērtētu sasniegtos rezultātus, tika veikta mācību sasniegumu un vides faktoru datu 
analīze, skolotāju aptaujas, rezultātu izpēte un datu salīdzināšana ar iepriekšējo gadu. 
Būtiskākie dati, kas iegūti no pedagogu anketām: vides iekārtojums, materiālu pieejamība un 
patstāvīgās darbības akcentēšanas rādītājos pieaugums ir vidēji par 21%, bērnu darbības un 
pašvadītas mācīšanās rādītāji ir par 24% augstāki, iespēja patstāvīgi izvēlēties aktivitātes, 
atbildība par savu izvēli ir vidēji par 20% augstāki nekā 2021./2022. mācību gadā. 
 

Mācību gada noslēgumā pedagogi novērtēja bērnu sasniegumus septiņās jomās attiecībā 
pret nozīmīgākajiem sasniedzamiem rezultātiem. Bērnu sasniegumus vērtēja četros līmeņos 
– STAP. Līmeni “apguvis” un “apguvis padziļināti” valodu jomā sasnieguši 56%, kultūras 
izpratnes un pašizpausmes mākslā – 61%, dabas zinātņu jomā – 62%, matemātikas mācību 
jomā – 57%, tehnoloģiju mācību jomā – 65%, veselības un fiziskās aktivitātes mācību jomā – 
71%, sociālo un pilsoniskā mācību jomā – 67%. 

56%
44%

2023. gads (414 audzēkņi)

1,5 – 4 gadīgie (56%)

5 – 6 gadīgie (44%)

57%
43%

2022. gads (438 audzēkņi)

1,5 – 4 gadīgie (57%)

5 – 6 gadīgie (43%)



 

 
33 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

Pamatojoties uz iegūtajiem datiem un to analīzi, var secināt, ka pirmsskolā bērnu sasniegumu 
līmenis apgūts un apgūts padziļināti ir virs 56%, kas salīdzinājumā ar iepriekšējo mācību gadu 
ir zemāks par 8%. Svarīgi noskaidrot šīs tendences ietekmējošos faktorus, jo neliels apguves 
līmeņa kritums vērojams visās septiņās mācību jomās.  
 

Lai turpmāk sekmētu izglītības kvalitātes kāpumu, nākamie darba uzdevumi ir: 

• pilnveidot pedagogu prasmes analizēt iegūtos datus, izmantojot elektroniskā žurnāla 
e-klase piedāvātās iespējas; 

• iegūt datus par bērnu īpašajām vajadzībām pirmsskolas visos vecumposmos, 
kavējumiem un vecāku iesaisti. 

 

Sadarbībā ar Ventspils novada pašvaldības Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļu 
Eiropas Sociālā fonda projekta “Sveiks un vesels Ventspils novadā” ietvaros tika nodrošināta 
pirmsskolu bērnu apmācība peldēšanā. 
 

2023. gadā pirmsskolas izglītības iestādēs strādāja 71 pedagogs. 
 

Vispārējā pamatizglītība un vispārējā vidējā izglītība 
 

2023. gada izglītības iestāžu galvenais uzdevums – kompetenču pieejā balstīta mācību satura 
īstenošanas un vērtēšanas pilnveide, akcentējot: 

• izglītojamo spēju kompleksi lietot zināšanas, prasmes un paust uzskatus, risināt    
problēmas mainīgās, reālās dzīves situācijā veicināšana; 

• pedagogu atbalsta sistēmas pilnveide izglītības iestādē un pašvaldībā; 

• izglītojamo mācību sasniegumu vērtēšanas sistēmas pilnveide, lai vērtēšana veidotos 
par ikdienas atbalstu izglītojamā sniegumam. 

 

Ventspils novada izglītības iestādēs 2023. gadā mācās 838 skolēni: pamatizglītības 
programmas apgūst 815 skolēni, vispārējās vidējās izglītības programmas – 23 skolēni. 
Salīdzinot ar iepriekšējo mācību gadu, izglītojamo skaits kopumā nav mainījies, bet 
palielinājies izglītojamo skaits pamatizglītības izglītības programmās, samazinājies  vidējās 
izglītības programmā. Vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības programmas 
īstenoja 7 izglītības iestādes. 
 

Izglītojamo skaits vispārizglītojošajās izglītības iestādēs 
 

Nr. Izglītības iestāde 
Izglītojamo skaits 

01.09.2022. 
Izglītojamo skaits 

01.09.2023. 

Skolēnu skaita 
izmaiņas, salīdzinot 

ar 2022. g. 

1. Ugāles vidusskola 210 211 +1 

2. Piltenes pamatskola 116 117 +1 

3. Ances pamatskola 25 0 -25 

4. Puzes pamatskola 63 84 +21 

5. Popes pamatskola 69 68 -1 

6. Tārgales pamatskola 147 146 -1 

7. Zūru pamatskola 138 128 -10 

8. Užavas pamatskola 70 84 +14 

Kopā 838 838 0 

 



 

 
34 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2023. gada septembrī noslēdzās trīs gadu periods, kurā tika ieviesta pilna pāreja uz jauno 
izglītības standartu, vidusskolas izglītojamajiem tika nodrošināts mācību saturu apgūt 3 
līmeņos. Jaunais saturs vidusskolēniem dod iespēju vairāk mācīties atbilstoši savām 
interesēm un nākotnes plāniem, to nodrošina mazāks priekšmetu skaits un iespēja 30% 
mācību laika veltīt padziļinātiem un speciāliem kursiem. Pirmo reizi valsts mācību saturs ir 
pārskatīts kopumā, vienotā sistēmā un pēctecīgi visos izglītības posmos. Pilnveidotā satura un 
pieejas mērķis novada izglītības iestādēs: 

• daudzpusīgs izglītības piedāvājums: 
o 2 svešvalodu apguve; 
o padziļināto kursu piedāvājums; 
o plašs interešu izglītības piedāvājums, akcents  – STEM mācību priekšmetiem. 

• moderns mācību process: 
o atbilstoša vide; 
o līderības, komunikācijas prasmju attīstīšana; 
o mācību procesā integrēta moderna tehnoloģija. 

• individuāls atbalsts: 
o 1.–3. klasēs pagarināto dienu grupu piedāvājums; 
o atbalsta personāla pakalpojumi. 

• kvalificēti un profesionāli skolotāji: 
o pedagogi piemēro mācību procesu skolēnu interesēm; 
o skolēnu kompetenču attīstība ar individuālām vajadzībām. 

• laba pārvaldība: 
o kvalitatīva cilvēkresursu piesaiste; 
o nodrošināt efektīvu atbalstu izglītības iestāžu kā mācīšanās organizācijas 

pilnveidi. 
 

Nozīmīgs pilnveidotā mācību satura un pieejas īstenošanas princips ir iekļaujošā izglītība. To 
iespējams īstenot, atzīstot un novērtējot skolēnu dažādās mācīšanās vajadzības un 
nodrošinot to apmierināšanu, izmantojot daudzveidīgas metodes un pieejas, atvērtu 
komunikāciju, kā arī veidojot skolā drošu un atbalstošu vidi un nepieļaujot diskrimināciju. 
 

Pamatā novadā ir speciālās pamatizglītības programma izglītojamiem ar mācīšanās 
traucējumiem, to turpina piedāvāt visās vispārizglītojošās skolās, un pēc pedagoģiski 
medicīniskās komisijas atzinuma to apgūst 88 skolēni. 

4%

42%54%

2022. gads

Vsk. (4%)
1.–4. kl. (42%)
5.–9. kl. (54%)

3%

43%54%

2023. gads

Vsk. (3%)
1.–4. kl. (43%)
5.–9. kl. (54%)

8.2. att. Izglītojamo skaits % 



 

 
35 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

2023. gadā atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem akreditācijas komisijas eksperti vērtēja 
Piltenes pamatskolas un Zlēku pirmsskolas izglītības iestādes “Rūķītis”  iestāžu vadītāju 
profesionālo darbību. 
 

Izglītojamo tālākās izglītības izvēle pēc vispārējās pamatizglītības un vidējās izglītības 

programmu apguves 
 

Nozīmīgs faktors personības tālākā attīstībā ir karjeras izvēles iespējas pēc pamatizglītības un 
vidējās izglītības programmu apguves. “Apliecību par pamatizglītību” saņēma 93 izglītojamie. 
Izglītību turpina: vidusskolās – 29%, vidējās profesionālajās izglītības iestādēs – 59%, koledžās 
– 9%,  nemācās – 3%. Salīdzinot ar 2022. gadu, vidusskolās iestājušies par 4,4% izglītojamo 
mazāk, koledžās – par 3,5% vairāk, bet arodizglītības iestādēs – par 4,5% vairāk. 

 

8.3. att. Izglītojamo tālākās izglītības izvēle pēc vispārējās pamatizglītības  
un vidējās izglītības programmu apguves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023. gadā obligātos centralizētos eksāmenus latviešu valodā, angļu valodā, matemātikā 
kārtoja 10 vidusskolēni Ugāles vidusskolā. 
 

Eksāmens VAK vidēji Ugāles vsk. VAK vidēji valstī 

Latviešu valoda (O) 64% 54 % 

Angļu valoda (O) 
Angļu valoda (A) 

75% 
73% 

63% 
65% 

Matemātika (O) 38% 35% 

Vēsture (A) 63% 38% 

 
2022./2023. m. g. Ugāles vidusskolas 12. klases absolventi CE labus rezultātus uzrādīja angļu 
valodā (O), kur tie bija par 12 % augstāki nekā valsts vidējie rādītāji, angļu valodā (A) – par 8% 
augstāki nekā valsts vidējie rādītāji, savukārt rezultāti latviešu valodā (O) ir par 10% un 
matemātikā – par 3% augstāki nekā valstī vidējie rādītāji, vēsturē (A) – par 38% augstāki nekā 
valstī vidējie rādītāji. 

5,5%

54,6%33,4%

6,5%

2022. gads

Arodizglītības iestādes (5,5%)
Profesionālās vid. izglītības iestādes (54,6%)
Vidusskola (33,4%)
Nemācās, strādā (6,5%)

59,0%

29,0%

9,0%

3,0%

2023. gads

Profesionālās vid. izglītības iestādes (59%)

Vidusskola (29%)

Koledža (9%)

Nemācās, strādā (3%)



 

 
36 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

Lai izvērtētu izglītības kvalitātes rādītājus novada izglītības iestādēs, tika veikta izglītojamo, 
skolotāju, vecāku aptauja par šādiem rādītājiem: iemesli zemiem mācību sasniegumiem, 
mācību stundu efektivitāte, skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanas kārtība, labizjūta 
izglītības vidē. 
 

Lai paaugstinātu izglītojamo zināšanas un prasmes, izglītības iestādēm jānodrošina mācību 
procesa diferenciācija un individualizācija. Ikdienas mācību process jāvirza uz izglītojamo 
individuālajām mācīšanās vajadzībām un interesēm, sociāli emocionālo prasmju attīstīšanu 
un pašvadītu mācīšanos. 
 
 

8.4. att. Absolventu turpmākās gaitas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Salīdzinot ar 2022. gadu, augstskolās iestājušos absolventu ir par 40% vairāk, koledžās – par 
15% mazāk, visi absolventi turpina izglītību. 
 

Mācību priekšmetu olimpiādes, to rezultāti 
 

2023. gadā atbalstam skolēnu izcilībai Valsts izglītības satura centrs piedāvāja mācību 
priekšmetu olimpiādes tiešsaistes režīmā, astoņās no tām sadarbībā ar Ventspils valstspilsētu, 
veidojot starpnovadu posmu, piedalījās septiņas novada skolas, kopējais dalībnieku skaits – 
51, apbalvojumus ieguvušo skolēnu skaits – 28. 
 

2023. gadā 44 audzēkņiem tika pasniegti Atzinības raksti un naudas balvas par godalgotām 
vietām Kurzemes reģiona, valsts, starpnovadu olimpiādēs, konkursos un 32 pedagogiem par 
audzēkņu sagatavošanu olimpiādēm, konkursiem. 
 

Audzināšanas darbs, interešu izglītība 
 

Novada audzināšanas darbības virzienos 2022./2023. gadam bija iekļauta vērtību orientēta 
mācību un audzināšanas procesa organizēšana izglītības iestādēs. 
 

Atbilstoši apstiprinātajām interešu izglītības programmām novada 7 skolās tika realizētas 6 
interešu izglītības programmas ar 70 apakšprogrammām, kuras vadīja 51 pedagogs ar kopīgo 
dalībnieku skaitu – 689. 
  

 

25%

50%

25%

2022. gads

Koledžas (25%)

Augstskola (50%)

Nemācās, strādā (25%)

10%

90%

2023. gads

Koledžas (10%) Augstskola (90%)



 

 
37 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

8.5. att. Interešu izglītība 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2023. gadā kultūrizglītības programmā iesaistīti 37,12%, vizuāli un lietišķās mākslas 
programmā – 37,14%, sporta programmā –  1,14% izglītojamie. Turpmāk jānodrošina novada 
skolēniem  zinātnes, tehnoloģiju, vides, inženierzinātnes, matemātikas (STEM) jomas interešu 
izglītības programmu un aktivitāšu pieejamības paplašināšana.  
 

Interešu izglītības pulciņu audzēkņu sasniegumi konkursos: 

• Užavas pamatskola: 
o Starptautiskajā bērnu un jauniešu mākslas konkursā “THE COLORS OF 

AUTUMN” – 2. vieta; 
o Kurzemes reģiona vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas konkursā “Latvijas 

Dziesmu svētku 150 toņi un pustoņi” – I pakāpe. 

• Popes pamatskola: 
o XIIV Starptautiskajā bērnu un jauniešu mākslas izstādē “Trejdegsnis/Triple 

Sun”– epilogs – viena 1. vieta un trīs  2. vietas; 
o Kurzemes reģiona vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas konkursā “Latvijas 

Dziesmu svētku 150 toņi un pustoņi” – četras I pakāpes. 

• Piltenes pamatskola: 
o Liepājas pilsētas mūsdienu deju konkursā – festivālā “Deju ritmi 2023” – divas 

3. vietas; 
o Valsts XXVI stāstnieku konkursā “Teci, teci valodiņa” – viena II pakāpe. 

• Tārgales pamatskola: 
o Latvijas Jaunatnes čempionātā handbolā U12 grupā – 3. vieta. 

 

Darbs ar jaunatni 
 

Darbā ar jaunatni stratēģiskos attīstības virzienus un prioritātes nosaka Ventspils novada 
pašvaldības jaunatnes jomas politikas plāns 2021.– 2023. gadam.  
 

Lai atbalstītu un veicinātu jauniešu iniciatīvas, radītu labvēlīgus apstākļus radošajai attīstībai, 
nodrošinot iespēju iegūt dzīvē nepieciešamās zināšanas un kompetences, novadā tika  
 

16% 2%

7%

20%44%

11%

2022. gads

Sports (16%)

Teātris (2%)

Novadpētniecība (7%)

Vizuālā, lietišķā māksla (20%)

Kultūrizglītība (44%)

Pārējās (11%)

23%

2%

14%
48%

13%

2023. gads

Sports (23%)

Novadpētniecība (2%)

Vizuālā, lietišķā māksla (14%)

Kultūrizglītība (48%)

Pārējās (13%)



 

 
38 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

organizēti un atbalstīti šādi pasākumi jauniešu mērķauditorijai: 

• īstenots Jaunatnes programmas aģentūras projekts “Kontakts” Užavas un Puzes 
pamatskolas skolēnu pašpārvaldēs; 

• atbalstītas 8 jauniešu iniciatīvas konkursā “Jaunietis darbībā 2023” par kopējo 
finansējumu 4000 eiro; 

• pārstāvēts Ventspils novada jauniešu darbs ikgadējā jaunatnes darba veicēju 
konferencē Rīgā; 

• “Skola 2030” organizētajā “Pedagogu profesionālās pieredzes forums 2023” 
prezentēts darbs ar jauniešiem Ventspils novadā  “Ie-saisties” (par jauniešu iespējām 
iesaistīties jauniešu aktivitātēs, pasākumos, projektos, izrādot pilsonisko līdzdalību, 
iniciatīvu, vecumposmā no 13 gadiem); 

• sadarbībā ar biedrību “Attīstības fabrika” organizētas aktivitātes jauniešiem Popes, 
Užavas, Ugāles pagastā; 

• sadarbībā ar biedrību “MUMS” organizētas jauniešu dienas Usmā;   

• organizētas Ventspils novada jauniešu sporta dienas Jūrkalnē. 
 

Atbalsts novada izglītības iestādēm 
 

2023. gadā novada vispārizglītojošās skolās strādāja 157 pedagogi ar atbilstošu izglītību un 
profesionālo kvalifikāciju. Lai veicinātu skolotāju vēlmi apgūt jauno un izzinātu kompetenču 
pieejā balstītu vispārējās izglītības satura ieviešanu, palīdzētu izprast valsts pamatizglītības 
standartu un pārmaiņas, ko tas ienesīs visās skolās mācību procesa organizēšanā, 2023. gadā 
novadā metodiskā darba atbalsta funkcijas veica 11 jomu koordinatori 7 mācību jomās. 
Aktuālo uzdevumu risināšanai pēc “Skola 2030” ierosinājuma tika apstiprināts iekļaujošās 
izglītības koordinators, plašākas skolēna izglītības pieredzes koordinators un pirmsskolas 
iestāžu darba koordinators. 
 

Lai atbalstītu pedagogus izglītības iestādes digitalizācijas procesā un veiktu mērķtiecīgu 
tehnoloģiju izmantošanu mācību darbā, turpinās divu izglītības tehnoloģiju mentoru 
sagatavošana kursos. Sākumskolas jomā mācīšanās konsultanta sagatavošanas kursus 
apmeklē viens pedagogs. Sagatavots mācīšanās konsultants/eksperts pirmsskolā. Izglītības 
iestāžu darba koordinators veic vienotu izglītības iestāžu vadības darba koordinēšanu. 
Metodiskā darba prioritāte novadā: mācību satura apguves plānošanas un vērtēšanas 
turpināšana, sadarbojoties mācību priekšmetu skolotājiem jomas ietvaros un starp mācību 
priekšmetu jomām, vienas klases, skolas ietvaros, akcentējot caurviju prasmju apguvi. 
 

Mācību jomu koordinatoru galvenie darbības mērķi: 

• Sekmēt novada skolotāju sadarbību un sniegt atbalstu kvalitatīva mācību procesa 
plānošanā. 

• Monitoringa darbu izstrāde, datu ieguve, apkopošana, plānošana. 

• Mācību priekšmetu olimpiāžu, konkursu un citu pasākumu organizēšana. 

• Labās prakses piemēru popularizēšana, ieviešot kompetenču pieejā balstīto mācību 
saturu. 

 

Novada Izglītības pārvaldes aktivitātes: 

• Semināru un profesionālās pilnveides kursu organizēšana novada izglītības iestāžu 
pedagogiem. 

• Atgriezeniskās saites iegūšana par skolu darbību un mācību procesa kvalitāti, 
skolotāju labās prakses piemēru kopīgošana Office programmatūras mākonī. 



 

 
39 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

• Monitoringa darbu izstrāde, datu ieguve, apkopošana, plānošana (pirmsskola, 
sākumskola, matemātika, latviešu valoda). 

 

Izglītības iestāžu aktivitātes: 

• Savstarpēja mācību priekšmetu stundu vērošana un analīze. 

• Laiks regulāram skolotāju kopdarbam: kopīgai mācību satura un metožu plānošanai 
vienas klases ietvaros, lai iedzīvinātu vispārīgās un caurviju prasmes. 

• Skolēnu pašvadītās mācīšanās prasmju un digitālās pratības pilnveidošana, 
lasītprasmes paaugstināšana, rakstītprasmes pilnveide. 

• Datu un informācijas ieguve izglītības kvalitātes izvērtēšanai un attīstības plānošanai. 

• Pedagoģiskā procesa individualizācija, diferenciācija un personalizācija izglītojamo 
mācīšanās prasmju attīstīšanā. 

• Ārpusskolas pasākumu mērķtiecīga iekļaušana mācību procesā. 
 

Izglītības iestāžu atbalstam tika organizēti profesionālās pilnveides un tālākizglītības kursi par 
tēmām, kas saistītas ar atsevišķu mācību priekšmetu specifiku, novitātēm mācību priekšmetu 
saturā, kā arī pedagogu sagatavošanā  jaunā mācību satura ieviešanai. Izglītības pārvalde 
sadarbībā ar dažādām tālākizglītības iestādēm un profesionāliem lektoriem organizēja kursu/ 
semināru nodarbības. 
 

Dalība projektos 
 

2023. gadā Ventspils novada Izglītības pārvalde sadarbībā ar izglītības iestādēm turpināja 
īstenot divus Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 
projektus: 

• Projektu Nr. 8.3.2. “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” specifiskā 
atbalsta mērķa “Palielināt atbalstu vispārējās izglītības iestādēm izglītojamo 
individuālo kompetenču attīstībai” ietvaros.  

2022./2023. mācību gadā šajā projektā iesaistījās trīs Ventspils novada skolas: Ugāles 
vidusskola, Puzes pamatskola, Tārgales pamatskola. 2023./2024. m. g. projekts tika īslaicīgi 1. 
semestrī turpināts, tajā iesaistījās Puzes un Tārgales pamatskola. Lielākā uzmanība projektā 
bija vērsta STEM un vides jomas un multidisciplinārās jomas pasākumiem, atbalstot skolēnus 
ar augstiem mācību sasniegumiem talantu programmās, kā arī skolēnus, kuriem 
nepieciešama palīdzība mācību vielas apguvē. Lai projekta aktivitātes īstenotu, skolās 
darbojās pedagogu palīgi/otrie pedagogi, skolotāji konsultanti. 
 

• Projektu Nr. 8.3.4. “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 
specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot 
preventīvus un intervences pasākumus” ietvaros.  

2022./2023. mācību gadā turpinājās ESF projekts “Atbalsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai” jeb PuMPuRS. Projekts veicina ilgtspējīgas sadarbības sistēmas 
veidošanu starp pašvaldību, skolu, pedagogiem un vecākiem, lai laikus identificētu bērnus un 
jauniešus ar risku pārtraukt mācības un sniegtu viņiem personalizētu atbalstu. Tajā 
iesaistījušās Piltenes, Popes, Puzes, Tārgales, Užavas, Zūru pamatskola. Kopumā atbalsts tika 
sniegts 59 izglītojamajam, galvenokārt individuālajām mācību konsultācijām, kā arī skolēnus 
motivējošajam atbalstam. Projektā iesaistījās 26 pedagogi. 
 

Latvijas Nacionālais kultūras centrs 2023. gadā turpina Valsts Kultūrkapitāla mērķprogrammu 
“Latvijas skolas soma”. Tās mērķis ir dot iespēju skolēniem iepazīt Latvijas mākslas un kultūras 



 

 
40 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

norises (mūzikā, teātrī, dejā, cirkā, vizuālajā mākslā, kino, arhitektūrā, dizainā, materiālajā un 
nemateriālajā kultūras mantojumā, literatūrā un grāmatniecībā), saistot tās ar mācību un 
audzināšanas darbu, tā mazinot sociālo nevienlīdzību un stiprinot jaunās paaudzes 
pilsoniskuma un valstiskās piederības apziņu. Programmai ir vienojoša saikne ar tiešo mācību 
saturu un procesu, lai sekmētu nacionālā izglītības standarta un mērķu sasniegšanu.  
Kultūrizglītības pasākumus novada izglītības iestādes baudīja gan tiešsaistē, gan skolēnu 
izbraukumos uz norises vietām, gan aicinot māksliniekus uz skolām. Programma turpināsies 
arī 2023./2024. mācību gadā, paredzot līdzekļus proporcionāli izglītojamo skaitam. 
 

Mācību materiālās bāzes un izglītības vides attīstība 
 

2023. gadā izglītībai no novada kopējā budžeta piešķirts finansējums – 8174 845 eiro jeb 38%. 
Pašvaldība pilnībā nodrošināja skolēnu nokļūšanu uz skolu un atpakaļ, tas kopumā izmaksāja 
307 797 eiro. Visiem pirmsskolas izglītojamajiem nodrošināta bezmaksas ēdināšana 
(brokastis, pusdienas, launags), 1.–4. klašu skolēniem, 5.–7. klašu skolēniem brīvpusdienas, 
8.–12. klašu skolēniem – daļēji apmaksātas brīvpusdienas, izdalot finansējumu 530 860 eiro, 
t. sk. mērķdotācijas 64 235 eiro. 
  

Nozīmīgākie rekonstrukcijas darbi pirmsskolas un vispārējās izglītības iestādēs 2023. gadā 
 

Nr. Veiktie darbi Izmaksas (eiro) Izglītības iestāde 

1. Ugāles vidusskolas aktu zāles pārbūve 404 598,17 Ugāles vidusskola 

2. 
Būvniecības ieceres dokumentācijas 
izstrāde Ugāles sporta laukumam 

12 050,39 Ugāles vidusskola 

3. Ugāles PII “Lācītis” iekštelpu remonts 24 193,32 
Ugāles pirmsskolas izglītības 

iestāde “Lācītis” 

4. 
Ugāles PII “Lācītis” ēkas jumta ieseguma 
remonta būvdarbi 

10 926,54 
Ugāles pirmsskolas izglītības 

iestāde “Lācītis” 

5. 
Piltenes pamatskolas (internāta) ēku un 
būvju kompleksa pārbūve 2. un 3. daļa 

45 278,54 Piltenes pamatskola 

6. 
Sanitārtehnisko telpu remonts Puzes 
pamatskolā 

21 543,82 Puzes pamatskola 

7. 
Telpu (gaiteņu) remonts  Tārgales 
pamatskolā 

70 488,79 Tārgales pamatskola 

8. 
Telpu (datorikas kabinets) remonts Zūru 
pamatskolā 

23 290,99 Zūru pamatskola 

9. 
Telpu atjaunošana Vārves PII “Zīļuks” 
ēkā “Rozītes” 

47 872,17 
Vārves pirmsskolas izglītības 

iestāde “Zīļuks” 
 

Turpmākie uzdevumi: 

1. Atbilstība izglītības mērķiem: 

• mērķtiecīgi virzīta izglītības kvalitātes un efektivitātes paaugstināšana, pamatojoties 
datos, procesā un rezultātos balstītā pieejā.  

2. Kvalitatīvas mācības: 

• kompetenču pieejā balstīta mācību satura īstenošana; 

• daudzpusīgs izglītības piedāvājums; 

• moderns mācību process; 

• pedagogu atbalsta sistēmas pilnveidošana;  

• izglītojamo spējas kompleksi lietot zināšanas, prasmes un paust uzskatus reālās dzīves 
situācijās.  



 

 
41 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

3. Iekļaujoša un atbalstoša vide: 

• ikviena indivīda vienreizīguma ievērošana izglītības procesa īstenošanā;  

• labizjūta izglītības iestādē – pedagogu, skolēnu un vecāku sadarbības atslēga.  
4. Veiksmīga izglītības pārvaldība: 

• izglītības pakalpojumu savstarpēja koordinācijas nodrošināšana; 

• atbalsts izglītības iestāžu kā mācīšanās organizāciju pilnveidei. 
 
8.2. Ieguldījumi un sasniegumi kultūrā 
 

Dzīves kvalitātes neatņemama sastāvdaļa ir pieejama un daudzveidīga kultūrvides veidošana. 
Ventspils novada kultūras telpa aizvadītajā 2023. gadā ir pagājusi  XXVII Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētku zīmē. Tas ir bijis viens no nozīmīgākajiem notikumiem, kur 
Ventspils novadu devās pārstāvēt 151 dalībnieks no deviņiem kolektīviem: pūtēju orķestris 
“Ugāle”, vidējās paaudzes deju kolektīvi “Vāruve”, “Ance”, “Tārgale” un “Usma”, senioru deju 
kolektīvs no Ances, folkloras kopas “Kāndla” un “Urdava”, kā arī etnogrāfiskais ansamblis 
“Maģie suiti” vadītāju Jāņa Smilgas, Viestura Ozola, Zanes Kalniņas, Elitas Kuģenieces, 
Agneses Sarmas, Ilgas Pornieces, Aritas Grīnbergas un Ilgas Leimanes vadībā. 
 

Novadā darbojās 10 kultūras nami (KN) un tautas nami (TN): Ances KN, Jūrkalnes TN, Piltenes 
KN, Popes KN, Puzes KN, Ugāles TN “Gaisma”, Usmas TN, Užavas TN, Ziru TN, Zlēku KN. Vārves 
pagastā kultūras pasākumi notiek “Sporta un kultūras centrs” pielāgotās telpās, kā arī 
Ventavas Sabiedriskajā centrā. Tārgales pagastā kultūras pasākumi tiek organizēti, par telpu 
bāzi izmantojot Tārgales pamatskolas zāli. Gada laikā kopumā 12 Ventspils novada pagastos 
un pilsētā rīkoti vairāk nekā 390 dažādi pasākumi. 
 

Ventspils novadā, kultūras namos (KN) un  tautas namos (TN) darbojas 41 amatierkolektīvs: 

• Ances KN – 3 kolektīvi; 

• Jūrkalnes TN – 2 kolektīvi; 

• Piltenes KN – 3 kolektīvi; 

• Popes KN – 5 kolektīvi; 

• Puzes KN – 4 kolektīvi; 

• Tārgales pagastā – 5 kolektīvi; 

• Ugāles TN – 6 kolektīvi; 

• Usmas TN – 2 kolektīvi; 

• Užavas TN – 3 kolektīvi; 

• Vārves pagastā – 3 kolektīvi; 

• Ziru TN – 2 kolektīvi; 

• Zlēku KN – 3 kolektīvi.

Tika izveidoti arī jauni kolektīvi – septembrī Ancē atdzima teātris, darbību uzsāka 
amatierteātris “Nezāles”. Arī Popē izveidoti vairāki jauni kolektīvi:  sieviešu vokālais ansamblis, 
bērnu ansamblis, bērnu amatierteātris un pieaugušo amatierteātris. 
 

Lai veicinātu amatierkolektīvu māksliniecisko izaugsmi un kvalitatīvu attīstību darbībā, tika 
organizētas skates, pieaicinot ekspertus, kas novērtēja situāciju amatierkolektīvos, repertuāra 
apguvē un deva profesionālu vērtējumu ieteikumu veidā, vērtējot punktu sistēmā kolektīvu 
sniegumu. Skates notika vokālajiem ansambļiem un amatierteātriem, savukārt deju 
kolektīviem un pūtēju orķestrim notika pārbaudes skates pirms XXVII Vispārējiem latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētkiem. 
 

Ventspils novada pašvaldība finansē visu kolektīvu vadītāju atalgojumus, kā arī 2023. gada 
beigās kolektīvu vadītāji saņēma naudas balvu. Valsts mērķdotāciju saņēma 12 kolektīvu 
vadītāji. 
 

Ventspils novada Kultūras nodaļā kopumā strādā 14 darbinieki, neskaitot kolektīvu vadītājus. 
Pagājušajā gadā darbu uzsāka arī Kultūras nodaļas metodiķis. 



 

 
42 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

Vasaras sezonā kultūras pasākumi tiek organizēti astoņās brīvdabas estrādēs. Ventspils 
novadā darbojas novadpētniecības ekspozīcijas – Piltenē un Zūrās, kā arī Jūrkalnē darbojas  
“Vētru muzejs”. 
 

Budžeta rādītāji kultūras nozarē 2023. gadā 
 

Izdevumi 2023. gadā 1 541 910 eiro apmērā, t. sk.: 
Kultūras nodaļa – 268 867 eiro, t. sk. valsts mērķdotācija kolektīvu vadītājiem – 7 771 eiro; 
Novadpētniecības ekspozīcijas – 34 675 eiro; 
Bibliotēkas – 343 114 eiro; 
Kultūras un tautas nami – 693 299 eiro; 
Pārējie ar brīvā laika pavadīšanu un informācijas sniegšanu iedzīvotājiem saistītie izdevumi – 
201 955 eiro. 
 

Bibliotēku darba vispārīgs raksturojums 
 

2023. gada novada bibliotēku darba pamatrādītāji ir ar pozitīvu dinamiku. Pēc Covid-19 
pandēmijas ierobežojumu atcelšanas atjaunojās bibliotekārais darba ritms, nodrošinot 
pakalpojumus klātienē un lasītājiem atgriežoties bibliotēkās. Bibliotēku darba prioritātes bija 
krājumu kvalitātes uzlabošana, vietējās nozīmes kultūrvēsturiskā mantojuma apkopošana un 
popularizēšana, sadarbības veicināšana starp dažādām iestādēm, uzņēmumiem, 
iedzīvotājiem bibliotēku pasākumu organizēšanā. 

 

Novada bibliotēkas skaitļos 
 

 

Ances bibliotēkā lietotāju atzinību ieguva sociālajā tīklā “Facebook” publicētā viktorīna 
“Dzimtās valodas dienā”. Tā saņēma 100 respondentu atbildes. Apmeklētāju interesi 
piesaistīja un atsaucību guva arī akcija “Aklais randiņš ar grāmatu”. Sadarbībā ar sabiedrisko 

 
2023 

Dinamika, salīdzinot ar 
2022. gadu (+/- %) 

Bibliotēku krājumu rādītāji (skaits) 

Jaunieguvumi 7230 -4 

t. sk. grāmatas 2560 -15 

t. sk. bērnu grāmatas 682 -20 

periodiskie izdevumi 4664 +3 

Izslēgtie dokumenti 7039 +16 

Krājuma kopskaits 101702 -0.1 

Bibliotēku pamatrādītāji 

Lasītāju skaits 2931 +6 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 1087 +15 

Apmeklējumu skaits 39250 +16 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 14759 +43 

Virtuālais apmeklējums 30973  

Izsniegums kopā 76821 -10 

t. sk. grāmatas 36662 -4 

t. sk. periodiskie izdevumi 33965 -8 

Izstādes  563  

Pasākumi 269  

Lasītāji % no iedzīvotāju skaita 
(bibliotekārais aptvērums) 

26% +2 



 

 
43 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

centru “Ances muiža” septembra Dzejas dienās tika organizēts pasākums, kurš kopā sasauca 
pagastā esošos radošos cilvēkus, kuru aicinājums ir dzejošana un dziesmu radīšana. Jau 22. 
gadu bibliotēkā darbojas lasītāju interešu klubiņš “Dažādības”, kam pasākumi par dažādiem 
izglītojošiem tematiem – lasītāju iemīļotākās grāmatas, LNB datubāzu un digitālo kolekciju 
apskate, iepazīšanās ar 2023. gada simboliem augu un dzīvnieku valstī u. c. – tiek rīkoti reizi 
mēnesī. Sadarbojoties ar Ances pamatskolu, notika erudīcijas konkurss “Tu esi labākais!” 
“Kahoot!” vietnē. Vasarā bērniem un jauniešiem tika organizētas spēļu pēcpusdienas (galda 
spēles, atmiņas spēles no “Drošsinternets.lv”, “Kahoot!”). Notikušas radošās darbnīcas 
Lieldienās, pagasta svētkos un Ziemassvētkos. Nodarbībā Putras dienā bērni iepazina labības 
veidus, varēja apskatīt un aptaustīt graudaugus, kā arī degustēt to produktus. “Latviešu 
Grāmatai 500” ietvaros izveidota pastāvīga plaukta izstāde – Ances iedzīvotāju dāvinātās 
senizdotās grāmatas. Iesākta informācijas vākšana par dzimtām, kuru īpašumā atradušies šie 
izdevumi. Jaunums pārskata periodā bija Rindas evaņģēliski luteriskās draudzes tikšanās un 
kopīgi filmu skatīšanās vakari ar pārrunām pēc tam. 
 

Jūrkalnes bibliotēkā dominēja sadarbība, kuras rezultātā notika vairāki spilgti notikumi. 
Sadarbībā ar tautas namu tika iedzīvināta 19. gs. tradīcija, kas kuplināja un bagātināja pagasta 
svētkus “Zāļdienas”. Svētku ietvaros tika noorganizēts svētceļojums Alsunga–Jūrkalne 14 km 
garumā. Šī tradīcija tika izpētīta, informācija apkopota un ieviesta dzīvē. Kopienas identitātes 
nostiprināšanā un kopīgo vērtību izzināšanā veikta kultūrvides pētniecība (novadpētniecība) 
un veidota piekļuve tās rezultātiem mājaslapā www.suiti.lv. Ir sagatavoti novadpētniecības 
materiāli par ceļa krustiem Suitu zemē, Jūrkalnes uzvārdi un vietvārdi. Jau desmito gadu 
darbojas audēju pulciņš “Kodes”, kuru patstāvīgi apmeklē piecas audējas. Piekto gadu 
darbojas lasītāju klubiņš “Post Scriptum”. Bibliotēkā uzņemtas 17 tūristu un viesu grupas, 
kopā apmēram 215 viesi, piedāvājot plašu programmu par suitu kultūrtelpu, kā arī ekskursiju 
pa Jūrkalni. Pārskata periodā sadarbībā ar Jūrkalnes aktīvistiem tika rakstīts projekta 
pieteikums un izveidots īss video par Jūrkalni uz atpazīstamības zīmes “Viedais ciems 2023”, 
kuru rīko biedrība “Latvijas Lauku forums”. Jūrkalnes kopiena veido un stiprina savu pagastu, 
īstenojot un iedzīvinot Viedā ciema idejas Latvijā, kas vēl būtiskāk – meklējot un īstenojot 
risinājumus savas vietas attīstībai un cilvēku dzīves kvalitātes uzlabošanai. Sadarbībā ar 
vietējo uzņēmēju Artūru Cimošku bibliotēkas telpās rīkotas radošās darbnīcas “Brīvdienas ar 
mākslinieku” – 2023. gadā notikta divi plenēri un tikšanās pēcpusdiena ar mākslinieci Jolantu 
Ābeli “Viss ap un par mākslu”. 
 

Piltenes bibliotēkas nozīmīgākais pasākums bija bibliotēkas simtgades svinības. Gatavojoties 
šiem svētkiem, tika aktualizēti un papildināti novadpētniecības materiāli par bibliotēkas 
vēsturi, veidotas izstādes, arī virtuālas. To galvenais mērķis – parādīt bibliotēku attiecīgajā 
laikposmā visas Piltenes sabiedriskās un kultūras dzīves kontekstā, līdz ar to tika iekļautas 
fotogrāfijas, materiāli no periodikas arī par pilsētas un pagasta dzīvi, izglītības iestādēm, 
aktīviem iedzīvotājiem. Simtgades svinību uzveduma veidošanā tika iesaistīti Piltenes skolu 
kolektīvi, amatierkolektīvi, novada kolēģi, tādējādi saliedējot vietējo kopienu, popularizējot 
bibliotēku un novada vēsturi. Arī iesaistīšanās izstādes “Ventspils novads (rajons, apriņķis) 
Dziesmu svētkos” pievērsa iedzīvotāju uzmanību novada vēstures izzināšanai. Labi apmeklēti, 
ar labām atsauksmēm no apmeklētājiem bija arī citi pasākumi – meistarklases, 
sadziedāšanās, ekskursija, tikšanās ar J. Ulmani, Dzejas dienas, erudīcijas viktorīna, bērniem 
tikšanās ar A. Staku un I. Dārznieci-Tarvidu, Skaļā lasīšana, Bērnu un jauniešu žūrija, 
bibliotēkas stundas, Ziemeļvalstu literatūras nedēļa, Piltenes skolas salidojuma dalībnieku 
uzņemšana. 

http://www.suiti.lv/


 

 
44 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

Popes bibliotēkā turpina darboties lasītāju kopa, kas sanāk kopā apmēram reizi mēnesī. Katrai 
pulcēšanās reizei ir izvēlēta sava tematika, ir bijušas radošās darbnīcas apvienojumā ar 
grāmatu lasījumu, uzklausīti ceļojumu iespaidi, spēlētas prāta spēles, ar fotogrāfiju un senu 
bērnu grāmatu palīdzību atmiņās pārstaigātas bērnības takas. No veiksmīgākajiem 
pasākumiem skolēniem minama izzinošā un izklaidējošā stunda “Gudro! Meklē! Uzmini!”, kas 
bija veltīta Starptautiskajai dzimtās valodas dienai un kurā piedalījās ievērojams skaits Popes 
pamatskolas dažāda vecuma audzēkņu. Līdzīgs pasākums – “Enciklopēdiju detektīvi” − notika 
arī skolēnu pavasara brīvlaikā. Abi šie pasākumi bija balstīti uz informācijas meklēšanu 
bibliotēkas krājumā un izvērtās interesanti un azartiski. Vienu dienu skolēnu vasaras brīvlaikā 
jaunie apmeklētāji bija aicināti aizvadīt, nelietojot nekādas viedierīces – “Šodien dators 
atpūšas”.  Tā vietā viņiem piedāvāja spēlēt dažādas spēles, lasīt grāmatas āra lasītavā, radoši 
izpausties ar krāsām utt. 
 

Puzes bibliotēka jau septīto gadu sadarbībā ar Puzes attīstības veicināšanas biedrību ”Niedre” 
realizē projektus konkursā “Mēs savā novadā”. 2023. gada projekta nosaukums bija “Punkts 
uz i”. Projekta laikā tika atjaunoti trīs esošie vietu virzienu norāžu stabi ar 27 norādēm un 
uzstādīta 31 jauna norāde, lai Puzē iebraucējiem, ciemiņiem un tūristiem būtu vieglāk 
orientēties pagasta apskatāmo vietu klāstā. Sekojot norādēm, ceļotājiem būs vieglāk un ērtāk 
nokļūt pie iepriekšējos gados uzstādītajiem informatīvajiem stendiem. Otrs atbalstītais 
projekts bija Ventspils novada pašvaldības kultūras projekts “Ameles skola – vēstures 
lieciniece”. Projekta laikā izpētīta, apkopota un saglabāta Ameles skolas vēsture. Sakopta 
Ameles skolas apkārtne, izzāģēti krūmāji. Noorganizēts skolas jubilejas pasākums, kura goda 
viesi bija Ameles skolas bijušie audzēkņi. Pēc pasākuma brauciens uz Spāres kapiem, lai 
izrādītu cieņu Ameles skolas ilggadējiem skolotājiem Fricim un Zentai Pumpuriem. Bibliotēkā 
regulāri notiek radošas darbošanās, piemēram, “Sirsniņdiena” – apsveikuma kartīšu 
veidošana, izmantojot “Sizzik” spiedni, “Zaķis atved Lieldieniņas” – Lieldienu zaķa gatavošana 
no papīra, “Mans bilžu rāmītis” – foto rāmīša gatavošana ar mozaīku un “Ziemassvētku 
zvaigzne” – darbs ar “saldējuma” kociņiem un pērlēm. Katra darbošanās rit vismaz trīs dienu 
garumā, ļoti aktīvas darbošanās pat izvēršas visas nedēļas garumā. Interesants pasākums bija 
sadarbībā ar Ventspils Mūzikas bibliotēku “Pats sev klaviermeistars” un “Riekstkodis”. 
Veiksmīgs un jautrs pasākums bija veltīts Dzejas dienām “Spēlēsim dzeju”. Skolas bērni ne 
tikai iepazīst dažādu dzejnieku darbus, bet arī pēc izvēles kādu dzejoli iestudē un atrāda 
pārējiem skolas skolēniem kā izrādi. 
 

Tārgales bibliotēkai laba sadarbība 2023. gadā bija ar Tārgales pamatskolu un pirmsskolas 
sešgadīgo bērnu grupiņu. Pateicoties skolotāju atbalstam un kopīgi rīkotajiem pasākumiem 
“Iepazīsim kosmosu”, “Sīki mazi kukainīši”, “Mūsu Latvija”, Bērnu žūrijas aktivitātēm, mazāko 
pirmsskolas bērnu vecāki kopā ar bērniem un skolēni atsāka apmeklēt bibliotēku. Tārgales 
pamatskolā viesojās rakstniece Evija Gulbe un rakstniece Iveta Tarvida-Dārzniece. Kopā ar 
Tārgales pagasta pārvaldes vadītāju un bibliotēkas lasītāju klubiņu “Atspulgs” ekskursijā 
iepazītas interesantas vietas Tārgales pagastā, sastādītas  un minētas krustvārdu mīklas “Ko 
Tu zini par Tārgales pagastu?”. Lai gūtu pieredzi, bibliotēkas lasītāju klubiņš “Atspulgs” ciemos 
uzaicināja Zlēku bibliotēkas dāmu klubiņu, pavadot kopā jauku atpūtas pasākumu “Ziedošais 
pavasaris” Tārgales pamatskolā. Novembrī klubiņš viesojās kopīgā pasākumā Zlēkās. 
 

Ugāles bibliotēkas 2023. gada prioritāte bija novadpētniecības darbs un Ugāles Izglītības 
biedrības simtgades atzīmēšana, realizējot Ventspils novada pašvaldības kultūras projektu 
konkursā atbalstīto projektu “Ugāles Izglītības biedrības grāmatas atgriežas pie lasītājiem”. 
Padziļināti tika pētīta bibliotēkas vēsture gan Laimdotas Junkaras sastādītajās grāmatās, gan 
senajos preses izdevumos, gan Valsts vēstures arhīvā. Uz astoņām planšetēm tika izveidota 



 

 
45 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

novadpētniecības ekspozīcija “Ugāles Izglītības biedrībai – 100”. Piecās izstāžu vitrīnās tika 
izlikta UIB bibliotēkas grāmatu kolekcija. Ekspozīciju un prezentācijas materiālus novērtēja 
Ugāles vidusskolēni, senioru klubs “Bārbele” un citi bibliotēkas apmeklētāji. Ekspozīcija tika 
izvietota arī tautas namā “Gaisma”. Sociālajos tīklos tika ievietota digitāla izstāde un plašais 
materiāls tika sadalīts piecās daļās: “Ugāles Izglītības biedrībai 100”, “Ugāles Izglītības 
biedrības orķestris”, “Ugāles Izglītības biedrības koris”, “Ugāles Izglītības biedrības 
pašdarbības teātris”, “Ugāles Izglītības biedrības bibliotēka”. Pateicoties bibliotēkas ciešajai 
sadarbībai ar Ugāles Mūzikas un mākslas skolu, projekts noslēdzās ar kocertuzvedumu tautas 
namā valsts svētkos. 2023. gadā digitalizēta 101 teksta dokumentu lappuse, 465 fotogrāfijas, 
turpinām šo attēlu aprakstīšanu. No jauna izveidotas piecas novadpētniecības kolekcijas: 
“Ugāles mežrūpniecības saimniecība” (skatāma arī Industriālajā mantojumā), “LTF Ugāles 
nodaļas sēžu protokolu grāmatas”, “Ugāles Izglītības biedrība”, “Čūsku priede” un “Uggulas 
Teesas Grahmata”. Pēdējā kolekcija veltīta latviešu grāmatai 500. Viens no Ugāles patiesajiem 
dārgumiem ir Ugāles muižas likumu krājums. “Uggulas Teesas Grahmata“ izdota 1770. gadā 
Jelgavā. Atsaucoties Delfi plus aicinājumam, bibliotēka sagatavoja aprakstu par Ugāles 
pastaigu taku. Līdzīgs reklāmas apraksts tika sagatavotas arī SIA “Usma SPA hotel & camping” 
bukletam. Šī Ugāles bibliotēkas aktivitāte tika atspoguļota Gētes institūta rakstā par zaļajām 
bibliotēku iniciatīvām. Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes Informācijas 
pārvaldības programmas 3. kursa studente Ulrika Rone šo Ugāles bibliotēkas veikumu pētīja 
savā bakalaura darbā “Amatierzinātnes (sabiedriskās zinātnes) iespējas Latvijas bibliotēkās”. 
Par to stāstīja arī Latvijas Universitātes tīmekļseminārā “Sabiedriskā zinātne (Citizen science): 
pētnieku un sabiedrības mijiedarbība pētniecības procesā” oktobrī. Bibliotēka ir izveidojusi 
spēli “Literārā Tak-Ugāle”. Katram tiek izdalīta takas karte ar vienu citātu, kurā izcelts atslēgas 
vārds. Dalībnieku uzdevums ir uzmanīgi klausīties gida stāstījumā par Ugāli, un, izdzirdot savu 
atslēgas vārdu, ir jānolasa savs citāts, kurš veltīts Ugāles dabai, vēsturei, notikumiem. 
 

Usmas bibliotēkā apmeklētājus priecēja Anitas Meieres daudzveidīgā krūzīšu kolekcija, 
luterāņu mācītāja Aināra Kostandas radošo darbu izstāde. Ar interesantu stāstījumu par 
ceļojuma iespaidiem Sicīlijā dalījās Veiksma Kundziņa. Pārskata perioda pirmajā pusē 
veiksmīga sadarbība turpinājās ar SAC “Krustceles” klientiem un darbiniekiem. No aprūpes 
centrā mītošajiem apmēram 50 iemītniekiem 2023. gadā bija 15 vairāk vai mazāk aktīvi 
bibliotēkas lietotāji. Bibliotēka ņēmusi dalību Barikāžu atceres pasākuma, Pasaku nedēļas, 
Putnu dienu, Līgo svētku organizēšanā un norisē. Minētie pasākumi papildināti ar četrām 
literatūras un rokdarbu izstādēm. Saistībā ar projektu “Mēs savā novadā” bibliotēka sniedza 
tautas namam “Usma” un biedrībai “Usmas Raksti” informāciju par Usmas trim dievnamiem, 
Usmas muižu, pagasta namu, vēsturiskajām skolas ēkām, Moricsalas rezervātu, Elku liepu. 
 

Užavas bibliotēkā, pateicoties pagasta iedzīvotāju atsaucībai, radošumam un ieinteresētībai, 
izveidojies bibliotēkas draugu interešu klubs. Ir notikuši lasīšanu veicinoši, izglītojoši, radoši 
un ar novadpētniecību saistīti pasākumi: “Pavasari gaidot un sējas laikam gatavojoties”, “Māju 
stāsti” – par Užavas pagasta “Pūriņu” mājām, vēsturi un notikumiem gadsimta garumā, 
“Laikam laika nav” – tematiska dzejas pēcpusdiena, tikšanas ar rakstnieci Laimdotu Sēli ar 
fragmentu lasīšanu no topošās grāmatas par Užavu, “Medus un citi biškopības produkti”, 
puzuru veidošanas meistarklase. Skolas vecuma bērniem populāras bija galda spēļu 
pēcpusdienas, kas notika pēc mācību stundu beigām. “Lai dators un telefons pagaida” bija 
lasīšanas un galda spēļu nedēļa bērniem, kad ikviens varēja pārbaudīt savu pacietību un 
atkarību no telefona. Veiksmīgākie lasīšanas veicināšanas pasākumi bija Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija un Ziemeļvalstu nedēļas aktivitātes. Iepazīstot Astrīdas Lindgrēnas daiļradi un 
pārrunājot, kādas ir  Ziemassvētku tradīcijas ziemeļvalstīs, bibliotēkā savu lasītprasmi 

https://industria.lndb.lv/companies/143/history


 

 
46 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

pārbaudīja 1.–4. klašu skolēni. Digitālās nedēļas ietvaros skolēni aktīvi darbojās un izveidoja 
padomu sienu “Kā Tu sevi pasargā internetā?”. Dzejas dienu laikā skolēni veidoja dzejas kolāžu 
“Lidojošie burti” no Ineses Zanderes grāmatām. Digitālās nedēļas ietvaros skolēni aktīvi 
darbojās un izveidoja padomu sienu “Kā Tu sevi pasargā internetā?” Arī bibliotekārās stundas 
notiek 1. klasei. Dzejas dienu laikā skolēni veidoja dzejas kolāžu “Lidojošie burti” no Ineses 
Zanderes grāmatām. Pirms Ziemassvētkiem ikviens bērns varēja darboties radošajās 
nodarbībās “Gatavojamies svētkiem” un pagatavot apsveikumu vai kādu rotājumu. Visu 
decembri bibliotēkā bija apskatāma Užavas skolēnu netradicionālo rokdarbu pulciņa darbiņu 
izstāde. 
 

Vārves bibliotēkā, atzīmējot “Latviešu Grāmatai 500”, izveidota izstāde “Grāmata cauri 
laikiem”, kurā apskatāmas 20.–30. gados izdotās grāmatas. Vecākā grāmata ir latviešu-krievu-
vācu vārdnīca, kura izdota 1879. gadā Maskavā. Sadarbībā ar Zūru novadpētniecības 
ekspozīcijas vadītāju Viktoriju Rebuku martā Vārves bibliotēkā notika represēto piemiņas 
pasākums “Līdz galam neizstāstīti stāsti”. Tajā pulcējas Vārves pagasta represētie, dalījās 
atmiņās. Pasākumā varēja iepazīties ar novadpētniecības materiāliem par Vārves un Zūru 
pagasta represētajām personām. Novembrī notika pasākums “Rakstnieki par Vārves pagastu”. 
Stāstījumu par rakstnieku attēloto Vārvi vai Zūrām caurvija citāti no rakstnieku darbiem. No 
septembra līdz maijam divas reizes mēnesī notika PII “Zīluks” “Puķīšu” grupas nodarbības, 
kurās lasītas Bērnu žūrijas grāmatas, pasakas, bērni iepazinuši putnus, kaķus, zaķus, svinējuši 
valsts gadadienu un Ziemassvētkus. Katrā nodarbībā uzmanības centrā ir grāmata. Pārskata 
periodā bibliotēkā bija apskatāma izstāde “13 pieturas”. Tajā bija apskatāmi 13 foto attēli ar 
Vārves pagastam nozīmīgām vietām. Fotogrāfijas papildināja informācija par attēlā redzamo 
objektu. Šīs fotogrāfijas ir digitalizētas un kopā ar paskaidrojošo informāciju izveidota mape. 
 

Ziru bibliotēkas pasākumu organizēšanā aktīvi iesaistījās gan Ziru pagasta seniori, gan Ziru 
bērni un jaunieši. Jauna pieredze tika gūta sadarbībā ar Zūru pamatskolas 5. klases meitenēm 
no Ziru pagasta, kuras izrādīja iniciatīvu Halovīna pasākuma organizēšanā. Sadarbības ziņā šis 
pārskata periods ir bijis ļoti veiksmīgs, un par jaunu sadarbības partneri bibliotēkai ir kļuvusi 
Latvijas Mikologu biedrība, rudenī aizvadot veiksmīgu sēņu izstādi un tās atklāšanas 
pasākumu “Sēņu dienas novados 2023” Ziru tautas namā. Ziru parkā kopā ar sēņu pazinēju 
Līgu Jēku norisinājās izzinoša un radoša darbnīca bērniem “Sēņu medības”. Radošā nodarbībā 
bērniem tika izveidotas sēņu sporu nobirumu glezniņas. Sadarbībā ar Ziru tautas namu notika  
erudīcijas pēcpusdiena bērniem “Manas mājas Latvija”. Izzinošā pasākumā skolēniem “No 
sēkliņas par puķi” skolēni noskaidroja, kuras puķes stāda ar sēklām un kuras ar sīpoliem. 
 

Zlēku bibliotēkā ilgus gadus darbojas interešu kopa Dāmu klubiņš. Nodarbības notiek reizi 
mēnesī. Pārskata periodā notikušās nodarbības: apsveikuma kartīšu izgatavošana, auduma 
krāsošana ar augiem, skaistumkopšanas pamati, ekskursija uz Bērzciemu, lai tiktos ar TV 
raidījuma “Īstās latvju saimnieces” dalībnieci Ivetu Celkarti, dāmas gatavojušas ierakumu 
sveces akcijas “Sveču siltums Ukrainai” ietvaros, apmeklējušas jauno Gāliņciema bibliotēku, 
atcerējušās saulgriežu tradīcijas pasākumā “Starp Ziemassvētkiem un gadu miju”. Pasākumi 
bērniem ir organizēti atbilstoši iespējām, jo skolēni mācās dažādās skolās un bibliotēkā var 
sapulcēties tikai brīvlaikos. Pasākumos neiztrūkstoša ir lasīšanas prasmju pilnveidošana. 
Piemēram, skolēnu rītā “Ienāc un iemācies ko jaunu!”, apgūstot brokastu gatavošanu, nācās 
izlasīt receptes un sastādīt iepirkumu sarakstu, doties uz veikalu un iegādāties produktus. 
Vēlreiz izlasīt receptes, sadalīt pienākumus un gatavot brokastu maizītes, tēju, kokteili. 
 

Zūru bibliotēkai blakus darbojas bērnu rotaļu un atpūtas centrs “Tīne”, kura zālē notiek kopīgi 
pasākumi, gatavoti scenāriji “Portfelīša pirmajai ballei”, Bērnu žūrijas noslēgumam un citiem 



 

 
47 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

svētkiem, notiek radošās darbnīcas, galda spēļu vakari. Vārves pagasta svētkos bibliotēka 
piedalījās rīkotajās radošajās darbnīcās “Puķu poda pārvērtības”. Viens no apmeklētākajiem 
pasākumiem bija Bērnu aizsardzības dienai veltītā aktīvas atpūtas pēcpusdiena “Nāc ārā 
spēlēties!”, kurā piedalījās gan lieli, gan mazi Zūru iedzīvotāji. 
 
8.3. Ieguldījumi un sasniegumi sportā 
 

Pašvaldībā sporta darbu vada novada sporta darba organizators un pagastu sporta darba 
organizatori, viņu mērķis ir piedāvāt un iesaistīt novada iedzīvotājus dažādās sporta 
aktivitātēs, veicināt aktīvās atpūtas attīstību un virzību novadā, viņu uzdevums ir nodrošināt 
iespēju novada un pagastu iedzīvotājiem apmeklēt sporta un trenažieru zāles, sastādīt sporta 
sacensību kalendāro plānu, organizēt novada un pagastu sporta sacensības, ieteikt un 
izstrādāt priekšlikumus izskatīšanai novada sporta darba organizatoram par budžeta līdzekļu 
pieprasījumu ikgadējā finansējuma saņemšanai sporta pasākumiem un sporta aktivitāšu 
organizēšanai pieaugušajiem. 
 

Sporta darbu organizatoru rīkotās nodarbības un sacensības tika plānotas novada skolu, 
pagastu sporta bāzēs. Pēc novada sporta sacensību kalendārā plāna tika plānotas 43 dažādas 
sporta aktivitātes novada iedzīvotājiem: Ventspils novada čempionāts vieglatlētikā, atklātie 
Ventspils novada pludmales volejbola čempionāti sievietēm un vīriešiem, Ventspils novada 
čempionāts futbolā, Ventspils novada sporta spēles Usmā, Ventspils novada čempionāts 
basketbolā, Ventspils novada čempionāts zolē, ģimeņu svētku pasākumi, moto sacensības, 
sporta aktivitātes novada pagasta svētku ietvaros u. c. Kā arī pagastu sporta darba 
organizatori rīkoja vietējās sacensības pagasta iedzīvotājiem.  
 

Veiksmīgi darbojas velotriāla klubs “Karters”, kura paspārnē tika organizēts republikas 
čempionāta posmu mototriālā un “Karters kauss 2023” velotriālā. Lielākais sporta pasākums 
novadā, kurš paredzēts novada iedzīvotājiem, tika organizēts Usmas pagastā, pulcējot ap 320 
dalībnieku no visiem novada pagastiem. Ļoti veiksmīgi tika noorganizēts sporta pasākums 
“Piltenes skrējiens 2023”, kas vienlaikus arī bija Latvijas Republikas čempionāts šosejas 
skrējienā 5 km un 10 km distancē. 
 

Tika piešķirtas naudas balvas novada sportistiem par augstiem sasniegumiem sportā. Regulāri 
tika atjaunots un iegādāts sporta inventārs novada sporta bāzēs. Ventspils novada pašvaldība 
finansiāli par kopējo summu 22 445 eiro atbalstījusi šādus klubus/biedrības: biedrību “Triāla 
klubs “Karters””, biedrību “Volejbola klubs “Ventspils””, biedrību “Jātnieku sporta klubu 
“Demora””, biedrību “Ventspils kērlinga klubs”, biedrību “Ventspils novusa klubs”, biedrību 
“Matisons Runner’s Club”, biedrību “Boreas”, biedrību “MX Jūrkalne”, biedrību “SK Pope”, 
biedrību ”Latvijas Sporta loka un šaušanas klubs “Odisejs””, biedrību “Intrasport”, biedrību 
“Latvijas Orientēšanās federācija”, biedrību “2RSports”. 
 

Ventspils novada BJSS 
 

Ventspils novada Bērnu un jaunatnes sporta skola (BJSS) ir profesionālās ievirzes izglītības 
iestāde, kuru dibinājusi Ventspils novada pašvaldība, tika akreditēta līdz 2026. gadam. BJSS 
mērķis ir veidot sporta izglītības vidi, organizēt un īstenot profesionālās ievirzes sporta 
izglītības programmā noteikto mērķu sasniegšanu – vesela, fiziski, garīgi un emocionāli 
attīstītas personības veidošana, nodrošinot talantīgo audzēkņu meistarības pilnveidi 
vieglatlētikā.  
 



 

 
48 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

BJSS savu darbu veic piecās novada vispārizglītojošo skolu sporta bāzēs, kur nokomplektētas 
15 mācību treniņu grupas ar kopējo audzēkņu skaitu – 249. Skolas audzēkņiem ir iespēja 
paaugstināt savu sportisko meistarību vieglatlētikā, piedaloties valsts, reģionu un 
starptautiska mēroga sacensībās.  
 

2023. gadā Ventspils novada BJSS vieglatlēti ir piedalījušies 22 reģiona, 14 valsts, 5 
starptautiska mēroga sacensībās visās vecuma grupās. Audzēkņi izcīnījuši augstas vietas un 
izpildījuši sporta klases meistarkandidātus. Latvijas Republikas izlases sastāvā visās vecuma 
grupās 2023. gadā kopā iekļauti 21 Ventspils novada BJSS audzēkņi. U16 vecuma grupā 
iekļauti 13 audzēkņi (K. Asaris, E. Bertmanis, K. Li Siliņš, R. Juškevičs, M. E. Landzbergs, O. 
Rungevics, D. Zīders, L. Hemke-Lapsiņš, N. Bibļivs, U. Berga, E. K. Komisarova, S. Ozoliņa, R. 
Rozentāle), U18 grupā – 4 audzēkņi (R. Dukāts, E.Strelkovs, A. Ūdris, D. Gruntmanis) un U20 
grupā – 4 audzēkņi (N.R. Odiņš, V. Gerke, M. Meiļuns, S. Rozentāle). 
 

Ventspils novada BJSS organizējusi 15 atklātās vieglatlētikas sacensības visām vecuma 
grupām. Sacensībās piedalījās vieglatlēti no Kuldīgas, Talsu, Tukuma, Liepājas, Kandavas, 
Jelgavas, Dienvidkurzemes, Ventspils pilsētu un novadu sporta skolām, veidojot spēcīgu 
konkurenci. Sacensības tiek organizētas ar elektroniku skriešanas disciplīnās, kas atbilst 
mūsdienu standartiem. Visi rezultāti tiešsaistē tiek ievadīti LVS sistēmā. 

 
Ventspils novada BJSS audzēkņu Latvijas čempionātos izcīnītās godalgotās vietas 

 

Nr. 

p. k. 
Vārds, 

Uzvārds 
Vecuma 
grupa 

Sacensības Sporta klase 

1. 
Eduards 
Strelkovs 

U 18 

1. vieta 60 m/b Latvijas ziemas čempionātā 
vieglatlētikā 

II sporta klase 

1. vieta 60 m/b Latvijas čempionātā 
vieglatlētikā 

I sporta klase 

3. vieta tāllēkšanā Latvijas čempionātā 
vieglatlētikā 

II  sporta klase 

2. 
Markuss 
Meiļuns 

U 18 
2. vieta augstlēkšanā Latvijas ziemas 
čempionātā vieglatlētikā 

I  sporta klase 

3. 
Elans 

Bertmanis 
U 14 

2. vieta 60 m/b Latvijas čempionātā 
vieglatlētikā 

II  sporta klase 
3. vieta Latvijas čempionātā vieglatlētikā 
daudzcīņās. 

2. vieta vieglatlētikas daudzcīņā Latvijas 
čempionātā vieglatlētikā 

4. 
Viesturs 
Gerke 

U 18 

3. vieta 110 m/b Latvijas čempionātā 
vieglatlētikā 

II  sporta klase 

3. vieta 400 m/b Latvijas čempionātā 
vieglatlētikā 

II  sporta klase 

5. 
Ralfs 

Dukāts 
U 16 

3. vieta vieglatlētikas daudzcīņā Latvijas 
čempionātā 

II  sporta klase 

6. 
Niks 

Ričards 
Odiņš 

U 18 

2. vieta 800 m Latvijas čempionātā 
vieglatlētikā 

II  sporta klase 

3. vieta 1500 m Latvijas čempionātā 
vieglatlētikā 

II  sporta klase 

7. 
Singa 

Rozentāle 
U 20 

2. vieta 400 m/b LVS x Sportland kausa 5. 
posms 

II  sporta klase 



 

 
49 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

8. 
Anna 
Gulbe 

pieaugušie 

1. vieta lodes grūšanā Latvijas čempionātā 
vieglatlētikā 

Meistars 

1. vieta vesera mešanā Latvijas 
čempionātā vieglatlētikā 

Meistarkandidāts 

 
8.4. Sociālā dienesta darbības rezultāti 
 

Ventspils novada pašvaldības iestāde “Ventspils novada Sociālā dienesta (turpmāk  – Sociālais 
dienests) ir Ventspils novada pašvaldības izveidota iestāde, kas sniedz un organizē  sociālo 
palīdzību un sociālos pakalpojumus Ventspils novada iedzīvotājiem. Sociālais dienests savā 
darbībā ievēro Latvijas Republikas normatīvos aktus un Ventspils novada pašvaldības 
saistošos noteikumus. 
 

Sociālais dienests nodrošina piešķirto pašvaldību budžeta līdzekļu mērķtiecīgu un efektīvu 
izlietošanu. Sociālā dienesta pakļautībā ir Higiēnas pakalpojuma punkti, kuri atrodas Piltenē, 
Ugālē, Zlēkās un Vārvē, kā arī sniedz pakalpojumu “Grupu dzīvokļi” personām ar garīga 
rakstura traucējumiem Ugālē. 2023. gadā Sociālajam dienestam reģistrēta struktūrvienība 
“Ziru feldšerpunkts”. 

 
Finansējuma avoti Sociālā dienesta darbības nodrošināšanai 

 

Nr. Finansējuma avoti 2022. gads (eiro) 2023. gads (eiro) 

1.0 No pašvaldības budžeta 913 561 992 735 

2.0 No valsts budžeta 661 384 769 644 

3.0 Nenodokļu ieņēmumi 5 892 19 020 

4.0 Maksas pakalpojumi 4 866 457 

Kopā ieņēmumi 1 585 703 1 781 856 

 
Sociālā dienesta izdevumu sadalījums atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 

 

Nr. Nosaukums 2022. gads (eiro) 2023. gads (eiro) 

1.0 Atlīdzība 462 124 650 689 

2.0 
Preces , pakalpojumi, inventārs u. c. 

iestādes nodrošināšanai 
65 327 94 520 

5.0 Kapitālie izdevumi 2 778 1 597 

6.0 Sociālie pabalsti 1 055 375 1 034 386 

7.0 
Uzturēšanas izdevumi, transferti 

sociālajiem pakalpojumiem 
99 664 

Kopā izdevumi 1 585 703 1 781 856 

 

 



 

 
50 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

Finansējuma izlietojums par sociālajiem pabalstiem un sociālajiem pakalpojumiem 
 

Nr. Nosaukums 2022. gads (eiro) 2023. gads (eiro) 

Sociālā palīdzība un sociālie pabalsti kopā, t.sk.: 473060 1054418 

1. Dzīvokļa/mājokļa pabalsts 181974 291238 

2 Garantētais iztikas minimums  145010 79960 

2. Sociālās garantijas bāreņiem un audžuģimeni 36010 37719 

3. Ilgstoša sociālā aprūpe pilngadīgām personām 307338 351968 

4. Aprūpe mājās 35862 36863 

5. Pabalsts ārkārtas situācijā 19160 1336 

6. Energoresursu atbalstam 195390 9765 

7. Pārējā sociālā palīdzība 75127 36923 

8. Palīdzība Ukrainas civiliedzīvotājiem 96751 25970 

 

Būtiskās pārmaiņas iestādes darbībā un to ietekmi uz finanšu rezultātiem 
 

2023. gadā būtiski palielinājies Sociālā dienesta budžets. Katru gadu budžeta ietvaros ir 
mainījušās izmaksāto sociālo pabalstu un sociālo pakalpojumu izmaksu pozīcijas pa sociālo 
pabalstu un sociālo pakalpojumu veidiem.  2022. un 2023. gada notikumi pasaulē un Latvijā 
ietekmējuši Sociālā dienesta sociālās palīdzības un pakalpojumu  finanšu izlietojumu. Jau otro 
gadu budžeta palielinājums saistīts ar Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā, Energoresursu 
cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumā un citos Ministru kabineta 
noteikumu izmaiņās noteikto, kā arī sociālo pakalpojuma sadārdzinājuma ietekmē. 
Ievērojami palielinājies sociālo pakalpojumu apjoms deinstitucionalizācijas projekta 
“Kurzeme visiem” ietvaros, tiek sniegti un organizēti sabiedrībā balstīti pakalpojumi 
personām ar garīga rakstura traucējumiem un bērniem ar funkcionāliem traucējumiem. 
 

Personu skaits pa mērķu grupām, kuras saņem pašvaldības atbalstu 
 

Nr. Mērķu grupa 
Skaits 

2022. gads 2023. gads 

1. Trūcīgās mājsaimniecības statuss 618 553 

2. Maznodrošinātās mājsaimniecības statuss 197 222 

3. 
Vientuļie vecuma pensiju saņēmēji un personas 
ar invaliditāti 

143 150 

4. Politiski represētās personas 96 94 

5. Daudzbērnu ģimenes 160 220 

 

Paredzamie notikumi, kas varētu būtiski ietekmēt iestādi nākotnē: 

• Izmaiņas Latvijas Republikas un Ventspils novada pašvaldības normatīvajos aktos un 
LM politika attiecībā uz GMI pabalsta paaugstināšanu un trūcīgās mājsaimniecības 
ienākuma līmeņa paaugstināšanu; mājokļa pabalsta izmaksas palielinājums. 



 

 
51 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

• Pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu klāsta paplašināšana un pabalstu apmēru 
palielināšana. 

• Sociālo pakalpojumu organizēšana pēc projekta “Kurzeme visiem” noslēguma, jauna 
pakalpojuma “Specializētās darbnīcas“ personām ar GRT ieviešana. 

• Jaunu sociālo pakalpojumu attīstīšana novadā – ģimenēm ar bērniem dažādu 
pakalpojumu ieviešana (izglītojošie, atbalsta grupas, mentora pakalpojums, agrīnās 
intervences pakalpojums), alternatīvie pakalpojumi vecuma pensijas personām un 
personām ar invaliditāti.  

• Iesaistīšanās Labklājības ministrijas projekta “Profesionāla sociālā darba attīstība 
pašvaldībās” programmās. 
 

Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem, ar kuriem iestāde saskaras: 

• Deinstitucionalizācija – projekta “Kurzeme visiem” pēctecības nodrošināšana; 

• Sociālā pakalpojumu un pabalstu cenu pieaugums; 

• Sociālo pakalpojumu groza noteikšana un nodrošināšana. 
 

Pētniecības un plānošanas darbs:  

• Sociālo pakalpojumu kvalitātes novērtēšana. 

• Dažādu informatīvu materiālu sagatavošana un iedzīvotāju informēšana.  

• Iekšējo normatīvo aktu aktualizācija un pilnveide. 

 

8.5. Pārskats par Bāriņtiesas darbu 
 

Ventspils novada bāriņtiesa (turpmāk – bāriņtiesa) ir Ventspils novada pašvaldības izveidota 
aizbildnības un aizgādnības iestāde, kura prioritāri nodrošina bērnu un aizgādnībā esošu 
personu tiesību un tiesisko interešu aizsardzību. Bāriņtiesa savā darbībā pamatojas uz 
normatīvajiem aktiem, publisko tiesību principiem un Ventspils novada domes apstiprinātu 
nolikumu. Grāmatvedības uzskaite notiek centralizēti Ventspils novada pašvaldībā. 
Bāriņtiesas darbības teritorija ir Ventspils novada administratīvā teritorija, kur bāriņtiesas 
pieejamība nodrošināta 12 pašvaldības pagastos.  
 

Bāriņtiesas sastāvā strādā priekšsēdētāja, četri pilna darba laika bāriņtiesas locekļi (viens 
atrodas prombūtnē), no kuriem viens pilda arī bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieka 
pienākumus. Visam bāriņtiesas sastāvam ir normatīvajos aktos noteiktā izglītība. Lietvedību 
bāriņtiesā kārto bāriņtiesas lietvedis, kurš pilda bāriņtiesas sēžu sekretāra pienākumus, ir 
atbildīgs par bāriņtiesas arhīvu. Bāriņtiesa strādā dokumentu vadības sistēmā “LIETVARIS”. 
No 2022. gada darbojas bāriņtiesas informācijas sistēma “BARIS”.  
 

Atbilstoši jaunajam lietu paraugsarakstam bāriņtiesai ir iekārtoti lietu reģistri un reģistrācijas 
žurnāli, kurus pastāvīgi papildina ar attiecīgu informāciju atbilstoši normatīvo aktu prasībām.  
Bāriņtiesa 2022. gadā savas kompetences ietvaros ir sagatavojusi, reģistrējusi un nosūtījusi  
vēstules, pieprasījumus, atbildes uz iesniegumiem, sūdzībām un lielāko daļu dokumentus 
nosūtījusi elektroniskā veidā, kas veicina darba operativitāti, kā arī samazina pašvaldības 
izmaksas. Pildot savas funkcijas, katrā lietā bāriņtiesa pieprasa, iegūst un sagatavo 
dokumentus tiesiska un objektīva lēmuma pieņemšanai. Ir noteikts personu loks, kuras drīkst 
iepazīties ar lietvedības dokumentiem. 
 

Bāriņtiesai ir pieeja Iekšlietu ministrijas Informācijas centra (IeM IC) Sodu reģistram un 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) Iedzīvotāju reģistra datu bāzei, Valsts 



 

 
52 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

vienotajai datorizētajai Zemesgrāmatai, bāriņtiesai ir jāsniedz ziņas PMLP tiešsaistē par 
visiem Bāriņtiesas pieņemtajiem lēmumiem par aizgādības tiesību pārtraukšanu un 
atjaunošanu, par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu, par aizbildnības 
izbeigšanos un aizbildņa atlaišanu vai atcelšanu, kā arī par aizgādņa iecelšanu vai atlaišanu. 
Bāriņtiesai atbilstoši normatīvo aktu prasībām ir jāievada ziņas “BARIS”, Audžuģimeņu 
atbalsta sistēmā (AGIS), kurā ir jāievada arī dati gan par audžuģimeni, tās ģimenes locekļiem 
un ievietotajiem bērniem. Abās sistēmās dati ir regulāri jāaktualizē. 
 

Bāriņtiesa atbilstoši normatīvajiem aktiem sniedz ziņas Uzturlīdzekļu garantiju fondam par 
pieņemtajiem lēmumiem par aizgādības tiesību pārtraukšanu un atjaunošanu, par 
aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu, par aizbildnības izbeigšanos un aizbildņa 
atlaišanu vai atcelšanu. Bāriņtiesa sniedz ziņas Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrai par 
personām, kurām ir tiesības vai ir izbeigušās tiesības uz valsts sociālajiem pabalstiem. 
 

Bāriņtiesa 2022. gadā ir ziņojusi Ventspils novada Sociālajam dienestam par piecām ģimenēm 
(12 bērni), kurās nepietiekami nodrošināta bērnu attīstība un audzināšana. 2023. gadā 
bāriņtiesā bija 203 aktīvās lietas. Bāriņtiesas darbinieki 2023. gadā pilnveidoja savas 
zināšanas, piedaloties dažādos apmācību semināros. Semināri notika gan klātienē, gan 
attālināti, izmantojot dažādas interneta platformas. 
 

Bāriņtiesa ir Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācijas biedrs (turpmāk – Asociācija). 
Asociācijas mērķis ir sekmēt bāriņtiesu darbinieku profesionālo izaugsmi, apspriest normatīvo 
aktu projektus un izstrādāt priekšlikumus normatīvo aktu grozījumiem, risināt jautājumus 
bērnu tiesību aizsardzības sistēmas pilnveidošanā un citus bāriņtiesu kompetencē esošus 
jautājumus, popularizēt pozitīvo pieredzi bāriņtiesu darbā.  
 

Bērnu aizgādības tiesību pārtraukšana, atjaunošana, atņemšana 
 

2023. gadā Ventspils novada bāriņtiesa aizgādības tiesības pārtraukusi 3 personām. Minēto 
personu aizgādībā kopā bija 6 bērni. Ja bērna aizgādības tiesību pārtraukšanas iemesli ir 
zuduši, bāriņtiesa lemj par pārtraukto aizgādības tiesību atjaunošanu. 2023. gadā pārtrauktās 
aizgādības tiesības tika atjaunotas 2 personām. Personu aizgādībā ir 3 bērni. 
 

Tiesā celtas prasības par aizgādības tiesību atņemšanu 2 personām. Ar tiesas spriedumu 
2023. gadā aizgādības tiesības atņemtas 3 personām. Aizgādības tiesības ar tiesas spriedumu 
2023. gadā netika atjaunotas nevienam vecākam. Visos gadījumos, kad tiek pārtrauktas 
aizgādības tiesības, bāriņtiesa par pieņemto lēmumu ir informējusi Sociālo dienestu, lūdzot 
sniegt palīdzību bērna vecākiem, lai veicinātu bērnu atgriešanos ģimenē.  
 

Ārpusģimenes aprūpe (aizbildnība, audžuģimenes, adopcija) 
 

Ja bērns ir palicis bez vecāku gādības (t. sk., vecākiem tiek pārtrauktas aizgādības tiesības) vai 
bērna vecāki ir miruši, bāriņtiesa lemj par bērna ārpusģimenes aprūpi. Ārpusģimenes aprūpes 
veidi: aizbildnība, audžuģimene, ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūcija.  
 

Viens no bāriņtiesas pienākumiem aizbildnības uzraudzībā ir katru gadu pārbaudīt aizbilstamā 
dzīves apstākļus aizbildņa ģimenē. 2023. gadā aizbildnībā atradās 23 bērni. 2023. gadā 
bāriņtiesa izvērtējusi 2 personu atbilstību aizbildņa pienākumu pildīšanai. Viena personas tika 
atzīta par piemērotu, lai varētu uzņemties aizbildņa pienākumus. Par aizbildņiem visbiežāk 



 

 
53 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

tiek iecelti bērnu radinieki vai bērnam emocionāli tuvi cilvēki. 2023. gadā aizbildņi tika iecelti 
4 bērniem, 3 aizbildņi atlaisti no aizbildņa pienākumu pildīšanas. 
 

Bāriņtiesa lemj par bāreņa vai bez vecāku gādības palikuša bērna ievietošanu aprūpes iestādē, 
ja ārpusģimenes aprūpi bērnam nav iespējams nodrošināt pie aizbildņa vai audžuģimenē vai 
ja aprūpe pie aizbildņa vai audžuģimenē konkrētam bērnam nav piemērota. Aprūpes iestādē 
bērns atrodas līdz brīdim, kad viņam tiek nodrošināta piemērota aprūpe pie aizbildņa vai 
audžuģimenē. Aprūpes iestādē ievietota bērna aizbildņa pienākumus pilda šīs institūcijas 
vadītājs. 2023. gadā aprūpes iestādē atradās 2 bērni ar smagiem veselības traucējumiem. 
 

Ventspils novadā darbojās 3 audžuģimenes, 1 krīzes audžuģimene. Ventspils novada 
audžuģimenēs nav ievietots neviens Ventspils novada bērns, bet uzturas 5 bērni no citām 
pašvaldībām. Ārpus Ventspils novada audžuģimenēs ievietoti 5 Ventspils novada bērni. 
Audžuģimeņu lietās 2023. gadā pieņemti 8 lēmumi. 
 

2023. gadā Ventspils novada bāriņtiesa 2 personas ir atzinusi par adoptētājiem un atzinusi, 
ka bērna adopcija atbilst bērna interesēm. 
 

Ārkārtas aizbildnības lietas 
 

2022. gada 3. martā tika pieņemts Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likums, tostarp ieviests 
jauns ārpusģimenes institūts – ārkārtas aizbildnība, lai nodrošinātu efektīvu, ātru pārstāvību 
un aprūpi bērniem, kas ieceļojuši Latvijā no Ukrainas kara zonas bez vecāku pavadības. Proti, 
pat, ja bērnam Ukrainā ir iecelts likumiskais pārstāvis (aizbildnis, aprūpes institūcijas vadītājs), 
kas nav bērna vecāks, bez vecāku pavadības esošam bērnam Latvijā tika nodibināta ārkārtas 
aizbildnība.  Bāriņtiesā ir 2 ārkārtas aizbildnības lietas, ārkārtas aizbildņi ir iecelti 3 bērniem.     
 

Aizgādnība 
 

Aizgādnība ir personu ar ierobežotu rīcībspēju personīgo un mantisko interešu, kā arī 
mantojuma aizsardzības forma. Aizgādnis ir persona, ko ieceļ vai atbrīvo no tās pienākumiem 
bāriņtiesa, pamatojoties uz tiesas spriedumu par aizgādnības nodibināšanu vai izbeigšanu, 
vai arī saskaņā ar notāra taisīto notariālo aktu par aizgādnības nodibināšanu mantojumam. 
Ventspils novadā 2023. gada 31. decembrī bija 18 aizgādnībā esošas personas, 2023. gadā 
personu ar ierobežotu rīcībspēju lietās pieņemti 4 lēmumi. 2023. gadā pieņemti 5 lēmumi 
mantojuma aizgādnības lietās. 
 

Lietas par mantas pārvaldību 
 

Pieņemto lēmumu skaits par nepilngadīgo bērnu mantisko interešu nodrošināšanu vai 
aizstāvību 2023. gadā –  7.   
 

Citas lietas 
 

Bāriņtiesā pieņemti lēmumi arī citos gadījumos, piemēram, vecāku strīdos par nodokļu 
atvieglojumiem par bērniem, par uzvārda ieraksta maiņu bērniem, par ģimenes valsts 
pabalsta izmaksu personai, kura faktiski audzina bērnus, par valsts sociālo pabalstu 
izmaksāšanu pašam bērnam, ja viņš sasniedzis 15 gadu vecumu, par ārpusģimenes aprūpē 
esošo bērnu saskarsmes ierobežojumiem ar vecākiem u. c. Attiecīgajās lietās 2023. gadā 
pieņemti 3 lēmumi. 
 



 

 
54 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

Darbietilpīgas, laikietilpīgas un sarežģītas ir lietas par atzinuma sniegšanu tiesai lietās, kas 
izriet no aizgādības tiesībām – bērnu dzīvesvietas noteikšana, saskarsmes tiesību kārtības 
noteikšana, atsevišķas aizgādības noteikšana. Tiesvedība šādās lietās ilgst pat vairāku gadu 
garumā. 2023. gadā sniegti 4 atzinumi tiesai. Bāriņtiesa piedalījusies kā prasītājs, kā 
institūcija, kā trešā persona, kā bērna likumiskais pārstāvis u. c. tiesas sēdēs Kurzemes rajona 
tiesās (Ventspilī, Talsos, Saldū, Liepājā). Bāriņtiesa pārstāvējusi bērnu intereses 
kriminālprocesā. 
 

Veiktas bērnu un citu rīcībnespējīgo personu dzīves apstākļu pārbaudes dzīvesvietā –  
obligātās pārbaudes; pēc informācijas saņemšanas par iespējamiem bērnu tiesību 
pārkāpumiem; pēc tiesu pieprasījuma; pēc policijas iestāžu pieprasījuma; pēc citu bāriņtiesu 
pieprasījuma, u. c. gadījumos. 
 

Pamatojoties uz Bāriņtiesu likuma 17. panta 4. punktu un 7. punktu, tikuši izskatīti iesniegumi 
un sūdzības, sniegta palīdzība personām, kuras pēc palīdzības vērsušās bāriņtiesā. Saskaņā ar  
Bāriņtiesu likuma 17. panta 4. daļu Ventspils novada bāriņtiesa ir sadarbojusies ar citām 
bāriņtiesām, ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijām, veselības 
aprūpes un izglītības iestādēm, sociālajiem dienestiem, policijas iestādēm, Uzturlīdzekļu 
garantijas fondu, Valsts probācijas dienestu, Tieslietu ministriju, Labklājības ministriju, Bērnu 
aizsardzības centru un citām iestādēm, lai nodrošinātu bērna vai citas rīcībnespējīgas 
personas tiesību un interešu aizstāvību.  
 

Lēmumi 
 

Pavisam 2023. gadā bāriņtiesā pieņemti 53 lēmumi. Par bāriņtiesas lēmumu un faktiskās 
rīcības pārsūdzēšanu pārskata gadā – nav ticis pārsūdzēts neviens lēmums. 
 

Lietvedība 

 
2023. gadā saņemtā korespondences kopskaits: 621, nosūtītās korespondences kopskaits:  
546. 
 

Apliecinājuma izdarīšana un citu uzdevumu pildīšana 
 

Ventspils novada bāriņtiesā 2023. gadā ir veikti Bāriņtiesas likumā noteiktie apliecinājumi. 
Sagatavoti un apliecināti vai tikai sagatavoti vai apliecināti darījumu līgumi, iesniegumi, 
pilnvaras, nostiprinājuma lūgumi, veikti paraksta īstuma apliecinājumi, testamentu akti un citi 
darījumi. Sniegtas arī mutiskas  konsultācijas. Apliecinājumu un citu darījumu kopskaits: 903. 
Ventspils novada pašvaldības budžetā 2023. gadā par bāriņtiesas pakalpojumiem ieskaitītās 
valsts nodevas apmērs – 3993 eiro. 
 

8.6. Pārskats par novada domes Administratīvās komisijas darbu
 

Nr. 
p. k. 

Likuma, saistošo 
noteikumu pants 

Lēmuma/lietas būtība Izskatīts 
Uzlikts 
sods 

Izbeigtas 

1.   
Par audzinoša rakstura piespiedu 
līdzekļu piemērošanu 

27 27  

2.  
Ceļu satiksmes 
likuma  
82. p. 2. d. 

Par ceļu vai to kompleksā ietilpstošo 
būvju bojāšanu, iznīcināšanu, 
piegružošanu, piesārņošanu vai 
aizsprostošanu, par ceļu zemes 

3 3  



 

 
55 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

nodalījuma joslas piegružošanu, 
piesārņošanu vai uzaršanu, materiālu 
vai priekšmetu novietošanu ceļu 
zemes nodalījuma joslā bez ceļa 
īpašnieka (pārvaldītāja) atļaujas, kā arī 
par citu darbu veikšanu, kas pasliktina 
satiksmes drošību 

3.  
Enerģētikas 
likuma  
118. p. 3. d. 

Par elektroenerģijas pārvades vai 
sadales sistēmas bojāšanu 

1 1  

4.  
Elektronisko 
sakaru likuma 
121. p. 1. d. 

Par publisko elektronisko sakaru tīklu 
vai to infrastruktūras būvju bojāšanu 

2 1 1 

5.  
Būvniecības 
likuma  
25. p. 1. d. 1. p. 

Ja paskaidrojuma rakstā nav izdarīta 
atzīme par būvdarbu uzsākšanas 
nosacījumu izpildi 

2 2  

6.  
Būvniecības 
likuma  
25. p. 1. d. 5. p. 

Par patvaļīgu būvniecību  bez 
paskaidrojuma raksta, bez 
apliecinājuma kartes vai bez 
būvatļaujas gadījumos, kad tā ir 
nepieciešama 

8 7 1 

7.  
Būvniecības 
likuma  
25. p. 2. d. 1. p. 

Par būvdarbu veikšanu ar atkāpēm no 
būvprojekta, ja izmaiņas būvprojektā 
nav saskaņotas šajā likumā noteiktajā 
kārtībā un konstatētas atkāpes no 
paskaidrojuma raksta 

1 1  

8.  

Bērnu tiesību 
aizsardzības 
likuma  
77. p. 2. d. 

Par alkoholisko dzērienu vai citu 
apreibinošu vielu lietošanu vai 
atrašanos alkoholisko dzērienu vai citu 
apreibinošu vielu ietekmē, ja to 
izdarījis bērns 

3 3  

9.  

Bērnu tiesību 
aizsardzības 
likuma  
78. p. 1. d. 

Par smēķēšanu vai bezdūmu tabakas 
izstrādājumu lietošanu, ja to izdarījis 
bērns 

2 2  

10.  

Bērnu tiesību 
aizsardzības 
likuma  
78. p. 2. d. 

Par tabakas izstrādājumu, augu 
smēķēšanas produktu, elektronisko 
smēķēšanas ierīču vai to uzpildes 
tvertņu iegādāšanos vai glabāšanu, ja 
to izdarījis bērns 

4 4  

11.  

Bērnu tiesību 
aizsardzības 
likuma  
79. p. 2. d. 

Par bērna iesaistīšanu 
smēķēšanā, tabakas aizstājējproduktu 
vai bezdūmu tabakas izstrādājumu, 
alkoholisko dzērienu vai citu 
apreibinošu vielu lietošanā 

2 2  

12.  
Bērnu tiesību 
aizsardzības 
likuma 81. p. 

Par  fizisku un emocionālu vardarbība 
pret bērnu 

6 4 2 

13.  

Bērnu tiesību 
aizsardzības 
likuma  
83. p. 1. d. 

Par septiņu gadu vecumu 
nesasnieguša bērna atstāšanu bez 
uzraudzības, ja to izdarījusi persona, 
kura atbildīga par bērna uzraudzību 

5 5  



 

 
56 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

14.  

Bērnu tiesību 
aizsardzības 
likuma  
83. p. 2. d. 

Par bērna uzraudzīšanu, atrodoties 
alkohola, narkotisko, psihotropo, 
toksisko vai citu apreibinošo vielu 
ietekmē, kas var ierobežot spējas 
nodrošināt bērna drošību un 
aizsardzību no iespējamiem bērna 
dzīvības un veselības 
apdraudējumiem, ja to izdarījusi 
persona, kura atbildīga par bērna 
uzraudzību 

5 5  

15.  
Bērnu tiesību 
aizsardzības 
likuma 85. p. 

Par bērnu aprūpes pienākumu 
nepildīšanu 

1 1  

16.  
Bērnu tiesību 
aizsardzības 
likuma 87. p. 

Par bērna, kurš nav sasniedzis 16 gadu 
vecumu, atrašanos publiskā vietā 
nakts laikā bez pilngadīgas personas, 
kura atbildīga par bērna uzraudzību, 
klātbūtnes 

3 3  

KOPĀ 75 71 4 

 

8.7. Būvniecība pašvaldības administratīvajā teritorijā 
 

2023. gadā no jauna izveidotās būvniecības lietas – 337.  
 

Visa informācija par būvniecību Ventspils novada administratīvajā teritorijā ir reģistrēta un 
publiski pieejama Būvniecības informācijas sistēmā: https://bis.gov.lv/sabiedribas-
informesana/buvnieciba. 
 

2023. gadā izsniegtās būvatļaujas 

   
Statuss Kopējais skaits T. sk. jaunbūve 

Būvatļaujas 

Apstiprināts 21 15 

BUN izpildīti 62 43 

PN izpildīti 29 23 

Kopā 112 81 
 

2023. gadā ekspluatācijā pieņemtās būves 

Būvju pieņemšanas ekspluatācijā akti 

Jauna būvniecība 70 

Nojaukšana 1 

Novietošana 6 

Pārbūve 42 

Vienkāršota atjaunošana 1 

Jauna būvniecība 70 

Kopā 190 

  

2023. gada vienkāršotā būvniecības procedūra 

Nav norādīts 4 

Atjaunošana 15 

Ierīkošana 6 

Jauna būvniecība 293 

Konservācija 2 

Lietošanas veida maiņa bez pārbūves 2 

https://bis.gov.lv/sabiedribas-informesana/buvnieciba
https://bis.gov.lv/sabiedribas-informesana/buvnieciba


 

 
57 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

Nojaukšana 10 

Novietošana 48 

Pārbūve 49 

Vienkāršota atjaunošana 3 

Vienkāršota fasādes atjaunošana 12 

Vienkāršota pārbūve 9 

Kopā 453 
 

Lēmumi par palielināta nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu 
 

Kopā 7  
 

Būvinspektoru Atzinumi par būvju apsekošanu 
 

Kopā 121  
 

Izziņas par būves neesību  

Kopā 36  
 

Izziņas par jaunbūvi   

Kopā 12  
 

Administratīvo pārkāpumu lietas  

Kopā 11  
 

Atbildes uz juridisku un fizisku personu iesniegumiem  

Kopā 70  
 

 

8.8. Pašvaldības aktivitātes infrastruktūras sakārtošanā 
 

Novada ceļu un ielu uzturēšana un sakārtošana 
 

Ventspils novada kopējais autoceļu garums ir 783,21 km, no kuriem melnais segums ir 51,41 
km un ielu garums 16,26 km, no tiem 5,96 km ar asfalta segumu. Ceļu un ielu ikdienas 
uzturēšana notiek par Valsts autoceļu fonda līdzekļiem. Novada ceļu un ielu uzturēšanai 2023. 
gadā saņemti Valsts autoceļu fonda līdzekļi 679 757,88 eiro apmērā. Līdzekļu atlikums 
01.01.2024 sastāda 247 656,16 eiro. 2023. gadā ceļu un ielu tīkla uzturēšanai izlietoti  
551 168,95 eiro. 
 

Lielākie objekti ceļu un ielu infrastruktūras uzlabošanai, kuri izbūvēti par budžeta līdzekļiem: 

• Pašvaldības autoceļa Va-4 Cirpstenes ceļa pārbūve Vārves pagastā – 127 140,96 eiro. 

• Gājēju ietves pārbūve un apgaismojuma ierīkošana gar valsts vietējo autoceļu V1355 
(Skolas iela) un pašvaldības ceļu Po-31 Baznīca–Smēdes Popes pagasta centrā – 197 
340,83 eiro. 

• Pašvaldības autoceļa T-21 Reiņi–Upes infrastruktūrā ietilpstošā tilta pārbūve (par 
caurteku) – 131 074,46 eiro (darbi tika uzsākti 2023. gada 4. ceturksnī, plānots pabeigt 
2024. gada 2. ceturksnī). 

• Pašvaldības autoceļa A-07 Rīgzemes–Dzintarkrasti pārbūve Ances pagastā – 131 
975,64 eiro. 

• Pašvaldības autoceļu un ielu remonts (bedrīšu remonts, grants seguma atjaunošana, 
iesēdumi, izskalojumi) Ventspils novada pagastos (1861,97 m³)  – 64 410,07 eiro. 



 

 
58 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

Komunālās infrastruktūras sakārtošana 
 

Izbūvēti drenāžas tīkli Piltenē (Lielajā iela 2A) – 59 504,90 eiro. 
 
Nekustamo īpašumu sakārtošana 
 

Ēku pārbūves, teritoriju labiekārtošana, telpu remontu, komunālo objektu remontu darbi par 
pašvaldības budžeta līdzekļiem un Valsts kases aizņēmumu veikti 2 494 847 eiro apmērā 52 
objektos. 
 

Nozīmīgākie objekti: 

• Pašvaldībai piederošā nedzīvojamā ēkā “Internāts” Piltenē (no jauna izbūvētas sienas, 
griesti, grīdas, elektroinstalācijas, ūdens, kanalizācijas vadi, apkures sistēma, no jauna 
ierīkoti sanitārie mezgli) – 307 534,44 eiro. 

• Piltenes PII “Taurenītis” un Piltenes pamatskolas ēkas (Lielajā ielā 13) Piltenē, 
Ventspils novadā, sporta zāles jumtu seguma remonts un atjaunošana – 8 726,36 eiro. 

• Piltenes pamatskolas internāta ēkas (Lielā iela 7, Piltene) jumta seguma remonts un 
atjaunošana – 9 942,92 eiro. 

• Automātiskās ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēmas izbūve ēkai 
Lielajā ielā 7, Piltenē – 23 582,90 eiro. 

• Ugāles vidusskolas aktu zāles pārbūve un jumta seguma maiņa – 440 621,30 eiro. 

• Ugāles PII “Lācītis”, mūzikas skolas, bibliotēkas ēkai veikti lokāli jumta remonta darbi, 
nomainot bojātos jumta seguma posmus – 10 926,54 eiro, kā arī avārijas stāvoklī 
esošās fasādes remonts bērnudārza korpusam un mūzikas skolas korpusam – 
11 257,62 eiro. 

• Ugāles PII “Lācītis” nodarbību klases remonts un sanitārtehniskās telpas remonts – 
24 193,32 eiro. 

• Ugāles pagasta tautas nama “Gaisma” pārbūves darbi – 653 497,17 eiro. 

• Tārgales pamatskolas koridoru remonts 2. un 3. stāvā – 66 747,19 eiro. 

• Telpu atjaunošanas darbi Vārves PII “Zīļuks” ēkā “Rozītes”, izveidojot PII ģērbtuvi un 
atdalot tehnisko telpu – 47 872,17 eiro. 

• Zūru pamatskolā veikts datorklases remonts – 23 290,99 eiro. 

• Užavas pamatskolā pabeigts pirmsskolas grupiņas gaiteņa remonts, kā arī pabeigti 
darbi pie skolas laukumiņa un kāpņu izbūves – 12 486,64 eiro. 

• Puzes pamatskolas mājturības un tehnoloģiju kabinetā, kā arī kāpņu telpā veikta logu 
nomaiņa – 12 244,72 eiro. 

• Puzes pamatskolā pabeigti sanitārtehnisko telpu remontdarbi – 21 543,82 eiro. 

• Pašvaldības nekustamā īpašuma “Krasti” atjaunošana Jūrkalnē, Jūrkalnes pagastā – 
157 277,25 eiro. 

• Bērnu rotaļu laukumu izgatavošana, piegāde, uzstādīšana Puzes un Užavas pagastā, 
Ventspils novadā – 29 103,15 eiro. 

• Dzīvojamā fonda dzīvokļu remonts Ventspils novada pašvaldības īpašumos (materiālu 
izmaksas) – 566 eiro. 

 
8.9. Pašvaldības aktualitātes tūrisma un uzņēmējdarbības attīstībā novadā 
 

2023. gadā Ventspils novads turpināja sadarbību ar Kurzemes plānošanas reģionu, biedrībām 
“Kurzemes Tūrisma asociācija” un “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija”, SIA “Latvijas Lauku 
konsultāciju centrs”, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras Ventspils filiāli, Ventspils valsts 



 

 
59 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

pilsētas Ventspils Tūrisma informācijas centru u. c. organizācijām, aicinot uzņēmējus izmantot 
to sniegtos pakalpojumus, konsultācijas konkurētspējas, attīstības un finanšu piesaistes 
jautājumos.  
 

2023. gadā jau 10. reizi Ventspils novadā tika izsludināts projektu konkurss “Solis 2023”, kurā 
uzņēmēji un saimnieciskās darbības veicēji iesniedza savas biznesa idejas uzņēmējdarbības 
uzsākšanai, attīstībai. Projektu konkursā tika saņemti 19 pieteikumi, bet finansējumu saņēma 
13 pretendenti ar interesantām un inovatīvām idejām uzņēmējdarbības attīstībai: Aiva 
Barčevska no Ugāles iegūtos 1300 eiro izmantoja austersēņu audzēšanas uzsākšanai; SIA 
“KurStrauti” no Tārgales – 710 eiro lauku tūrisma piedāvājuma dažādošanai; Jānis Ūrmanis no 
Ugāles – 1300 eiro darbnīcas sakārtošanai, kurā organizēs kokapstrādes nometnes, mācot 
kokapstrādes iemaņas un palīdzot jauniešiem nākotnē izvēlēties savu profesiju; Rūta 
Vītolberga no Vārves pagasta – 1245,09 eiro konditorejas izstrādājumu mājražošanai; SIA 
“Kempings Mežvēji” no Tārgales – 1300 eiro vasaras namiņu aprīkošanai ar gaisa 
siltumsūkņiem; SIA “latliv” no Užavas pagasta – 1300 eiro trauku mazgāšanas iekārtas un 
mazgāšanas galda iegādei kafejnīcā “Bērzos Coffe”;  SIA “4A&V” no Vārves pagasta – 1300 
eiro granulatora iegādei, pārstrādājot granulās kūtsmēslus, skaidas un salmus; Taiga Reķe no 
Jūrkalnes – 1300 eiro ēdināšanas pakalpojumu pilnveidošanai; Evija Kite no Zlēkām – 1300 
eiro Ventspils novadā bārbera pakalpojumu attīstībai; SIA “EG Group” no Popes – 1300 eiro 
tūrisma pakalpojumu dažādošanai; Dace Andersone no Vārves pagasta – 1300 eiro 
putnkopības nozares attīstībai. 
 

Ventspils novads sadarbībā ar Kurzemes plānošanas reģionu izstrādāja jaunus tūrisma 
maršrutus 2023. gada tūrisma sezonai, iekļaujot objektus arī no Ventspils novada pašvaldības 
teritorijas: multifunkcionālā velotrase Ugālē, pastaigu taka “Tak–Ugāle” un gājēju tilts pār 
Irbes upi. 
 

Tūrisma uzņēmēji bija gandarīti par iespēju piedalīties Ventspils novada pašvaldības 
organizētajā seminārā “Viss par un ap tūrismu”. Tā bija lieliska izdevība iepazīt citam citu un 
ieklausīties lektoru teiktajā. 2023. gada 14. martā reģionālā vizītē viesojās ekonomikas 
ministre Ilze Indriksone, kura Usmā piedalījās diskusijā ar Kurzemes reģiona  tūrisma nozares 
uzņēmējiem. Martā notika pirmās Ventspils novada pašvaldības organizētās “Uzņēmēju vēlās 
brokastis”, kurās piedalījās vairāk nekā 80 interesentu. Popes kultūras namā notikušajā 
seminārā satikās ne tikai uzņēmēji, bet arī aktīvie novada un Ventspils pilsētas iedzīvotāji, kuri 
vēl nav iesaistījušies biznesa vidē, bet plāno to darīt.  
 

19. augustā Ventspils novada teritorijā pirmo reizi notika  Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras un Latvijas Lauku tūrisma asociācijas “Lauku ceļotājs”  rīkotās “Mājas kafejnīcu 
dienas”, ar nosaukumu “Vien smeķīg dien Ventiņpusē”, kurā dalību pieteica 23 māju 
kafejnīcas. Pasākumu kopumā apmeklēja vairāk nekā 6000 interesentu. Septembrī pašvaldība 
organizēja visiem 23 uzņēmīgajiem novadniekiem, “Mājas kafejnīcu dienas” dalībniekiem, 
pateicības pasākumu par  atsaucību un dalību, dāvinot skaistu grāmatu. 
 

Jau otro gadu pēc kārtas Ventspils novada pašvaldība sadarbībā ar Kurzemes plānošanas 
reģionu pārstāvēja Ventspils novada uzņēmējus un mājražotājus starptautiskajā izstādē “Rīga 
Food 2023”, kas norisinājās trīs dienas no 7. līdz 9. septembrim Rīgā, izstāžu hallē “Ķīpsala”. 
Novada stendā varēja iepazīties ar Rūtas Vītolbergas “Rūtas karaliskajiem gardumiem,” Taigas 
Reķes sklandraušiem, Laines Gestes dabas veltēm, Z/S “Kļavu bites” medu un bišu 
produktiem, SIA “Ricberry” dabīgajiem saldumiem, Egona Gūtmaņa “Cīrulīšu maizi”, 
Jūrkalnes pagasta zemnieku saimniecības “Bērziņi” maizi, SIA “Muss” jaunajiem produktiem, 



 

 
60 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

SIA “Daba Laba” kulinārijas un maizes izstrādājumiem, A. Šefanovska “Bišudārzu” zemnieku 
saimniecības piena produktiem un sieru no Ugāles pagasta, kā arī jūrkalnieka Gunta Niedoliņa 
darinātajiem koka izstrādājumiem. 
 

Gada nogalē Jaunmoku pilī pasniedza Kurzemes tūrisma gada balvu “Lielais Jēkabs 2023” 
septiņās nominācijās: “Neparastā Kurzemes naktsmītne”, “Kurzemes garša”, “Kultūrvieta 
Kurzemē”, “Atpūta uz ūdens Kurzemē”, “Kurzemes tūrisma uzņēmuma tēla veidotājs”, 
“Piedāvājums Kurzemē ģimenēm ar bērniem” un “Par nozīmīgu ieguldījumu Kurzemes 
tūrisma attīstībā”.  Par uzvarētāju nominācijā “Kultūrvieta Kurzemē 2023” atzīta Popes muiža, 
bet nominācijā “Kurzemes tūrisma tēla veidotājs 2023” – Reinis Pižiks, aktīvās atpūtas 
piedāvājuma SIA “Daba Laba” saimnieks. Pasākumā tika sumināta arī usmeniece Harina 
Kreislere uzņēmuma “Vesels veselumā” vadītāja, jo žūrijai patika viņas neparastās 
naktsmītnes pie Usmas ezera un entuziasms, ar kādu viņa veic savu darbu. Sumināts tika arī 
Jūrkalnes pagasta “Pilsberģu kroga” īpašnieks Artūrs Cimoška par gadiem saglabāto izcilo 
kvalitāti, nodrošinot ikvienam garšas baudījumu. 
 

Gada nogalē tika izstrādāts un apstiprināts nolikums “Ventspils novada uzņēmēju gada balva 
2023”, lai jau 2024. gada sākumā sludinātu iedzīvotāju aptauju un organizētu godināšanas 
pasākumu, kā arī nolikums grantu projekta konkursam uzņēmējdarbībā “Remigrācijas 
atbalsta pasākums”, kura mērķis ir sniegt atbalstu uzņēmējdarbībai, veicinot remigrantu 
dibinātu uzņēmumu izveidi un/vai nodrošinot darbavietu izveidi remigrantiem. 
 

9. Informācija par sabiedrības iesaisti pašvaldības darbā
 

9.1. Komunikācija ar sabiedrību
 

Ventspils novada pašvaldība turpināja aktīvi informēt novada iedzīvotājus par domes 
pieņemtajiem lēmumiem, realizētajiem projektiem, iecerēm, kā arī par uzņēmējdarbību, 
izglītību, kultūru, sportu un vairākām citām aktivitātēm novadā. Iedzīvotājiem ir nodrošināta 
plaša informācijas avotu izvēle, jo jaunumus viņi var uzzināt novada domes informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks”, pašvaldības tīmekļa vietnē www.ventspilsnovads.lv, sociālo 
tīklu kontos “Facebook”, “Twitter”, “Draugiem.lv”, “Instagram” un “Youtube”, kā arī Ventspils 
vietējā laikrakstā “Ventas Balss”, reģionālajā un valsts mēroga televīzijā un radio. Pašvaldības 
amatpersonas sniegušas atbildes uz žurnālistu uzdotajiem jautājumiem. Saziņa ar 
žurnālistiem notiek arī ikdienā, sagatavojot preses relīzes un palīdzot sagatavot konkrētus 
sižetus. 
 

2023. gadā Ventspils novada pašvaldība turpināja izdot bezmaksas ikmēneša informatīvo 
izdevumu, kurš iznāca reizi mēnesī. Visi izdevumi, arī iepriekšējos gados iznākušie, apskatāmi 
novada oficiālajā tīmekļvietnē: www.ventspilsnovads.lv. Pašvaldības mājaslapā regulāri 
ievietota un atjaunota iedzīvotājiem aktuāla informācija gan par notiekošo novadā, gan par 
iepirkumiem un izsolēm, projektu norisēm, kā arī jaunākajiem saistošajiem noteikumiem, 
domes sēdēm utt. Pašvaldības saistošo noteikumu un citu dokumentu (attīstības 
programmas, publisko pārskatu, dažādu nolikumu) iekļaušana mājaslapā un informatīvajā 
izdevumā atvieglo vietējo iedzīvotāju iespējas iepazīties ar tiem. Pašvaldības sociālajos tīklos 
tika publicētas aktualitātes, īsziņas ar norādi, kur tās pieejamas pilnā apjomā, tāpat veidotas 
infografikas un vizuālie materiāli, lai informācija būtu vieglāk uztverama. Papildus veidoti 
video sižeti par pašvaldībā notiekošo, pasākumiem, realizētajiem projektiem, kā arī domes 



 

 
61 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

sēdes atskata video. Pašvaldības tīmekļvietnē un “Youtube” profilā ir nodrošināta iespēja 
skatīties domes sēdes tiešraides. 
 

Veidojot demokrātisku un atbildīgu Ventspils novada pašvaldības darbu, pašvaldībai ir svarīgi 
nodrošināt iespēju novada iedzīvotājiem iesaistīties pašvaldības lēmumu pieņemšanas 
procesā. Sabiedrības pārstāvji var paust savu viedokli par attīstības plānošanas dokumentiem, 
tiesību aktu projektiem to izstrādes sākotnējā stadijā, ierosinot jaunu regulējumu, piedaloties 
problēmu konstatēšanā un alternatīvu noteikšanā, kā arī pārējos posmos: iesaistoties 
regulējuma darbības uzraudzībā, rezultātu novērtēšanā un izstrādājot priekšlikumus tā 
aktualizācijai. Savu viedokli var sniegt ikviens sabiedrības pārstāvis, kuru skar vai interesē 
risināmais jautājums. Katram sabiedrības pārstāvim ir tiesības saņemt atgriezenisko saikni par 
savu priekšlikumu. Pašvaldības tīmekļvietnē ir sadaļa “Saistošo noteikumu projekti”, kurā 
ikviens iedzīvotājs var izteikt savu viedokli par konkrētu saistošo noteikumu. Iedzīvotāji arī 
2023. gadā tika aicināti piedalīties sabiedriskajās apspriešanās, apmeklēt sabiedrisko 
apspriešanu sanāksmes gan klātienē, gan tiešsaistē, kā arī piedalīties diskusijā un uzdot 
jautājumus pašvaldības vadības pārstāvju rīkotajās sapulcēs. Pašvaldības mājaslapā ir ietverta 
sadaļa “Sabiedrības līdzdalība”, kurā iedzīvotāji var ieraudzīt aktuālo informāciju par 
līdzdalības iespējām, sabiedriskajām apspriešanām, sapulcēm utt. Tāpat mājaslapā ikvienam 
ir iespēja uzdot jautājumu pašvaldībai. 
 

Lai iedzīvotāji varētu saņemt izsmeļošu informāciju no pārvalžu vadītājiem par vairākiem 
saimnieciskiem jautājumiem, kā arī saistībā ar komunālajiem pakalpojumiem un plānotajiem 
kultūras, izglītības un sporta pasākumiem, turpinājās prakse rīkot regulāras ikmēneša 
informatīvās sanāksmes pašvaldības pārvaldnieku un iestāžu vadītājiem, pēc vajadzības 
pieaicinot konkrētus speciālistus. Šādi regulāri pasākumi padara efektīvāku pašvaldības 
iekšējās informācijas apriti un informācijas sniegšanu sabiedrībai. Ventspils novada 
pašvaldība iedzīvotājiem nodrošina iespēju tikties ar pašvaldības vadību un domes 
deputātiem, lai pārrunātu interesējošos jautājumus. Pašvaldības tīmekļvietnē ir noteikti 
iedzīvotāju pieņemšanas laiki. 
 
9.2. Finanšu līdzekļu piešķiršana biedrībām, nodibinājumiem 

 

Ventspils novad pašvaldība atbalsta arī Ventspils novada pilsoniskās sabiedrības organizāciju 
– biedrību un nodibinājumu – mērķu sasniegšanu un sabiedrības organizāciju rīkotās 
aktivitātes (labdarības akcijas, kultūras, sporta, informatīvi izglītojošus pasākumus, talkas u. 
c.), tai skaitā sniedz atbalstu telpu nodrošināšanā aktivitāšu norisei saskaņā ar to pieejamību.  
 

Lai sekmētu iedzīvotāju aktivitāti un iesaistīšanos Ventspils novada attīstības, kultūras un 
sociālo jautājumu risināšanā, veicinātu iedzīvotāju pilsonisko līdzdalību, tradīciju 
saglabāšanos un sadarbību starp pašvaldību un sabiedrības organizācijām, kas darbojas 
Ventspils novada teritorijā, pašvaldība sniedz finansiālu atbalstu sabiedrības organizācijām. 
Atbalsta uzdevums ir finansiāli atbalstīt sabiedrības organizāciju darbību un projektu 
realizāciju, lai: 

• sekmētu brīvprātīgās iniciatīvas Ventspils novada administratīvajā teritorijā un 
veicinātu sabiedrības organizāciju sadarbību ar pašvaldību;  

• veicinātu demokrātisku sabiedrības pārvaldes formu paplašināšanu;  

• veicinātu un atbalstītu indivīdu iesaisti sabiedrības organizāciju darbībā;  

• veicinātu sadarbību starp pašvaldību un sabiedrības organizācijām Ventspils novadā; 



 

 
62 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

• sekmētu pašvaldības informatīvo atvērtību, veicinot uzticības atmosfēru pašvaldības 
attiecībās ar sabiedrību. 

 

 
Finanšu līdzekļu piešķiršana biedrībām, nodibinājumiem 

 

Finansējuma saņēmēja nosaukums Mērķis 
Summa 
(eiro) 

Biedrība “Maģie suiti” “Līgo veci, Līgo jauni, līgo suiti Gruzijā” 553,00 

Biedrība “2RSports” Latvijas autokrosa čempionāta posms 700,00 

Biedrība “Ovīšu draugu kopa” Ovīšu Laša labiekārtošanas projekts Nr. 2 800,00 

Biedrība “MUMS” Projekts “Spēlēties” 500,00 

Biedrība “Boreas” Novada komandas dalība čempionātos 2000,00 

Biedrība “Etniskās kultūras centrs “Suiti”” 
Apmaiņas brauciens, biedru nauda, Suitu 
tradīciju skoliņa 

2150,00 

Fonds “Sibīrijas bērni” 
Konferences rīkošanai un grāmatas “Es 
redzu Sibīriju” izdošanai 

500,00 

Biedrība “Intrasport” 
2023. gada dalība pasaules handbola 
turnīrā 

300,00 

Biedrība “Jātnieku sporta klubs 
“Demora”” 

Sacensībām Latvijā un ārpus Latvijas 1045,00 

Landzes evaņģēliski luteriskā draudze “Vandāļiem – vārti ciet” 580,00 

Biedrība “Latvijas bērnu fonds” Nometnes bērniem ar īpašām vajadzībām 500,00 

Biedrība “Latvijas Biatlona Federācija” 
Karīnas Bernānes dalība starptaustiskajās 
sacensībās 

1000,00 

Biedrība “Latvijas Orientēšanās 
federācija” 

Latvijas orientēšanās čempionāta rīkošana 3500,00 

Biedrība “Latvijas politiski represēto 
apvienība” 

2023. gada salidojums 120,00 

Biedrība “Latvijas sporta loka šaušanas 
klubs “Odisejs”” 

Dāvja Blāzes sacensībām 1300,00 

Biedrība “Latvijas Triatlona federācija” 
Edija Sīmaņa dalībai paratriatlona 
sacensībās 

550,00 

LELB Rindas draudze 
Kultūrvēsturiski piemiņas objekti 
pirmajām Ances skolām 

800,00 

Biedrība “Maģie suiti” 
Projekts “Galda dziesmu dziedāšanas 
tradīcija” 

864,80 

Biedrība “Matisons Runners Club” “Skrējiens Piltenē” organizēšanai 4500,00 



 

 
63 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

Biedrība “Matisons Runners Club” 
Annas Gulbes dalība vieglatlētikas 
čempionātā 

500,00 

Biedrība “MX Jūrkalne” Latvijas nacionālais kauss Jūrkalnē 3200,00 

Biedrība “Piekrastes projekti” Putnu pietura Užavā 220,00 

Biedrība “Popes muiža” Popes muižas celiņa atjaunošana 800,00 

Puzes attīstības veicināšanas  
biedrība “Niedre” 

“Punkts uz i” 800,00 

Biedrība “Relax Restart” “Lai top Usma” 800,00 

Biedrība “Rubeņa fonds” Rubeņa bataljona muzeja uzturēšanai 4000,00 

Biedrība “SK Pope” Latvijas-Lietuvas rallijkrosa čempionāts 500,00 

Biedrība “Triāla klubs “Karters”” Sacensībām “Karters” trasē 1400,00 

Biedrība “Usmas krasts” Dažādām aktivitātēm 6062,81 

Biedrība “Usmas krasts” Projekts “Apmeklē Usmas salas droši” 3500,00 

Biedrība “Usmas krasts” “Usmas saulrieta sonāte 2023” 1500,00 

Biedrība “Usmas kristīgā tautas skola” “Skats uz Moricsalu” 800,00 

Biedrība “Usmas raksti” “Izstaigā Usmas vēsturi” 800,00 

Biedrība “Ventspils kērlinga klubs” Dalībai kērlinga čempionātā 500,00 

Biedrība “Ventspils novada fotoapvienība 
“Kursa””  

Molberti Popei 800,00 

Biedrība “Ventspils novada fotoapvienība 
“Kursa”” 

Līgas Sondares pirmā izstāde–
meistarklase 

500,00 

Biedrība “Ventspils novada fotoapvienība 
“Kursa”” 

Fotoizstāde “”Pūnika” Popē” 1000,00 

Biedrība “Ventspils novusa klubs” 
Latvijas novusa čempionāta kausa izcīņas 
sacensības 

300,00 

Biedrība “Volejbola klubs “Ventspils”” Dalība sacensībās 2023. gadā 2700,00 

Zlēku evaņģēliski luteriskā draudze Audio gida ieviešana Zlēku baznīcā 800,00 

 
 
 
 
 
 



 

 
64 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

10. Pielikumi 
 

10.1. Novada domes lēmums par pašvaldības konsolidēto 2023. gada pārskatu 



 

 
65 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

10.2. Neatkarīgu revidentu ziņojums 



 

 
66 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

 



 

 
67 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

 



 

 
68 Ventspils novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats 

10.3. Novada domes lēmums par 2023. gada publiskā pārskata apstiprināšanu  


